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I. INFORMAÞIE SUCCINTÃ PRIVIND SITUAÞIA
SOCIAL-ECONOMICÃ A REPUBLICII MOLDOVA 

în ianuarie-martie 20121

Rezultatele activitãþii economiei naþionale se prezintã astfel:

· Întreprinderile industriale de toate formele de proprietate în ianuarie-martie 2012 au 

fabricat producþie în valoare de 7666,1 milioane lei (în preþuri curente). Indicele volumului

producþiei industriale în raport cu ianuarie-martie 2011 a constituit 96,6%. Diminuarea

volumului producþiei industriale, comparativ cu perioada corespunzãtoare a anului 2011, a

fost determinatã de reducerea volumului producþiei în industria extractivã cu 9,1%, în

industria prelucrãtoare cu 3,1% ºi în sectorul energetic cu 3,8%. 

· Producþia globalã agricolã obþinutã în toate categoriile de gospodãrii în

ianuarie-martie 2012, conform estimãrilor prealabile, a însumat 1251,1 milioane lei (în

preþuri curente), constituind 100,6% (în preþuri comparabile) faþã de ianuarie-martie 2011.

Majorarea producþiei globale agricole a fost determinatã de creºterea producþiei în

sectorul zootehnic (cu 0,6%), cãreia îi revine cota principalã (peste 99%) din volumul total

al producþiei agricole. 

· Investiþiile în active materiale pe termen lung din contul tuturor surselor de

finanþare realizate în econo mia naþionalã în ianuarie-martie 2012 au fost însuºite în

valoare de 1784,6 milioane lei (în preþuri curente), din care lucrãrile de construcþii-montaj

au constituit 633,5 milioane lei sau respectiv 95,4% ºi 104,9% (în preþuri comparabile) în

raport cu ianuarie-martie 2011. Darea în folosinþã a caselor de locuit a scãzut cu 22,5%

faþã de perioada similarã din anul 2011.

· Întreprinderile de transport feroviar, auto, fluvial ºi aerian au transportat în

ianuarie-martie 2012 mãrfuri în volum de 1477,9 mii tone, cu 26,5% mai puþin faþã de

perioada corespunzãtoare din anul 2011. Parcursul mãrfurilor a totalizat 683,6 mil.

tone-km, cu 17,1% mai mic faþã de cel realizat în ianuarie-martie 2011. 

· Indicele volumului cifrei de afaceri la întreprinderile cu activitatea principalã

de comerþ cu amãnuntul în ianuarie-martie 2012 s-a majorat cu 4,4% (în preþuri

comparabile), comparativ cu perioada similarã din anul 2011. 

· Indicele volumului cifrei de afaceri la întreprinderile cu activitatea principalã

de servicii de piaþã prestate populaþiei în ianuarie-martie 2012 a înregistrat o creºtere

de 3,7% (în preþuri comparabile), faþã de perioada corespunzãtoare din anul 2011. 

· Indicele valoric al cifrei de afaceri la întreprinderile cu activitatea principalã de 

comerþ cu ridicata în ianuarie-martie 2012 s-a diminuat cu 3,7% (în preþuri curente),

comparativ cu aceeaºi perioada din anul 2011. 

· Indicele valoric al cifrei de afaceri la întreprinderile cu activitatea principalã de

servicii de piaþã prestate în special întreprinderilor în ianuarie-martie 2012 a scãzut cu 

0,2% (în preþuri curente), faþã de perioada corespunzãtoare din anul precedent. 
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· Exporturile de mãrfuri realizate în ianuarie-martie 2012 s-au cifrat la 505,2

milioane dolari SUA, nivel superior celui înregistrat în perioada similarã din anul 2011 cu

6,7%. Importurile de mãrfuri au evoluat la 1204,2 milioane dolari SUA, fiind în creºtere cu

9,7%, comparativ cu perioada corespunzãtoare din anul 2011. Balanþa comercialã  s-a

soldat cu un deficit de 699,0 milioane dolari SUA, cu 74,4 milioane dolari SUA (+11,9%)

mai mare faþã de cel marcat în ianuarie-martie 2011. 

· Cîºtigul salarial mediu al unui salariat din economia naþionalã în luna martie 2012

a constituit 3273,5 lei sau cu 9,7% mai mult faþã de luna martie 2011 ºi cu 3,4% faþã de

luna februarie 2012. În sfera bugetarã salariul mediu a constituit 2957,5 lei, iar în sectorul

real al economiei – 3423,6 lei, fiind în creºtere respectiv cu 11,9% ºi 8,8%. 

· Numãrul ºomerilor oficial înregistraþi, conform datelor Agenþiei Naþionale pentru

Ocuparea Forþei de Muncã, la 1 aprilie 2012 a fost de 40,3 mii persoane. Numãrul

ºomerilor, determinat conform definiþiei Biroului Internaþional al Muncii, în anul 2011 a fost

de 84 mii persoane.

· Indicele preþurilor de consum (IPC) în luna martie 2012 faþã de luna februarie

2012 a constituit 100,2 la sutã, iar faþã de luna martie 2011 – 105,4 la sutã (IPC în luna

martie 2011 faþã de luna februarie 2011 a constituit 100,8%, iar faþã de luna martie 2010 –

105,8%).
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1.1. Principalii indicatori macroeconomici ai Republicii Moldova 
în ianuarie-martie 2012*

Valoarea
în preþuri
curente

În % faþã de
ianuarie-martie 

2011

Martie 2012 
în % faþã de:

Ianuarie-
 martie 2011
în % faþã de

ianuarie-
martie 2010

 martie 
2011

 februarie
2012

Valoarea producþiei industriale1, mil. lei 7666,1 96,6 95,5 – 108,6

Producþia agricolã, mil. lei 1251,1 100,6 x x 108,3

Investiþii în active materiale pe termen
lung din contul tuturor surselor de finanþare, 
mil. lei 1784,6 95,4 x x 132,0

inclusiv lucrãri de construcþii-montaj 633,5 104,9 x x 104,0

Darea în folosinþã a caselor de locuit
(suprafaþa totalã) din contul tuturor surselor
de finanþare, mii m2 59,1 77,5 x x 158,6

Parcursul mãrfurilor realizat de
întreprinderile de transport – total,
mil. tone-km 683,6 82,9 86,1 142,1 143,0

din care: 

feroviar 180,4 56,6 50,0 132,0 173,5

auto2 502,7 99,4 109,4 145,4 128,8

Mãrfuri transportate de întreprinde rile de
transport – total, mii tone 1477,9 73,5 72,7 153,0 160,0

din care: 

feroviar 705,9 59,2 54,0 131,7 163,0

auto2 762,0 94,5 96,8 171,0 155,7

Cifra de afaceri la întreprinderile cu
activitate principalã de comerþ cu
amãnuntul, mil. lei 6689,9 104,4 101,2 119,6 117,1

Cifra de afaceri la întreprinderile cu
activitate principalã de servicii de piaþã
prestate populaþiei mil. lei 1718,0 103,7 103,4 118,9 106,0

Cifra de afaceri la întreprinderile cu
activitate principalã de comerþ cu 
ridicata, mil. lei 10872,1 96,3 101,9 140,3 136,2

Cifra de afaceri la întreprinderile cu
activitate principalã de servicii de piaþã
prestate întreprinderilor, mil. lei 5226,2 99,8 95,7 116,2 115,2

Export, mil. dolari SUA 505,2 106,7 112,1 126,5 156,6

Import, mil. dolari SUA 1204,2 109,7 104,1 122,4 143,9

Deficitul balanþei comerciale, 
mil. dolari SUA 699,0 111,9 99,0 119,7 135,5

Cîºtigul salarial mediu lunar al unui
salariat din economia naþionalã, lei 3193,7 110,0 109,7 103,4 110,1

Cîºtigul salarial real al unui salariat, % x 103,6 104,1 103,2 103,7

Numãrul ºomerilor oficial înregistraþi 
(la 1 aprilie 2012), mii persoane 40,3 78,7 78,7 99,9 94,7

Indicele preþurilor de consum x 106,2 105,4 100,2 106,1

mãrfuri alimentare x 104,7 104,1 99,9 105,3

mãrfuri nealimentare x 105,0 105,3 100,6 105,6

servicii x 109,2 107,1 100,1 107,4

* Date preliminare 
1 Indicatorul include volumul producþiei întreprinderilor, care prezintã rapoarte statistice anuale, calculat estimativ
2 Inclusiv întreprinderile cu alte genuri de activitate, care efectueazã transportãri auto de mãrfuri ºi dispun de 10  ºi mai multe

autovehicule de marfã proprii sau închiriate 
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II. PRODUSUL INTERN BRUT

Conform datelor operative, în anul 2011, produsul intern brut (PIB) în valoare nominalã de 82174 mil. lei, preþuri 
curente de piaþã, a fost în creºtere, în termeni reali, cu 6,4% faþã de anul 2010 ºi cu 75,6% faþã de anul 2000.

Valoarea adãugatã brutã produsã în sectorul de bunuri a crescut cu 6,3% în raport cu anul anterior, 
influenþînd pozitiv (cu 1,6%) indicele de volum al produsului intern brut. Agricultura, economia vînatului,
silvicultura, pescuitul, piscicultura ºi industria au înregistrat o creºtere a valorii adãugate brute faþã de anul
precedent respectiv cu 5,5% ºi 7,1%, influenþînd creºterea produsului intern brut cu 0,7% ºi 0,9%
corespunzãtor.

Valoarea adãugatã brutã din sectorul de bunuri a contribuit la formarea produsului intern brut în
proporþie de 26,0% faþã de 25,3% în anul 2010.

Valoarea adãugatã brutã produsã în sectorul de servicii s-a majorat comparativ cu anul precedent
cu 5,4%, contribuind cu 3,2% la sporirea produsului intern brut. Creºterea a fost determinatã, în special, de
majorarea valorii adãugate brute din activitãþile comerþ cu ridicata ºi cu amãnuntul ºi transporturi ºi
comunicaþii, respectiv cu 10,7% ºi 6,0%.  

Contribuþia valorii adãugate brute din sectorul de servicii la formarea produsului intern brut s-a diminuat 
de la 60,2% în anul 2010 la 59,1% în anul 2011. 

În anul 2011 rata valorii adãugate brute (valoarea adãugatã brutã raportatã la volumul de producþie),
total pe economie, s-a menþinut la nivelul anului 2010 (40,0%), cea din sectoarele de bunuri ºi servicii s-a
majorat cu cîte 0,2 puncte procentuale.  

Rata valorii adãugate brute 
procente

2010 2011

Total pe economie 40,0 40,0

din care:

bunuri 31,4 31,6

servicii 47,0 47,2

Volumul impozitelor pe produse colectat la bugetul public naþional a depãºit cu 10,1% nivelul anului
precedent, influenþînd cu 1,7% creºterea produsului intern brut. Contribuþia volumului impozitelor pe
produse la formarea produsului intern brut a constituit, în anul 2011, 17,5% faþã de 17,2% în anul precedent. 

În anul 2011 indicele-deflator pentru produsul intern brut a constituit 107,4%; cel pentru valoarea
adãugatã brutã produsã în sectoarele de bunuri ºi servicii, respectiv 110,4% ºi 106,7% ºi cel pentru
impozitele nete pe produse – 105,6%, faþã de 111,1%, 127,5%, 105,3% ºi 111,4% în anul 2010, respectiv. 

Consumul final a fost în creºtere cu 6,4% în raport cu anul precedent, influenþînd pozitiv (cu 7,4%)
sporul produsului intern brut. Creºterea a fost condiþionatã de majorarea consumului final al gospodãriilor
populaþiei (cu 8,5%). Formarea brutã de capital fix a crescut cu 10,7% faþã de anul 2010, contribuind cu 2,4% 
la creºterea produsului intern brut ºi cu 23,2% la formarea produsului intern brut.

Volumul total al cererii interne (consumul final ºi formarea brutã de capital) a fost distribuit în proporþie
de 82,7% pentru consumul final ºi 17,3% pentru acumulãri faþã de 83,1% ºi 16,9% în anul 2010, respectiv. În 
termeni reali volumul cererii interne a depãºit cu 7,4% nivelul anului precedent.

Resursele ºi utilizãrile produsului intern brut

Preþuri 
curente,

mil. lei

Modificãri faþã
de anul

precedent, %

Structura 
PIB, %

Contribuþia
activitãþilor/

elementelor de
utilizãri la

creºterea(+)
/descreºterea(-)

PIB,%

Indicii de preþ
(deflatori) în

% faþã de anul 
precedent

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

RESURSE           

Valoarea adãugatã brutã 59920 68225 6,2 5,6 83,4 83,0 5,2 4,7 111,0 107,8

Bunuri 18192 21367 8,3 6,3 25,3 26,0 1,8 1,6 127,5 110,4

Agricultura, economia
vînatului, silvicultura,
pescuitul ºi piscicultura 8657 10071 7,4 5,5 12,0 12,3 0,6 0,7 157,0 110,2

Industria 9535 11296 8,9 7,1 13,3 13,7 1,2 0,9 109,0 110,6

Servicii 43227 48589 6,3 5,4 60,2 59,1 4,0 3,2 105,3 106,7

Construcþii 2437 2801 12,7 4,7 3,4 3,4 0,4 0,1 102,6 109,7

Comerþ cu ridicata ºi cu
amãnuntul 9213 10940 8,5 10,7 12,8 13,3 1,1 1,4 106,8 107,2

Transporturi ºi comunicaþii 8099 8768 10,1 6,0 11,3 10,7 1,2 0,7 101,8 102,2

Alte activitãþi de servicii1 23478 26080 3,6 3,1 32,7 31,7 1,3 1,0 106,2 107,7
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Preþuri 
curente,

mil. lei

Modificãri faþã
de anul

precedent, %

Structura 
PIB, %

Contribuþia
activitãþilor/

elementelor de
utilizãri la

creºterea(+)
/descreºterea(-)

PIB,%

Indicii de preþ
(deflatori) în

% faþã de anul 
precedent

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Serviciile intermediarilor
financiari indirect mãsurate
(SIFIM) -1499 -1731 2) 2) -2,1 -2,1 -0,6 -0,1 – –

Impozite nete pe produse3 11965 13949 11,7 10,4 16,6 17,0 1,9 1,7 111,4 105,6

din care, impozite pe produse 12349 14367 9,9 10,1 17,2 17,5 1,7 1,7 111,5 105,6

PRODUSUL INTERN BRUT 71885 82174 7,1 6,4 100,0 100,0 7,1 6,4 111,1 107,4

UTILIZÃRI           

Consumul final – total 83240 95911 7,3 6,4 115,8 116,7 8,3 7,4 113,1 108,3

Consumul final al
gospodãriilor populaþiei 66052 77780 9,2 8,5 91,9 94,6 8,1 7,8 113,4 108,5

Consumul final al administraþiei
publice ºi instituþiilor fãrã scop
lucrativ în serviciul gospodãriilor 
populaþiei (APU ºi IFSLSGP) 17188 18131 0,9 -1,6 23,9 22,1 0,2 -0,4 111,9 107,2

Formarea brutã de capital 16911 20125 18,1 12,5 23,5 24,5 4,2 2,9 102,4 105,8

Formarea brutã de capital fix 16263 19031 17,2 10,7 22,6 23,2 3,9 2,4 101,7 105,7

Variaþia stocurilor 648 1094 57,9 57,8 0,9 1,3 0,3 0,5 124,5 107,0

Exportul net de bunuri ºi servicii -28266 -33862 2) 2) -39,3 -41,2 -5,4 -3,9 – –

Exportul de bunuri ºi servicii 28197 36992 13,7 28,6 39,2 45,0 5,1 11,2 111,3 102,0

Importul de bunuri ºi servicii (-) 56463 70854 14,3 19,3 78,5 86,2 10,5 15,1 111,3 105,2

1 Cuprind activitãþile: hoteluri ºi restaurante, activitãþi financiare, tranzacþii imobiliare, administraþia publicã, învãþã mînt, sãnãtate ºi
asistenþã socialã, alte activitãþi de servicii colective, sociale ºi personale ºi servicii acordate gospodariilor particulare

2 În cazul cînd volumul fizic al unui indicator pentru douã perioade comparabile au semne diferite sau negative, indicele volumului fizic 
este iraþional ºi în tabelã nu se reflectã

3 Reprezintã diferenþa dintre impozite pe produse (TVA, accize, alte impozite) ºi subvenþii pe produse 

Eficacitatea operaþiunilor de comerþ exterior este reflectatã de indicatorii caracteristici comerþului
exterior. În anul 2011, exportul ºi importul de bunuri ºi servicii s-au majorat respectiv cu 28,6% ºi 19,3% faþã
de anul anterior. Efortul la exportul de bunuri ºi servicii ºi rata de penetrare a importului de bunuri ºi servicii
pe piaþa internã s-au majorat cu 2,9 puncte procentuale ºi 3,0 puncte procentuale respectiv, faþã de anul
precedent. Creºtere considerabilã a fost înregistratã pentru integrarea de piaþã a bunurilor ºi serviciilor, de la 
58,9% în anul 2010 la 65,6% în anul 2011. Ameliorare s-a produs ºi la decalajul export-import (rata de
acoperire) care în perioada de referinþã a fost de 1 la 0,52 faþã de 1 la 0,50 în anul 2010.

Indicatorii caracteristici comerþului exterior
milioane lei

2010 2011

Producþia 149859 170641

Import 56463 70854

Export 28197 36992

Taxe asupra comerþului internaþional 1033 1141

Piaþa internã1 179158 205644

Efort la export2, % 18,8 21,7

Rata de acoperire3, % 49,9 52,2

Rata de penetrare4, % 31,5 34,5

Integrarea de piaþã5, % 58,9 65,6
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2
Efort la export       =  Export / Producþie

3
Rata de acoperire     =  Export / Import

4
Rata de penetrare     =  Import / Piaþa internã

5
Integrarea de piaþã    = Media aritmeticã a valorii importurilor ºi exporturilor de bunuri ºi servicii / PIB



Conform estimãrilor, în anul 2011, elementele economiei neobservate au contribuit la formarea
produsului intern brut în proporþie de 25,5% faþã de 22,2% în anul precedent. Creºterea s-a produs pe
seama producþiei sectorului formal ºi gospodãriilor casnice pentru consum propriu care s-a majorat de la
5,6% ºi 6,8% în anul 2010 la 8,5% ºi 8,3% în anul 2011 respectiv. 

Contribuþia elementelor economiei neobservate la formarea produsului intern brut
procente

Sectorul 
formal

Sectorul 

informal

Producþia
gospodãriilor

casnice pentru
consum propriu

Total

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Agricultura, economia vînatului,
silvicultura, pescuitul ºi piscicultura 0,0 0,1 4,4 3,4 3,2 4,4 7,6 7,9

Industria 1,6 1,6 0,5 0,6 0,6 0,6 2,7 2,8

Construcþii 0,3 0,3 1,1 1,2 0,1 0,1 1,5 1,6

Comerþ cu ridicata ºi cu amãnuntul 1,7 2,8 2,7 2,6 – – 4,4 5,4

Hoteluri ºi restaurante 0,3 0,5 0,2 0,1 – – 0,5 0,6

Transporturi ºi comunicaþii 0,7 1,1 0,5 0,4 – – 1,2 1,5

Alte activitãþi de servicii1 1,0 2,1 0,4 0,4 2,9 3,2 4,3 5,7

PIB 5,6 8,5 9,8 8,7 6,8 8,3 22,2 25,5

INDICII DE VOLUM AI PRODUSULUI INTERN BRUT
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III. PRODUCÞIA BUNURILOR ªI SERVICIILOR

3.1. Industrie

În ianuarie-martie 2012 întreprinderile industriale de toate formele de proprietate au fabricat producþie în
valoare de 7666,1 mil. lei (în preþuri curente). Indicele volumului producþiei industriale în raport cu ianuarie-martie
2011 a constituit 96,6%. În luna martie în raport cu luna martie 2011 acest indice a marcat 95,5%.

Pe termen scurt volumul producþiei industriale a evoluat în felul urmãtor:

2011 2012

în preþuri curente, 
mil. lei

în % faþã de perioada 
corespunzãtoare a
anului precedent

în preþuri curente, 
mil. lei

în % faþã de perioada 
corespunzãtoare a
anului precedent

Ianuarie 2216,3 114,5 2366,3 96,0

Ianuarie-februarie 4596,2 111,4 4923,0 97,3

Ianuarie-martie 7196,7 108,6 7666,1 96,6

Nivelul veniturilor din vînzãri, producþiei fabricate ºi livrate ale întreprinderilor industriale, cuprinse în
cercetare statisticã lunarã, dupã tipuri de activitãþi se prezintã în tabelul ce urmeazã: 

Ianuarie-martie 2012

Venituri 
din vînzãri,

mil. lei

Valoarea producþiei fabricate
Valoarea producþiei

livrate, mil. lei

mil. lei

(preþuri
curente)

în % faþã de
ianuarie-martie 

2011
total

inclusiv pe
piaþa externã

Industrie, total 9520,9 6561,3 96,6 6789,5 2018,4

Industria extractivã 50,6 39,2 90,9 36,8 –

Industria prelucrãtoare 5925,1 4643,9 96,9 4877,2 2018,4

din care:

Industria alimentarã ºi a bãuturilor 3108,1 2392,2 99,1 2646,7 889,4

producþia, prelucrarea ºi
conservarea cãrnii ºi a
produselor din carne 332,4 352,9 115,5 337,5 14,3

prelucrarea ºi conservarea
fructelor ºi legumelor 285,7 204,3 87,5 261,7 199,6

fabricarea uleiurilor ºi grãsimilor
vegetale ºi animale 389,7 355,8 115,8 377,5 174,8

fabricarea produselor lactate 446,4 316,8 110,9 323,5 15,2

fabricarea produselor de morãrit 45,2 19,0 56,0 18,4 0,3

fabricarea pîinii ºi a produselor
de patiserie proaspete 294,8 246,9 96,0 244,0 9,0

fabricarea de cacao, ciocolatã ºi
produse zaharoase de cofetãrie 93,0 101,8 76,6 102,6 9,6

fabricarea bãuturilor alcoolice
distilate 181,3 160,8 97,9 132,2 99,2

fabricarea vinului 439,6 328,9 93,3 404,3 296,1

Fabricarea produselor de tutun 87,6 115,1 42,1 86,6 24,6

Fabricarea produselor textile 291,3 280,6 113,7 254,2 214,6

Fabricarea de articole de
îmbrãcãminte; prepararea ºi
vopsirea blãnurilor 237,1 224,7 91,7 222,0 193,6

Producþia de piei, de articole din
piele ºi fabricarea încãlþãmintei 84,9 87,0 113,6 81,6 61,0

Prelucrarea lemnului ºi fabricarea
articolelor din lemn 31,3 18,9 88,1 18,2 9,4

Fabricarea hîrtiei ºi cartonului 64,8 49,4 86,1 44,7 8,2

Edituri, poligrafie ºi reproducerea
materialelor informative 106,9 79,5 90,2 80,9 0,1

Industria chimicã 218,7 117,6 68,6 140,5 33,8

Producþia de articole din cauciuc ºi
din material plastic 223,5 187,7 97,5 193,6 88,8

Producþia altor produse din minerale
nemetalifere 405,1 265,0 67,0 281,5 77,1

Industria metalurgicã 31,7 19,1 65,1 22,4 0,4

Fabricarea produselor finite din metal,
exclusiv producþia de maºini ºi utilaje 81,0 71,9 104,5 61,7 14,4
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Ianuarie-martie 2012

Venituri 
din vînzãri,

mil. lei

Valoarea producþiei fabricate
Valoarea producþiei

livrate, mil. lei

mil. lei

(preþuri
curente)

în % faþã de
ianuarie-martie 

2011
total

inclusiv pe
piaþa externã

Fabricarea de maºini ºi echipamente 130,2 91,2 89,6 92,6 49,8

Producþia de maºini ºi aparate electrice 87,0 84,9 136,3 84,2 75,2

Producþia de aparaturã ºi instrumente 
medicale, de precizie, optice 136,0 120,3 182,1 121,4 108,3

Producþia de mobilier ºi alte activitãþi 
industriale 260,0 109,7 98,9 117,9 38,3

producþia de mobilier 251,0 101,9 100,8 109,1 34,3

Producþia ºi distribuþia de energie
electricã ºi termicã 3545,3 1878,1 96,2 1875,5 –

Producþia ºi distribuþia energiei electrice 2557,8 1262,8 96,1 1262,3 –

Aprovizionarea cu aburi ºi apã caldã 987,4 615,4 96,2 613,2 –

Veniturile din vînzãri, realizate de cãtre întreprinderile industriale, cuprinse în cercetare statisticã
lunarã, în ianuarie-martie 2012 s-au cifrat la 9520,9 mil. lei (în ianuarie-martie 2011 – 8659,0 mil. lei).

Ponderea producþiei livrate pe piaþa externã de cãtre întreprinderile nominalizate în perioada de
raport  a constituit 29,7% din totalul producþiei livrate (în ianuarie-martie 2011 – 30,1%) ºi respectiv pe piaþa
internã – 70,3% (în ianuarie-martie 2011 – 69,9%). 

Situaþia din sectorul industrial al economiei este determinatã preponderent de activitatea
întreprinderilor din industria prelucrãtoare, cãrora în ianuarie-martie 2012 le-au revenit 70,8% din valoarea
totalã a producþiei, obþinute la întreprinderile cu activitãþi principale de industrie cuprinse în cercetare
statisticã lunarã. Nivelul producþiei realizate de cãtre aceste întreprinderi s-a diminuat cu 3,1% faþã de
ianuarie-martie 2011.

Industria alimentarã ºi a bãuturilor în ansamblu a înregistrat o reducere a volumului de producþie cu
0,9%, în special la urmãtoarele activitãþi: fabricarea produselor de morãrit – cu 44,0%; fabricarea de cacao,
ciocolatã ºi produse zaharoase de cofetãrie – cu 23,4%; fabricarea vinului – cu 6,7%; fabricarea pîinii ºi a
produselor de patiserie proaspãtã – cu 4,0%; fabricarea bãuturilor alcoolice distilate – cu 2,1% º.a.

Întreprinderile din industria extractivã au obþinut producþie cu 9,1% mai puþin, decît în ianuarie-martie 2011.
Diminuarea volumului producþiei industriale a fost motivatã de reduceri în urmãtoarele activitãþi de

industrie: fabricarea produselor de tutun – cu 57,9%; industria metalurgicã – cu 34,9%; producþia altor
produse din minerale nemetalifere – cu 33,0%; industria chimicã – cu 31,4%; fabricarea hîrtiei ºi cartonului –
cu 13,9%; prelucrarea lemnului ºi fabricarea articolelor din lemn – cu 11,9%; fabricarea de maºini ºi
echipamente – cu 10,4%; fabricarea articolelor de îmbrãcãminte – cu 8,3% etc.

În acelaºi timp, a avut loc majorarea volumului de producþie la alte activitãþi: producþia de aparaturã ºi
instrumente medicale, de precizie, optice de 1,8 ori; producþia de maºini ºi aparate electrice – cu 36,3%;
fabricarea uleiurilor ºi grãsimilor vegetale ºi animale – cu 15,8%; producþia, prelucrarea ºi conservarea cãrnii ºi
a produselor din carne – cu 15,5%; fabricarea produselor textile – cu 13,7%; producþia de piei, de articole din
piele ºi fabricarea încãlþãmintei – cu 13,6%; fabricarea produselor lactate – cu 10,9%; fabricarea produselor
finite din metal, exclusiv producþia de maºini ºi utilaje – cu 4,5%; producþia de mobilier – cu 0,8% etc.

Sectorul energetic în perioada de raport a marcat o descreºtere cu 3,8%, inclusiv: producþia ºi
distribuþia energiei electrice – cu 3,9%, aprovizionarea cu aburi ºi apã caldã – cu 3,8%.

Producþia principalelor produse industriale în întreprinderile, cuprinse în cercetare statisticã lunarã, se
prezintã în urmãtorul tabel:

Unitatea
de mãsurã

Martie 2012 Ianuarie-martie 2012

cantitatea
în % faþã
de martie

2011
cantitatea

în % faþã de
ianuarie-

martie 2011

Industria extractivã

pietre calcaroase pentru cioplit sau pentru construcþii mii tone 24,9 91,4 56,0 100,1

alte pietre pentru cioplit sau pentru construcþii - " - 9,6 70,0 11,9 53,7

ghips ºi anhidrit - " - 20,1 51,5 32,8 66,5

nisip - " - 38,7 90,9 52,0 85,4

pietriº, prundiº, bolovani ºi silex - " - 97,3 96,8 145,5 78,8

Industria alimentarã ºi a bãuturilor

carne, inclusiv subproduse de categoria I tone 549,8 145,2 1216,7 100,3

carne de pasãre - " - 808,9 125,6 2242,7 104,4

mezeluri - " - 1029,1 114,5 2968,8 110,3

conserve din carne - " - 99,3 74,9 304,3 117,6

sucuri de legume ºi fructe mii litri 1883,9 104,1 3923,0 109,1
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Unitatea
de mãsurã

Martie 2012 Ianuarie-martie 2012

cantitatea
în % faþã
de martie

2011
cantitatea

în % faþã de
ianuarie-

martie 2011

conserve de legume tone 218,4 194,7 469,0 128,7

fructe prelucrate ºi conservate - " - 15,9 29,0 118,8 154,7

lapte ºi friºcã cu conþinut de grãsimi <6% - " - 4943,9 101,8 13943,9 105,1

unt - " - 326,5 128,0 883,4 150,4

caºcaval ºi brînzã grase - " - 152,2 102,4 284,3 111,8

lapte prins, cremã de lapte prins, iaurt, chefir,
smîntînã ºi alte produse fermentate - " - 2133,6 99,8 6602,5 99,5

îngheþatã mii litri 649,0 85,2 1522,1 101,5

fãinã tone 2988,8 50,3 7862,7 60,7

crupe - " - 241,1 117,2 462,9 55,7

nutreþuri gata pentru hrana animalelor - " - 1164,4 81,2 3189,2 81,9

pîine proaspãtã - " - 7477,9 92,8 21638,4 94,0

produse de cofetãrie fãinoase - " - 2543,7 109,6 6246,3 108,9

produse de cofetãrie zaharoase - " - 1044,1 75,1 2408,2 74,3

paste fãinoase - " - 346,2 de 3,3 ori 882,2 98,6

divin mii litri
100%
alcool 415,2 de 2,2 ori 685,8 150,2

rachiuri ºi lichioruri - " - 199,2 63,0 512,4 75,0

vin spumant mii dal 43,0 160,4 73,3 110,6

vinuri naturale de struguri - " - 820,6 88,4 1737,3 88,3

vinuri de Porto, Madeira, Sheary, Tokay ºi altele - " - 120,1 98,3 181,9 63,1

ape minerale ºi gazoase - " - 673,0 84,1 1900,4 99,8

bãuturi nealcoolice - " - 565,0 98,9 1076,0 95,6

Fabricarea produselor de tutun

tutun fermentat tone 1052,1 103,5 2601,5 60,1

Fabricarea produselor textile

articole de ciorãpãrie mii per. 127,2 91,5 344,2 103,1

articole tricotate mii buc. 1623,1 110,2 4426,9 104,4

Fabricarea de articole de îmbrãcãminte

articole de îmbrãcãminte pentru lucru mii buc. 422,4 97,8 1130,3 86,7

paltoane, impermeabile, canadiene, pelerine,
hanorace - " - 50,6 117,8 99,6 110,2

costume ºi completuri - " - 11,4 77,8 34,0 97,3

sacouri, jachete ºi blazere - " - 15,7 48,7 117,1 95,1

pantaloni lungi ºi scurþi, salopete ºi ºorturi - " - 144,4 90,7 411,5 81,9

rochii ºi sarafane - " - 77,7 141,2 405,6 de 2,4 ori

fuste ºi fuste-pantalon - " - 22,3 127,4 71,9 179,8

cãmãºi ºi bluze pentru femei ºi fete - " - 227,1 de 2,5 ori 649,0 de 2,7 ori

Fabricarea de articole de voiaj ºi de marochinãrie

cufere, valize, geamantane ºi articole similare mii buc. 11,6 123,3 30,5 93,0

genþi pentru dame - " - 11,6 134,8 32,3 121,9

Fabricarea încãlþãmintei

încãlþãminte mii per. 323,0 110,1 798,8 127,5

Prelucrarea lemnului ºi fabricarea articolelor din lemn

cherestea mii m3 0,2 29,0 0,5 63,2

ferestre, uºi, rame, pervazuri ºi praguri mii buc. 0,7 93,0 1,2 66,1

panouri pentru parchete mii m2 1,9 68,3 4,0 67,0

Fabricarea hîrtiei ºi cartonului

hîrtii ºi cartoane ondulate mil. m2 0,3 34,4 1,0 58,4

cutii ºi lãzi din hîrtie sau cartoane ondulate - " - 1,7 103,8 4,0 99,2

ambalaje din hîrtie sau carton neondulat tone 257,4 117,8 615,4 128,2
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Unitatea
de mãsurã

Martie 2012 Ianuarie-martie 2012

cantitatea
în % faþã
de martie

2011
cantitatea

în % faþã de
ianuarie-

martie 2011

Edituri, poligrafie ºi reproducerea materialelor
informative

editarea de cãrþi, broºuri ºi imprimate similare mii buc. 2871,8 92,1 7277,8 86,7

servicii de tipãrire a ziarelor ºi publicaþiilor, care
apar cel puþin de 4 ori pe sãptãmînã mil. coli 2,7 91,2 7,0 89,5

caiete tone 144,3 de 2,2 ori 279,4 de 2,6 ori

Industria chimicã

oxigen mii m3 169,2 128,8 399,2 114,1

dioxid de carbon tone 39,9 28,1 118,6 42,7

vopsele ºi lacuri - " - 960,8 87,9 1604,7 84,8

sãpunuri - " - 13,0 42,3 50,7 68,6

preparate pentru spãlat ºi curãþat - " - 1,4 10,4 14,4 26,3

Producþia de articole din cauciuc ºi din material
plastic

tuburi ºi þevi tone 80,5 80,1 119,6 66,2

cutii, lãzi, stelaje ºi articole similare - " - 1,0 75,1 1,0 75,1

ferestre, uºi, vitralii ºi cadrele acestora mii m2 3,6 132,3 5,5 77,3

Producþia altor produse din minerale nemetalifere

oglinzi din sticlã mii m2 0,4 69,1 1,1 87,0

sticle ºi flacoane din sticlã mil. buc. 12,1 43,4 39,4 46,7

ipsos mii tone 5,9 55,3 14,5 67,8

amestecuri uscate de ghips - " - 10,3 71,9 21,6 73,4

elemente prefabricate pentru construcþii din ciment,
beton sau piatrã artificialã - " - 8,1 85,2 9,7 66,1

Industria metalurgicã

piese turnate din fontã cenuºie tone 54,1 88,2 109,4 83,9

piese turnate din oþel - " - 6,5 105,2 14,6 117,5

piese turnate din metale neferoase uºoare - " - 2,2 de 3,1 ori 3,5 de 2,0 ori

Fabricarea produselor finite din metal, exclusiv
producþia de maºini ºi utilaje

uºi, ferestre ºi cadrele lor, praguri, pervazuri, din
metale feroase buc. 27 60,0 123 128,1

uºi, ferestre ºi cadrele lor, praguri, pervazuri, din
aluminiu - " - 2327 142,8 5380 102,5

Producþia ºi distribuþia de energie electricã ºi termicã

energie electricã mil. kWh 98,9 80,7 433,5 94,4

energie termicã mii Gcal 240,6 81,5 1075,3 98,8

Producþia industrialã, fabricatã de cãtre întreprinderile cu genul principal de activitate de industrie, cuprinse în
cercetare statisticã lunarã, pe regiuni de dezvoltare în ianuarie-martie 2012 a evoluat în felul urmãtor:

Valoarea
producþiei

fabricate în
preþuri curente, 

mil. lei

Ponderea în
total industrie,

%

Valoarea
producþiei
livrate în

preþuri curente, 
mil. lei

din care, pe piaþa externã

mil. lei
ponderea în

total livrãri, %

Industrie – total 6561,3 100,0 6789,5 2018,4 29,7

Mun. Chiºinãu 4318,4 65,8 4316,5 895,4 20,7

Nord 1146,5 17,5 1383,0 489,9 35,4

Centru 789,3 12,0 743,1 414,7 55,8

Sud 185,9 2,8 188,9 129,6 68,6

UTA Gãgãuzia 121,2 1,9 158,0 88,7 56,1

Datele în profil pe regiuni de dezvoltare atestã faptul concentrãrii activitãþilor industriale în proporþie de
65,8% în municipiul Chiºinãu, 17,5% – în regiunea Nord ºi 12,0% – în regiunea Centru. Regiunea Sud ºi
UTA Gãgãuzia deþin cele mai mici ponderi în totalul producþiei pe þarã, respectiv 2,8% ºi 1,9%.

În cadrul regiunilor de dezvoltare cea mai mare pondere a producþiei livrate pe piaþa externã o deþin
întreprinderile din regiunea de dezvoltare Sud – 68,6% ºi cele situate pe teritoriul UTA Gãgãuzia – 56,1%,
urmate de regiunea de dezvoltare Centru – 55,8%.
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3.2. Agriculturã

Producþia globalã agricolã în gospodãriile de toate categoriile (întreprinderile agricole, gospodãriile
þãrãneºti (de fermier) ºi gospodãriile populaþiei) în ianuarie-martie 2012, conform estimãrilor preliminare, a
însumat în preþuri curente 1251 mil. lei, constituind 100,6% în preþuri comparabile faþã de perioada
respectivã a anului 2011. Evoluþia producþiei agricole a fost determinatã de majorarea producþiei în sectorul
zootehnic (cu 0,6%), cãreia îi revine cota principalã (peste 99%) din volumul total al producþiei agricole. 

În trimestrul I 2012, în comparaþie cu perioada corespunzãtoare a anului precedent, în gospodãriile de
toate categoriile a fost înregistratã majorarea producþiei (creºterii) vitelor ºi pãsãrilor cu 1,7% (care a fost
influenþatã de sporirea producþiei de carne în întreprinderile agricole cu 8% inclusiv la ovine ºi caprine – cu
14,1%, pãsãri – cu 9,1%, porcine – cu 7,7%). Producþia de lapte în gospodãriile de toate categoriile a crescut 
cu 0,8%, inclusiv în întreprinderile agricole – cu 14,9%, în gospodãriile populaþiei – cu 0,3%. Totodatã,
producþia de ouã s-a diminuat cu 5,1%, inclusiv în întreprinderile agricole – cu 0,7%, iar în gospodãriile
populaþiei – cu 11,2%.

Producþia animalã pe principalele tipuri, conform estimãrilor, se caracterizeazã prin urmãtoarele date:

Ianuarie-martie 2012

total
în % faþã de

ianuarie-martie
2011

ponderea
(în % faþã de

total)

Producþia (creºterea) vitelor ºi pãsãrilor 
(în masã vie) – total, mii tone 29,0 101,7 100

din care:

întreprinderile agricole1 9,8 108,0 33,7

gospodãriile populaþiei 19,2 98,8 66,3

Lapte – total, mii tone 80,7 100,8 100

din care:

întreprinderile agricole1 3,6 114,9 4,5

gospodãriile populaþiei 77,1 100,3 95,5

Ouã – total, mil. buc. 106,1 94,9 100

din care:

întreprinderile agricole1 65,2 99,3 61,4

gospodãriile populaþiei 40,9 88,8 38,6

În gospodãriile populaþiei la 1 aprilie 2012 erau concentrate 97,2% de ovine ºi caprine din efectivul
total, 94,1% – de bovine (din care, vaci – 96,9%), 70,9% – de porcine ºi s-a produs cea mai mare parte a
producþiei laptelui – 95,5%, producþiei creºterii vitelor ºi pãsãrilor – 66,3%.

Efectivul de animale pe principalele tipuri se prezintã astfel: 

La 1 aprilie 2012

mii capete
în % faþã de 
1 aprilie 2011

Ponderea 
(în % faþã de total)

Bovine – total 205,1 97,5 100

din care:

întreprinderile agricole1 12,2 99,6 5,9

gospodãriile populaþiei 192,9 97,4 94,1

din acestea, vaci – total 144,7 94,8 100

din care:

întreprinderile agricole1 4,5 98,3   3,1

gospodãriile populaþiei 140,2 94,6 96,9

Porcine – total 446,4 100,7 100

din care:

întreprinderile agricole1 129,7 90,2 29,1

gospodãriile populaþiei 316,7 105,8 70,9

Ovine ºi caprine – total 872,3 105,3 100

din care:

întreprinderile agricole1 24,5 101,3  2,8

gospodãriile populaþiei 847,8 105,4 97,2

Pãsãri (întreprinderile agricole) 3573,3 99,0 x
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La 1 aprilie 2012 faþã de datã respectivã a anului precedent a fost marcatã creºterea efectivelor de
ovine ºi caprine în gospodãriile de toate categoriile cu 5,3%, de porcine – cu 0,7%. Totodatã, în perioada de
referinþã a avut loc micºorarea efectivului atît de bovine total, cît ºi de vaci (respectiv cu 2,5% ºi cu 5,2%).

În ianuarie-martie 2012 volumul de creºtere a vitelor ºi pãsãrilor s-a majorat faþã de perioada
respectivã a anului precedent în întreprinderile agricole din regiunile de dezvoltare: Centru – cu 17% ºi UTA
Gãgãuzia – cu 11%, totodatã in regiunile de dezvoltare Nord, Sud ºi municipiul Chiºinãu s-a micºorat,
respectiv cu 22%, cu 12% ºi cu 6%. 

Vînzãrile animalelor pentru sacrificare în întreprinderile agricole s-au micºorat cu 7% faþã de perioada
corespunzãtoare a anului trecut. Volumul de vînzare a vitelor ºi pãsãrilor pentru sacrificare s-a redus în
gospodãriile agricole din toate regiunile de dezvoltare, cu excepþia regiunii de dezvoltare Nord, unde
vînzãrile au crescut cu 19%. 

În întreprinderile agricole în ianuarie-martie 2012 faþã de ianuarie-martie 2011 s-a înrãutãþit nivelul de
pãstrare a efectivului de porcine, ovine ºi caprine. Nivelul mortalitãþii porcinelor, ovinelor ºi caprinelor a
constituit, corespunzãtor 7,0% (în trimestrul I 2011 – 5,1%) ºi 1,4% (în trimestrul I 2011 – 1,3%). Nivelul
mortalitãþii bovinelor a scãzut ºi a constituit 1,2% (în trimestrul I 2011– 1,4%). 

În perioada de raport volumul producþiei de lapte de vacã s-a majorat în întreprinderile agricole din
regiunile de dezvoltare: municipiul Chiºinãu – cu 70%, UTA Gãgãuzia – cu 48%, Centru – cu 43%, Nord – cu
6%. Totodatã, volumul producþiei de lapte de vacã a scãzut în întreprinderile agricole în regiunea de
dezvoltare Sud – cu 7%.

Diminuarea volumului producþiei de ouã s-a înregistrat în întreprinderile agricole din toate regiunile de
dezvoltare, cu excepþia regiunii de dezvoltare Sud, unde a fost marcatã o creºtere cu 28%.

3.3. Investiþii în active materiale pe termen lung

În ianuarie-martie 2012, întreprinderile ºi organizaþiile de toate formele de proprietate, au realizat
investiþii în valoare de 1784,6 mil. lei (în preþuri curente). Comparativ cu perioada respectivã a anului 2011,
acest volum s-a redus cu 4,6% (în preþuri comparabile).

Evoluþia indicatorilor principali ai activitãþii investiþionale pe elemente de structurã tehnologicã se
prezintã astfel:

Ianuarie-martie 2012 Informativ:

ianuarie-martie
2011 în % faþã

de total

Realizãri,
mil. lei

în % faþã de:

ianuarie-martie
2011

total

Investiþii în active materiale pe termen
lung – total 1784,6 95,4 100,0 100,0

din care:   

lucrãri de construcþii-montaj 633,5 104,9 35,5 31,6

utilaje ºi maºini, mijloace de transport 1081,5 98,5 60,7 60,6

alte lucrãri ºi cheltuieli 69,6 47,8 3,9 7,8

Analiza structurii tehnologice a investiþiilor aratã, cã volumul principal al investiþiilor a revenit valorii
utilajelor, maºinilor ºi mijloacelor de transport, cota-parte a cãrora în totalul investiþiilor a constituit 60,7%
(comparativ cu 60,6% în perioada respectivã a anului 2011). Ponderea lucrãrilor de construcþii-montaj a
constituit 35,5%, sau în creºtere faþã de perioada respectivã a anului precedent cu 3,9 puncte procentuale.  

În structura investiþiilor în active materiale 30,4% deþin entitãþile cu forma de proprietate publicã, cota
preponderentã (69,6%), revenind agenþilor economici din sectorul nestatal al economiei naþionale, care au
realizat 75,2% din volumul total al lucrãrilor de construcþii-montaj. 

Structura investiþiilor pe forme de proprietate se prezintã dupã cum urmeazã:

Ianuarie-martie 2012 Informativ:

ianuarie-martie
2011 în % faþã

de total

Realizãri,
mil. lei

în % faþã de:

ianuarie-martie
2011

total

Investiþii în active materiale pe termen
lung – total 1784,6 95,4 100,0 100,0

din care, pe forme de proprietate: 

Publicã 542,5 131,8 30,4 22,0

Privatã 774,5 80,2 43,4 51,6

Mixtã (publicã ºi privatã), fãrã participare
strãinã 17,8 30,4 1,0 3,1

Strãinã 191,0 146,2 10,7 7,0

A întreprinderilor mixte 258,8 85,2 14,5 16,2
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În ianuarie-martie 2012 sursele principale de finanþare ale activitãþii investiþionale rãmîn a fi mijloacele
proprii ale agenþilor economici ºi populaþiei (64,5%), fiind în descreºtere faþã de perioada similarã a anului
precedent cu 6,1 puncte procentuale. Cota mijloacelor investitorilor strãini alocate pentru investiþii s-au
majorat cu 5,1 puncte procentuale faþã de perioada respectivã a anului precedent, constituind 12,6% din
volumul total al investiþiilor utilizate. 

Din contul mijloacelor bugetare au fost realizate 4,3% din volumul total al investiþiilor, cu 0,4 puncte
procentuale mai mult faþã de ianuarie-martie 2011.

Structura investiþiilor pe surse de finanþare se caracterizeazã prin urmãtoarele date:

Ianuarie-martie 2012 Informativ:

ianuarie-martie
2011 în % faþã

de total

Realizãri,
mil. lei

în % faþã de:

ianuarie-martie
2011

total

Investiþii în active materiale pe termen
lung – total 1784,6 95,4 100,0 100,0

din care, finanþate din contul:

bugetului de stat 46,9 163,0 2,6 1,5

bugetelor unitãþilor
administrativ-teritoriale 29,9 66,8 1,7 2,4

mijloacelor proprii ale agenþilor economici 
ºi populaþiei  1151,1 87,2 64,5 70,6

mijloacelor investitorilor strãini 224,1 159,5 12,6 7,5

altor surse 332,7 98,9 18,6 18,0

În structura investiþiilor în active materiale pe tipuri de mijloace fixe o parte importantã a fost orientatã la
procurarea utilajelor, maºinilor ºi mijloacelor de transport, care a constituit 60,7% din volumul total al
mijloacelor utilizate, fiind în creºtere cu 0,1 puncte procentuale comparativ cu perioada similarã din anul
precedent.

Cota-parte a investiþiilor realizate la construcþia clãdirilor ºi edificiilor a constituit 28,3% din volumul total 
al investiþiilor însuºite (din care: 15,3% – clãdirilor de locuit ºi 13,0% – altor clãdiri ºi edificii), fiind în creºtere
cu 0,9 puncte procentuale faþã de ianuarie-martie 2011. 

Structura investiþiilor în active materiale pe tipuri de mijloace fixe se prezintã în tabelul urmãtor:

Ianuarie-martie 2012 Informativ:

ianuarie-martie
2011 în % faþã

de total

Realizãri,
mil. lei

în % faþã de:

ianuarie-martie
2011

total

Investiþii în active materiale pe termen
lung – total 1784,6 95,4 100,0 100,0

din care:

clãdiri de locuit 273,0 122,8 15,3 11,9

cladiri (exclusiv de locuit) ºi edificii 232,0 79,8 13,0 15,5

utilaje, maºini ºi mijloace de transport 1083,2 98,6 60,7 60,6

altele 196,3 88,0 11,0 11,9

Structura investiþiilor în active materiale pe termen lung, pe tipuri de mijloace fixe

În ianuarie-martie 2012 din volumul total al investiþiilor în construcþia locativã au fost însuºite 273,0 mil.
lei sau 15,3% din totalul investiþiilor în active materiale, fiind în creºtere cu 22,8% comparativ cu aceeaºi
perioada a anului precedent.
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Construcþia de locuinþe. În ianuarie-martie 2012 din contul tuturor surselor de finanþare au fost date în 
folosinþã 425 apartamente cu suprafaþa totalã de 59,1 mii m2, ceea ce reprezintã 77,5% faþã de nivelul
înregistrat în perioada similarã din anul 2011.

Darea în folosinþã a locuinþelor pe forme de proprietate în ianuarie-martie 2012 se caracterizeazã prin
urmãtoarele date:

Darea în folosinþã Informativ:
ianuarie-martie

2011 
în % faþã de

total

a apartamen -
telor, unitãþi

suprafaþa totalã

mii m2
în % faþã de:

ianuarie-martie
2011

total

S-au construit – total 425 59,1 77,5 100,0 100,0

din care:

beneficiari cu forma de
proprietate privatã 425 59,1 77,5 100,0 100,0

din acestea:

beneficiari individuali 369 55,7 97,1 94,2 75,1

Din contul mijloacelor proprii ale populaþiei în ianuarie-martie 2012 au fost date în folosinþã 369 case de 
locuit individuale cu suprafaþa totalã de 55,7 mii m2, constituind 94,2% din volumul total al locuinþelor date în
folosinþã în total pe þarã, fiind în descreºtere cu 2,9% faþã de perioada respectivã a anului precedent.  

Activitatea în antreprizã. În ianuarie-martie 2012 volumul lucrãrilor executate de organizaþiile cu
genul principal de activitate „Construcþii” a constituit 515,4 mil. lei sau 109% (în preþuri comparabile) faþã de
nivelul perioadei corespunzãtoare din anul 2011.   

Volumul principal de lucrãri a fost realizat de cãtre agenþii economici cu forma de proprietate privatã,
care au executat lucrãri în antreprizã în sumã de 400,1 mil. lei (77,6% din volumul total al lucrãrilor în
antreprizã executate) sau 103,2% faþã de ianuarie-martie 2011.

Evoluþia ºi structura lucrãrilor în antreprizã pe forme de proprietate ale organizaþiilor-executante în
ianuarie-martie 2012 se prezintã astfel:

Realizãri,
mil. lei

În % faþã de: Volumul lucrãrilor 
în antreprizã executate 

în medie pe o organizaþie,
mii lei

ianuarie-martie 
2011

total

Total 515,4 109,0 100,0 1419,9

din care:

Publicã 9,8 94,4 1,9 753,5

Privatã 400,1 103,2 77,6 1338,2

Mixtã (publicã ºi privatã), fãrã
participare strãinã 91,3 144,3 17,7 2281,5

Strãinã 6,1 118,3 1,2 1227,6

A întreprinderilor mixte 
(cu participare strãinã) 8,1 125,1 1,6 1349,5

Datele privind structura lucrãrilor în antreprizã executate se prezintã dupã cum urmeazã:

Ianuarie-martie 2012

Realizãri, mil. lei
în % faþã de:

ianuarie-martie 2011 total

Volumul lucrãrilor în antreprizã executate – total 515,4 109,0 100,0

din care:

Pe elemente de structurã: 

construcþii noi 325,3 111,5 63,1

reparaþii capitale 54,9 73,8 10,7

lucrãri de întreþinere ºi reparaþii curente 127,0 139,9 24,6

alte lucrãri 8,2 51,7 1,6

Pe tipuri de obiecte:

clãdiri rezidenþiale 195,4 118,0 37,9

clãdiri nerezidenþiale 92,7 66,9 18,0

construcþii inginereºti 219,1 143,3 42,5

Pe elemente de structurã a lucrãrilor executate predominã efectuarea lucrãrilor de construcþii noi,
realizate în volum de 325,3 mil. lei, ponderea cãrora a constituit 63,1% din volumul total al lucrãrilor
executate. Lucrãrilor de reparaþii capitale ºi curente le-au revenit 35,3% din volumul total al lucrãrilor de
construcþii executate.
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Pe tipuri de obiecte s-au înregistrat majorãri la lucrãrile de construcþii executate la construcþia clãdirilor
de locuit ºi construcþii inginereºti, respectiv cu 18,0% ºi 43,3% faþã de perioada respectivã a anului
precedent. Scãderi s-au înregistrat la clãdirile nerezidenþiale cu 33,1%.

Organizaþiile în antreprizã din municipiul Chiºinãu au executat 74,4% din volumul total al lucrãrilor de
construcþii-montaj efectuate în total pe þarã.

3.4. Transporturi

În ianuarie-martie 2012 întreprinderile de transport feroviar, auto1, fluvial ºi aerian au transportat
mãrfuri în volum de 1477,9 mii tone, cu 26,5% mai puþin faþã de perioada similarã din anul 2011. Majorarea
volumelor de mãrfuri transportate a fost înregistratã doar la întreprinderile de transport aerian (+55,0%), pe
cînd în transportul feroviar, fluvial ºi auto1 s-au înregistrat diminuãri, respectiv cu 40,8%, 16,5% ºi 5,5%. 

Parcursul mãrfurilor în perioada de referinþã a totalizat 683,6 mil. tone-km, cu 17,1% mai puþin faþã de 
ianuarie-martie 2011. Creºterea parcursului mãrfurilor a fost înregistratã în transportul aerian (+33,4%) ºi
fluvial (+21,3%). 

Volumul de mãrfuri transportate ºi parcursul mãrfurilor în ianuarie-martie 2012, pe moduri de transport,
se prezintã dupã cum urmeazã:

Mãrfuri transportate Parcursul mãrfurilor

mii tone
în % faþã de

ianuarie-martie
2011

mil. tone-km
în % faþã de

ianuarie-martie
2011

Întreprinderi de transport – total 1477,9 73,5 683,6 82,9

din care:

feroviar 705,9 59,2 180,4 56,6

auto1 762,0 94,5 502,7 99,4

fluvial 9,6 83,5 0,03 121,3

aerian 0,4 155,0 0,5 133,4

În ianuarie-martie 2012 întreprinderile de transport auto1 au transportat 762,0 mii tone de mãrfuri, cu
5,5% mai puþin faþã de aceeaºi perioadã din anul 2011. 

Volumul de mãrfuri transportate cu transportul auto ºi parcursul mãrfurilor în ianuarie-martie 2012, pe
regiuni de dezvoltare, se prezintã astfel:

Mãrfuri transportate Parcursul mãrfurilor

mii tone
în % faþã de

ianuarie-martie
2011

mil. tone-km
în % faþã de

ianuarie-martie
2011

Întreprinderi de transport auto1 – total 762,0 94,5 502,7 99,4

din care:

Mun. Chiºinãu 448,3 84,6 305,7 96,2

Nord 107,3 82,7 64,2 92,3

Centru 168,1 148,9 85,6 117,1

Sud 30,2 108,6 41,2 100,9

UTA Gãgãuzia 8,1 139,7 6,0 131,3

Ponderi considerabile în volumul total de mãrfuri transportate cu transportul auto revin întreprinderilor
din municipiul Chiºinãu (58,8%), regiunile Centru (22,1%) ºi Nord (14,1%). 

Cu mijloacele de transport feroviar în ianuarie-martie 2012 au fost transportate 705,9 mii tone de
mãrfuri, volum inferior celui înregistrat în perioada corespunzãtoare din anul 2011 cu 40,8%. În structura
mãrfurilor încãrcate în vagoane la staþiile de cale feratã din þarã ponderi mai mari s-au înregistrat la
urmãtoarele grupe de mãrfuri: cereale ºi produse de panificaþie – 29,1% (în ianuarie-martie 2011 – 59,6%),
metale feroase ºi fier vechi – 26,8% (în ianuarie-martie 2011 – 11,3%), materiale de construcþie ºi ciment –
13,1% (în ianuarie-martie 2011 – 5,8%). 

În transportul feroviar s-a majorat durata medie de staþionare în staþiile tehnice a vagoanelor de marfã
în tranzit, de la 30,37 ore în ianuarie-martie 2011 la 52,49 ore în ianuarie-martie 2012, durata medie de
rotaþie a vagoanelor de marfã respectiv – de la 7,25 zile la 10,07 zile ºi durata medie de staþionare a
vagoanelor de marfã la operaþiile de încãrcare-descãrcare respectiv – de la 40,65 ore la 42,02 ore.

În ianuarie-martie 2012, comparativ cu perioada similarã din anul 2011, s-a majorat numãrul de
pasageri transportaþi cu transportul public (+0,6%). Creºterea s-a realizat pe seama majorãrii numãrului
de pasageri transportaþi cu transportul aerian (+16,5%), cu troleibuze (+1,2%), cu autobuze ºi microbuze
(+0,9%). 

Tendinþe similare au fost caracteristice ºi pentru parcursul pasagerilor, care s-a majorat cu 5,3% în
raport cu ianuarie-martie 2011, pe seama sporirii acestuia în transportul aerian (+18,9%), la autobuze ºi
microbuze (+5,5%) ºi la troleibuze (+2,0%).  
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Numãrul de pasageri transportaþi ºi parcursul pasagerilor în ianuarie-martie 2012, pe moduri de
transport public, se prezintã astfel:

Pasageri transportaþi Parcursul pasagerilor

mii pasageri
în % faþã de

ianuarie-martie 2011
mil. pasageri-km

în % faþã de
ianuarie-martie 2011

Total 57896,8 100,6 907,7 105,3

din care:

transportul feroviar 1043,6 91,2 77,2 92,0

autobuze ºi microbuze 27893,4 100,9 593,0 105,5

transportul fluvial 10,1 87,8 0,02 87,8

transportul aerian 108,9 116,5 135,7 118,9

taximetre 912,5 87,7 18,2 92,3

troleibuze 27928,3 101,2 83,6 102,0

Cu autobuze ºi microbuze în ianuarie-martie 2012 au fost transportaþi 27,9 mil. pasageri, cu 0,9% mai
mult decît în aceeaºi perioadã din anul 2011. 

Numãrul de pasageri transportaþi cu autobuze ºi microbuze ºi parcursul pasagerilor în ianuarie-martie
2012, pe regiuni de dezvoltare, se prezintã astfel:

Pasageri transportaþi Parcursul pasagerilor

mii pasageri
în % faþã de

ianuarie-martie 2011
mil. pasageri-km

în % faþã de
ianuarie-martie 2011

Total 27893,4 100,9 593,0 105,5

din care:

Mun. Chiºinãu 17728,9 100,9 349,2 107,4

Nord 3678,1 89,4 80,1 100,0

Centru 3872,5 103,9 110,0 104,4

Sud 2275,2 119,3 39,1 107,5

UTA Gãgãuzia 338,7 101,3 14,6 96,1

Ponderi semnificative în numãrul total de pasageri transportaþi cu autobuze ºi microbuze deþin agenþii
transportatori din municipiul Chiºinãu (63,6%), regiunile Centru (13,9%) ºi Nord (13,2%).

3.5. Comunicaþii

Servicii de comunicaþii. În ianuarie-martie 2012, comparativ cu perioada similarã din anul 2011, a
sporit numãrul corespondenþei poºtale (+6,8%), coletelor expediate (+5,9%), telegramelor (+2,7%),
pensiilor, subvenþiilor ºi indemnizaþiilor plãtite prin intermediul oficiilor poºtale (+1,9%), mandatelor poºtale
ºi telegrafice (+0,7%). Totodatã, s-a diminuat numãrul de expedieri a ziarelor ºi revistelor (-6,9%).

Numãrul de convorbiri telefonice, realizate prin reþeaua telefonicã fixã, în ianuarie-martie 2012 a sporit cu
10,2% faþã de aceeaºi perioadã din anul 2011, pe seama creºterii numãrului de convorbiri interurbane (+13,4%).

Evoluþia volumului de servicii pe tipuri de comunicaþii se prezintã astfel:

Ianuarie-martie 2012 Informativ: 
ianuarie-martie 2011

în % faþã de
ianuarie-martie 2010

mii unitãþi
în % faþã de

ianuarie-martie
2011

Expedieri poºtale (trafic de ieºire):

ziare ºi reviste (abonamente ºi vînzare cu bucata) 5192,1 93,1 99,2

corespondenþã 11244,1 106,8 104,2

colete 44,8 105,9 de 4,6 ori

mandate bãneºti, poºtale ºi telegrafice 27,8 100,7 92,9

telegrame 7,6 102,7 66,1

Pensii, subvenþii ºi indemnizaþii plãtite 2167,6 101,9 97,8

Convorbiri telefonice prin reþeaua telefonicã fixã:

interurbane (naþionale) 52107 113,4 87,1

internaþionale 4534 83,2 84,6

Conectãri telefonice prin reþeaua telefonicã fixã, mii ore:

interurbane (naþionale) 1835,4 101,2 85,9

internaþionale 244,4 86,1 85,6
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Mijloace de telefonie fixã. La 31 martie 2012 în reþeaua publicã au fost în funcþiune 1125,8 mii posturi
telefonice principale, din care 1021,0 mii – la domiciliu. 

Numãrul posturilor telefonice principale în reþeaua publicã se prezintã dupã cum urmeazã:

Existent la 
31.03.2012

În % faþã de
31.03.2011

Informativ: 

31.03.2011 în % faþã
de 31.03.2010

Posturi telefonice principale în reþeaua
publicã – total, mii unitãþi 1125,8 100,2 101,0

din care în:

reþeaua urbanã 602,5 99,2 100,6

inclusiv la domiciliu 514,9 98,7 101,7

reþeaua ruralã 523,3 101,2 101,5

inclusiv la domiciliu 506,1 101,2 101,5

3.6. Turism

3.6.1. FRECVENTAREA STRUCTURILOR DE PRIMIRE TURISTICÃ COLECTIVE CU FUNCÞIUNI DE
CAZARE

În ianuarie-martie 2012 structurile de cazare turisticã colective au fost frecventate de 35,8 mii de turiºti,
din care 19,5 mii de turiºti moldoveni (54,6% din total) ºi 16,3 mii de turiºti strãini (45,4%). Comparativ cu
ianuarie-martie 2011 s-a majorat numãrul de turiºti cazaþi în structurile de primire turisticã colective
(+11,9%), pe seama creºterii acestuia la structurile de întremare (+22,4%), la hoteluri ºi moteluri (+19,0%).

Numãrul de turiºti cazaþi în structurile de primire turisticã colective se prezintã astfel:

Ianuarie-martie 2012

Ianuarie-martie 2012 

în % faþã de 

ianuarie-martie 2011

turiºti
din care,

nerezidenþi
turiºti

din care,
nerezidenþi

Total 35770 16247 111,9 127,0

din care:

Hoteluri ºi moteluri 23133 14921 119,0 126,6

Pensiuni turistice ºi agroturistice 1544 579 91,9 de 2,6 ori

Cãmine pentru vizitatori 2682 139 73,4 97,2

Structuri de întremare 7270 71 122,4 101,4

Tabere de vacanþã pentru elevi 72 – x –

Vile turistice, sate de vacanþã ºi alte
structuri de odihnã 1069 537 85,9 93,1

Ponderi mai însemnate în numãrul total de turiºti strãini cazaþi în structurile de primire turisticã colective 
le-au revenit turiºtilor din România (21,1%), Federaþia Rusã (10,4%), Ucraina (9,5%), Statele Unite ale
Americii (8,1%), Turcia (6,5%), Italia (6,4%), Germania (4,2%), Regatul Unit al Marii Britanii ºi Irlandei de
Nord (3,4%), Franþa (2,8%), Israel (1,7%) ºi Polonia (1,7%).

La structurile de primire turisticã colective cu funcþiuni de cazare în ianuarie-martie 2012 au fost
înregistrate 175,3 mii înnoptãri ale turiºtilor, cu 5,2% mai mult faþã de perioada corespunzãtoare din anul
2011. În numãrul total de înnoptãri înregistrate la structurile de primire turisticã colective ponderea cea mai
mare o deþin înnoptãrile cetãþenilor moldoveni (82,1%).

Numãrul de în noptãri înregistrate la structurile de primire turisticã colective cu funcþiuni de cazare,
pe tipuri de structuri, în ianuarie-martie 2012

(în % faþã de total înnoptãri)
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În ianuarie-martie 2012 indicele de utilizare netã al capacitãþii de cazare turisticã în funcþiune pe total
structuri de primire turisticã colective a constituit 23,7%, inclusiv la structuri de întremare – 59,9%, la cãmine
pentru vizitatori – 49,6%, la hoteluri ºi moteluri – 12,0%, la pensiuni turistice ºi agroturistice – 8,6%, la vile
turistice, sate de vacanþã ºi alte structuri de odihnã – 4,2%, la tabere de vacanþã pentru elevi – 0,6%.

3.6.2. TURISMUL ORGANIZAT DE AGENÞIILE DE TURISM ªI TUROPERATORI

Agenþiile de turism ºi turoperatorii au acordat în ianuarie-martie 2012 servicii turistice la 21,1 mii de
turiºti ºi excursioniºti, cu 14,4% mai mult decît în perioada corespunzãtoare din anul 2011. 

Numãrul de turiºti ºi excursioniºti dupã scopul vizitelor se prezintã dupã cum urmeazã:

Ianuarie-martie 2012
Ianuarie-martie 2012

în % faþã de 
ianuarie-martie 2011

turiºti ºi
excursioniºti

turiºti-zile
turiºti ºi

excursioniºti
turiºti-zile

Total 21141 156757 114,4 129,3

Turism receptor 
(primirea cetãþenilor strãini în þarã) – total 1384 4448 108,9 123,1

din care, în scopuri de:

odihnã, recreere ºi agrement 479 1194 94,5 132,2

afaceri ºi profesionale 835 2405 120,3 130,4

tratament 70 849 100,0 98,2

Turism emiþãtor (deplasarea rezidenþilor 
Republicii Moldova în strãinãtate) – total 12887 81069 117,5 125,2

din care, în scopuri de:

odihnã, recreere ºi agrement 12224 75682 119,3 125,9

afaceri ºi profesionale 269 1216 133,8 167,3

tratament 324 3191 de 2,7 ori de 2,4 ori

alte scopuri 70 980 17,5 37,7

Turism intern (deplasarea rezidenþilor Republicii
Moldova în interiorul þãrii, în scop turistic) 6870 71240 110,0 134,7

În ianuarie-martie 2012, comparativ cu aceeaºi perioadã din anul 2011, s-a majorat numãrul de turiºti
ºi excursioniºti, care au participat la turismul emiþãtor, intern ºi receptor respectiv cu 17,5%, 10,0% ºi 8,9%.

Din cei 1384 turiºti ºi excursioniºti strãini, care au vizitat Republica Moldova în ianuarie-martie 2012 ºi
au beneficiat de serviciile agenþiilor de turism ºi turoperatorilor 60,3% au sosit în scopuri de afaceri ºi
profesionale, 34,6% – de odihnã, recreere ºi agrement ºi 5,1% – de tratament. 

Prin intermediul agenþiilor de turism ºi turoperatorilor în ianuarie-martie 2012 au plecat în strãinãtate
12887 turiºti ºi excursioniºti, cu 17,5% mai mult faþã de perioada corespunzãtoare din anul 2011. Majoritatea
cetãþenilor moldoveni au plecat în strãinãtate în scopuri de odihnã, recreere ºi agrement (94,9%).

Numãrul de turiºti ºi excursioniºti strãini, care au vizitat Republica Moldova ºi turiºti ºi excursioniºti
moldoveni, care au plecat în strãinãtate prin intermediul agenþiilor de turism ºi turoperatorilor în
ianuarie-martie 2012 se prezintã astfel:

Turiºti ºi excursioniºti strãini 
sosiþi în þarã

Turiºti ºi excursioniºti moldoveni 
plecaþi în strãinãtate

total în % faþã de total total în % faþã de total

TOTAL 1384 100,0 12887 100,0

din care:

Federaþia Rusã 277 20,0 79 0,6

România 256 18,5 4485 34,8

Ucraina 91 6,6 929 7,2

S.U.A. 82 5,9 45 0,4

Italia 80 5,8 140 1,1

Germania 61 4,4 98 0,8

Turcia 55 4,0 609 4,7

Bulgaria 41 3,0 3079 23,9
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Turiºti ºi excursioniºti strãini 
sosiþi în þarã

Turiºti ºi excursioniºti moldoveni 
plecaþi în strãinãtate

total în % faþã de total total în % faþã de total

Austria 34 2,5 402 3,1

Suedia 33 2,4 4 0,0

Regatul Unit al Marii Britanii
ºi Irlandei de Nord 32 2,3 10 0,1

Franþa 30 2,2 132 1,0

Republica Cehã 28 2,0 272 2,1

Polonia 27 1,9 133 1,0

Spania 18 1,3 60 0,5

Elveþia 16 1,1 14 0,1

Grecia 16 1,1 146 1,1

Olanda 13 0,9 4 0,0

Lituania 12 0,9 11 0,1

China 11 0,8 155 1,2

Estonia 11 0,8 5 0,1

Liban 11 0,8 – –

Emiratele Arabe Unite 1 0,1 482 3,7

Egipt – – 955 7,4

Alte þãri 148 10,7 638 5,0

3.7. Comerþ ºi servicii

În luna martie 2012 volumul cifrei de afaceri la întreprinderile cu activitate principalã de comerþ
cu amãnuntul a crescut cu 19,6% (în preþuri comparabile), faþã de luna precedentã ºi cu 1,2%, comparativ
cu luna martie 2011.

Evoluþia lunarã a indicilor volumului cifrei de afaceri pentru comerþul cu amãnuntul

În ianuarie-martie 2012 volumul cifrei de afaceri în comerþul cu amãnuntul s-a majorat cu 4,4% (în
preþuri comparabile), faþã de perioada corespunzãtoare din anul 2011.

Indicii volumului cifrei de afaceri pentru comerþul cu amãnuntul 
ºi serviciile de piaþã prestate populaþiei, conform CAEM Rev.1.1.

Activitatea economicã
Martie 2012 în % faþã de: Ianuarie-martie 2012

în % faþã de
ianuarie-martie 20111februarie 20121 martie 20111

Comerþ cu amãnuntul  119,6 101,2 104,4

Servicii de piaþã prestate populaþiei 118,9 103,4 103,7
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În luna martie 2012, volumul cifrei de afaceri la întreprinderile cu activitate principalã de
servicii de piaþã prestate populaþiei a înregistrat o creºtere de 18,9% (în preþuri comparabile), faþã de
luna precedentã ºi de 3,4% – comparativ cu luna martie 2011.

Evoluþia lunarã a indicilor volumului cifrei de afaceri 
pentru serviciile de piaþa prestate populaþiei 

În ianuarie-martie 2012 volumul cifrei de afaceri la întreprinderile cu activitate principalã de
servicii de piaþã prestate populaþiei a crescut cu 3,7% (în preþuri comparabile), faþã de aceeaºi perioada
din anul 2011.

Indicii valorici ai cifrei de afaceri pentru comerþul cu ridicata 
ºi serviciile de piaþã prestate în special întreprinderilor, conform CAEM Rev.1.1.

Activitatea economicã
Martie 2012 în % faþã de: Ianuarie-martie 2012

în % faþã de
ianuarie-martie 20111februarie 20121 martie 20111

Comerþ cu ridicata 140,3 101,9 96,3

Servicii de piaþã prestate 
în special întreprinderilor 116,2 95,7 99,8

În luna martie 2012 indicele valoric al cifrei de afaceri la întreprinderile cu activitate principalã de
comerþ cu ridicata s-a majorat cu 40,3% (în preþuri curente), faþã de luna precedentã ºi cu 1,9% –
comparativ cu luna martie 2011.

Evoluþia lunarã a indicilor valorici ai cifrei de afaceri pentru comerþul cu ridicata 

În ianuarie-martie 2012 indicele valoric al cifrei de afaceri în comerþul cu ridicata s-a diminuat cu 3,7% 
(în preþuri curente), comparativ cu perioada similarã din anul 2011.

În luna martie 2012 indicele valoric al cifrei de afaceri la întreprinderile cu activitate principalã de
servicii de piaþa prestate în special întreprinderilor a înregistrat o creºtere de 16,2% (în preþuri
curente), faþã de luna precedentã ºi o scãdere de 4,3% – comparativ cu luna martie 2011.
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Evoluþia lunarã a indicilor valorici ai cifrei de afaceri 
pentru serviciile de piaþa prestate întreprinderilor

În ianuarie-martie 2012 indicele valoric al cifrei de afaceri la întreprinderile cu activitate
principalã de servicii de piaþa prestate în special întreprinderilor a scãzut cu 0,2% (în preþuri
curente), faþã de perioada corespunzãtoare din anul 2011.

3.8. Comerþ exterior

Exporturile de mãrfuri realizate în luna martie 2012 s-au cifrat la 199,8 mil. dolari SUA, cu 26,5% mai
mult faþã de luna precedentã ºi cu 12,1% – comparativ cu luna martie 2011.

Evoluþia lunarã a exporturilor

În ianuarie-martie 2012 exporturile de mãrfuri au totalizat 505,2 mil. dolari  SUA, volum superior celui
realizat în perioada similarã din anul 2011 cu 6,7%. 

Reexporturile de mãrfuri au avut o valoare de 217,2 mil. dolari SUA, care echivaleazã cu o cotã de
43,0% în total exporturi. Comparativ cu ianuarie-martie 2011 reexporturile de mãrfuri s-au majorat cu 10,8%, 
contribuind astfel la creºterea pe total exporturi cu 4,5%.

Exporturile de mãrfuri autohtone au constituit 288,0 mil. dolari SUA (57,0% din total exporturi),
înregistrînd o creºtere de 3,8% faþã de ianuarie-martie 2011, care a contribuit la sporirea exporturilor cu
2,2%.

Ianuarie-martie 2012 Structura, %

Gradul de influenþã 
a gru pe lor de þãri la

creºterea (+), scãderea (-)
expor tu rilor ºi importurilor, %

mil. dolari
SUA

în % faþã de 
ianuarie-

martie 2011

ianuarie-martie ianuarie-martie

2011 2012 2011 2012

EXPORT – total 505,2 106,7 100,0 100,0 56,6 6,7

din care:

þãrile Uniunii Europene (UE-27) 252,6 105,8 50,4 50,0 28,1 2,9

þãrile CSI 201,1 114,3 37,2 39,8 20,0 5,3

alte þãri 51,5 87,5 12,4 10,2 8,5 -1,5

24

86,7
71,1

81,4

134,4
147,5121,0

96,8
107,8

161,0

157,9

134,2

111,8 113,3

178,2

199,8

0

50

100

150

200

250

2008 2009 2010 2011 2012

Ianuarie Februarie Martie

mil. dolari SUA

72,9

100,3

123,3

91,7

109,5 107,9

95,3

109,5

103,2

88,6

96,9

115,6

68,5

98,8

116,2
119,5

111,3

115,2

107,3

113,7 112,5
109,4

118,5 117,7

105,4 106,9

102,9

103,2 101,5
95,7

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III

%



Ianuarie-martie 2012 Structura, %

Gradul de influenþã 
a gru pe lor de þãri la

creºterea (+), scãderea (-)
expor tu rilor ºi importurilor, %

mil. dolari
SUA

în % faþã de 
ianuarie-

martie 2011

ianuarie-martie ianuarie-martie

2011 2012 2011 2012

IMPORT – total 1204,2 109,7 100,0 100,0 43,9 9,7

din care:

þãrile Uniunii Europene (UE-27) 468,3 105,1 40,6 38,9 18,3 2,1

þãrile CSI 453,9 110,4 37,4 37,7 16,2 3,9

alte þãri 282,0 116,7 22,0 23,4 9,4 3,7

BALANÞA COMERCIALÃ – total -699,0 111,9 100,0 100,0 x x

din care:

þãrile Uniunii Europene (UE-27) -215,7 104,4 33,1 30,9 x x

þãrile CSI -252,8 107,5 37,7 36,1 x x

alte þãri -230,5 126,1 29,2 33,0 x x

Exporturile de mãrfuri destinate þãrilor Uniunii Europene (UE-27) au însumat 252,6 mil. dolari SUA
(cu 5,8% mai mult faþã de ianuarie-martie 2011), deþinînd o cotã de 50,0% în total exporturi (50,4% în
ianuarie-martie 2011).

Þãrile CSI au fost prezente în exporturile Moldovei cu o pondere de 39,8% (în ianuarie-martie 2011–
37,2%), ce corespunde unei valori de 201,1 mil. dolari SUA. Exporturile de mãrfuri cãtre aceste þãri s-au
majorat cu 14,3%, comparativ cu ianuarie-martie 2011. 

Primele 31 de þãri-partenere în derularea exporturilor, care deþineau 97,1% din volumul total, au fost:

Ianuarie-martie 2012 Ponderea, %
Gradul de influenþã a þãrilor

la creºterea (+), scãderea (-) 
expor tu rilor, %

mil. dolari
SUA

în % faþã
de ianuarie-
martie 2011

ianuarie-martie ianuarie-martie

2011 2012 2011 2012

EXPORT – total 505,2 106,7 100,0 100,0 56,6 6,7

din care:

Federaþia Rusã 147,6 126,5 24,6 29,2 13,7 6,5

România 81,9 109,2 15,8 16,2 8,5 1,5

Italia 55,2 120,6 9,7 10,9 4,0 2,0

Ucraina 24,9 76,5 6,9 4,9 4,4 -1,6

Polonia 21,7 111,4 4,1 4,3 3,8 0,5

Regatul Unit al Marii Britanii ºi
Irlandei de Nord 20,8 88,6 4,9 4,1 2,2 -0,6

Belarus 17,7 88,7 4,2 3,5 1,3 -0,5

Germania 16,5 68,5 5,1 3,3 2,7 -1,6

Turcia 13,4 61,0 4,6 2,7 3,0 -1,8

Franþa 11,6 143,0 1,7 2,3 0,7 0,7

Irak 7,6 de 5,0 ori 0,3 1,5 -0,3 1,3

Bulgaria 7,1 108,6 1,4 1,4 1,3 0,1

Ungaria 6,8 160,2 0,9 1,3 1,0 0,5

Statele Unite ale Americii 6,3 64,7 2,1 1,2 2,1 -0,7

Kazahstan 5,8 193,2 0,6 1,1 0,1 0,6

Olanda 5,4 154,2 0,7 1,1 0,7 0,4

Grecia 5,1 42,7 2,5 1,0 1,5 -1,4

Noua Zeelandã 4,2 de 133,1 ori 0,0 0,8 0,0 0,9

Belize 4,1 50,0 1,7 0,8 2,7 -0,9

Georgia 3,3 de 2,2 ori 0,3 0,7 -0,6 0,4

Austria 3,2 132,4 0,5 0,6 0,2 0,2

Lituania 3,0 55,2 1,2 0,6 1,2 -0,5

Uzbekistan 3,0 de 2,0 ori 0,3 0,6 0,3 0,3

Belgia 2,4 108,9 0,5 0,5 0,1 0,0

Cipru 2,2 de 2,3 ori 0,2 0,4 0,3 0,3

Portugalia 2,2 – – 0,4 – 0,5

India 2,2 173,3 0,3 0,4 0,3 0,2

Elveþia 2,1 145,8 0,3 0,4 -0,3 0,1

Republica Cehã 1,7 95,1 0,4 0,3 -0,4 0,0

Spania 1,6 de 7,0 ori 0,1 0,3 0,0 0,3

Letonia 1,5 152,1 0,2 0,3 0,1 0,1
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Analiza evoluþiei exporturilor pe þãri în ianuarie-martie 2012, comparativ cu perioada similarã  din anul
2011 relevã, cã majorarea livrãrilor cãtre Federaþia Rusã (+26,5%), Italia (+20,6%), România (+9,2%), Irak
(de 5,0 ori), Noua Zeelandã (de 133,1 ori), Franþa (+43,0%), Kazahstan (+93,2%), Polonia (+11,4%),
Ungaria (+60,2%), Olanda (+54,2%), Georgia (de 2,2 ori), Uzbekistan (de 2,0 ori), Cipru (de 2,3 ori), Spania
(de 7,0 ori), Austria (+32,4%), India (+73,3%), Bulgaria (+8,6%), Elveþia (+45,8%) ºi Letonia (+52,1%) a
contribuit la creºterea pe total exporturi cu 17,4%. Totodatã, s-au diminuat exporturile cãtre Turcia (-39,0%),
Ucraina (-23,5%), Germania (-31,5%), Grecia (-57,3%), Belize (-50,0%), Statele Unite ale Americii (-35,3%), 
Regatul Unit al Marii Britanii ºi Irlandei de Nord (-11,4%), Belarus (-11,3%) ºi Lituania (-44,8%), atenuînd
astfel creºterea pe total exporturi cu 9,6%.

Exporturile de mãrfuri structurate conform Clasificãrii Standard de Comerþ Internaþional se prezintã
astfel:

Ianuarie-martie 2012 Structura, %

Gradul de influenþã
a grupelor de mãrfuri la

creºterea (+), scãderea (-) 
exporturilor, %

mil. dolari
SUA

în % faþã de
ianuarie-

martie 2011

ianuarie-martie ianuarie-martie

2011 2012 2011 2012

EXPORT – total 505,2 106,7 100,0 100,0 56,6 6,7

din care:

Produse alimentare ºi animale vii 101,9 102,7 21,0 20,2 11,6 0,6

Animale vii 1,3 106,5 0,3 0,3 0,0 0,0

Carne ºi preparate din carne 2,5 de 2,0 ori 0,3 0,5 0,3 0,3

Produse lactate ºi ouã de pãsãri 1,4 100,4 0,3 0,3 0,0 0,0

Cereale ºi preparate pe bazã de
cereale 12,6 41,3 6,5 2,5 5,3 -3,8

Legume ºi fructe 67,1 123,3 11,5 13,3 4,2 2,7

Zahãr, preparate pe bazã de
zahãr; miere 9,1 de 3,2 ori 0,6 1,8 0,7 1,3

Cafea, ceai, cacao, condimente ºi
înlocuitori ai acestora 0,8 116,2 0,1 0,1 0,0 0,0

Hranã destinatã animalelor
(exclusiv cereale nemãcinate) 6,7 106,2 1,3 1,3 1,0 0,1

Produse ºi preparate alimentare
diverse 0,4 63,6 0,1 0,1 0,1 0,0

Bãuturi ºi tutun 45,6 106,4 9,0 9,0 -0,3 0,6

Bãuturi 39,3 112,4 7,4 7,8 -1,4 0,9

Tutun brut ºi prelucrat 6,3 79,8 1,6 1,2 1,1 -0,3

Materiale brute necomestibile,
exclusiv combustibili 42,3 54,0 16,5 8,4 18,2 -7,6

Piei crude, piei tãbãcite ºi blãnuri
brute 0,9 66,4 0,3 0,2 0,2 -0,1

Seminþe ºi fructe oleaginoase 24,9 45,5 11,5 4,9 12,4 -6,3

Cauciuc brut (inclusiv cauciuc
sintetic ºi regenerat) 1,5 158,6 0,2 0,3 0,2 0,1

Lemn ºi plutã 0,3 76,0 0,1 0,1 0,0 0,0

Pastã de hîrtie ºi deºeuri de hîrtie 0,4 70,3 0,1 0,1 0,0 0,0

Fibre textile (cu excepþia lînii în
fuior ºi a lînii pieptãnate) ºi
deºeurile lor (neprelucrate în fire
sau þesãturi) 0,3 49,8 0,1 0,0 0,2 -0,1

Îngrãºãminte naturale ºi minerale
naturale (exclusiv cãrbune, petrol
ºi pietre preþioase) 2,5 173,6 0,3 0,5 0,3 0,2

Minereuri metalifere ºi deºeuri de
metale 10,2 56,9 3,8 2,0 5,0 -1,6

Alte materii brute de origine
animalã sau vegetalã 1,3 de 2,5 ori 0,1 0,3 -0,1 0,2

Combustibili minerali, lubrifianþi ºi
materiale derivate 1,9 49,0 0,8 0,4 0,8 -0,4

Petrol, produse petroliere ºi
produse înrudite 1,0 28,8 0,7 0,2 0,8 -0,5

Gaz ºi produse industriale obþinute 
din gaz 0,9 de 2,2 ori 0,1 0,2 0,0 0,1
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Ianuarie-martie 2012 Structura, %

Gradul de influenþã
a grupelor de mãrfuri la

creºterea (+), scãderea (-) 
exporturilor, %

mil. dolari
SUA

în % faþã de
ianuarie-

martie 2011

ianuarie-martie ianuarie-martie

2011 2012 2011 2012

Uleiuri, grãsimi ºi ceruri de origine
animalã sau vegetalã 21,4 115,2 3,9 4,2 3,0 0,6

Grãsimi ºi uleiuri vegetale fixate,
brute, rafinate sau fracþionate 21,4 115,3 3,9 4,2 3,0 0,6

Produse chimice ºi produse
derivate nespecificate în altã parte 27,1 131,0 4,4 5,4 -0,6 1,4

Produse chimice organice 0,4 94,6 0,1 0,1 0,0 0,0

Produse tanante sau colorante 0,3 83,8 0,1 0,1 0,1 0,0

Produse medicinale ºi
farmaceutice 16,1 104,1 3,3 3,2 -1,1 0,1

Uleiuri esenþiale, rezinoide ºi
substanþe parfumate, preparate
pentru toaletã, produse pentru
înfrumuseþare 7,2 de 3,4 ori 0,4 1,4 0,0 1,1

Materiale plastice sub forme
primare 0,9 136,2 0,1 0,2 0,2 0,1

Materiale plastice prelucrate 1,7 123,1 0,3 0,3 0,3 0,1

Alte materiale ºi produse chimice 0,4 151,8 0,1 0,1 -0,1 0,0

Mãrfuri manufacturate, clasificate
mai ales dupã materia prima 52,4 133,1 8,3 10,4 5,9 2,7

Piele, altã piele ºi blanã prelucrate 0,6 120,0 0,1 0,1 0,2 0,0

Cauciuc prelucrat 5,3 96,0 1,2 1,1 1,5 -0,1

Articole din lemn (exclusiv mobilã) 2,2 101,7 0,4 0,4 0,5 0,0

Hîrtie, carton ºi articole din pastã
de celulozã, din hîrtie sau din
carton 3,3 62,3 1,1 0,7 1,1 -0,4

Fire, þesãturi, articole textile
necuprinse în altã parte ºi produse 
conexe 25,4 de 2,1 ori 2,6 5,0 1,2 2,8

Articole din minerale nemetalice 8,2 105,6 1,6 1,6 0,7 0,1

Fier ºi oþel 2,0 163,7 0,3 0,4 0,3 0,2

Metale neferoase 0,2 145,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Articole prelucrate din metal 5,2 114,0 1,0 1,1 0,4 0,1

Maºini ºi echipamente pentru
transport 88,4 131,8 14,2 17,5 8,8 4,5

Maºini  generatoare de putere ºi
echipamentele lor 3,1 de 4,0 ori 0,2 0,6 -0,3 0,5

Maºini ºi aparate specializate
pentru industriile specifice 6,2 69,8 1,9 1,2 2,1 -0,6

Maºini ºi aparate pentru
prelucrarea metalelor 1,3 90,2 0,3 0,3 0,3 0,0

Maºini ºi aparate industriale cu
aplicaþii generale; pãrþi ºi piese
detaºate ale acestor maºini 11,6 104,3 2,4 2,3 2,4 0,1

Maºini ºi aparate de birou sau
pentru prelucrarea automatã a
datelor 0,2 102,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Aparate ºi echipamente de
telecomunicaþii ºi pentru
înregistrarea ºi reproducerea
sunetului ºi imaginii 1,6 60,3 0,6 0,3 0,8 -0,2

Maºini ºi aparate electrice ºi pãrþi
ale acestora (inclusiv echivalente
neelectrice ale maºinilor ºi
aparatelor de uz casnic) 47,2 146,5 6,8 9,4 2,4 3,2

Vehicule rutiere (inclusiv vehicule
cu pernã de aer) 11,6 de 2,0 ori 1,2 2,3 0,5 1,2

Alte echipamente de transport 5,6 141,9 0,8 1,1 0,6 0,3
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Ianuarie-martie 2012 Structura, %

Gradul de influenþã
a grupelor de mãrfuri la

creºterea (+), scãderea (-) 
exporturilor, %

mil. dolari
SUA

în % faþã de
ianuarie-

martie 2011

ianuarie-martie ianuarie-martie

2011 2012 2011 2012

Articole manufacturate diverse 123,6 119,4 21,9 24,4 9,2 4,2

Construcþii prefabricate; alte
instalaþii ºi accesorii pentru
instalaþii sanitare, de încãlzire ºi
de iluminat 1,9 de 2,0 ori 0,2 0,4 0,2 0,2

Mobilã ºi pãrþile ei 21,6 140,1 3,3 4,3 3,2 1,3

Articole de voiaj; sacoºe ºi
similare 5,2 113,9 1,0 1,0 0,5 0,1

Îmbrãcãminte ºi accesorii 62,2 104,8 12,5 12,3 2,3 0,6

Încãlþãminte 15,3 114,2 2,8 3,0 2,1 0,4

Instrumente ºi aparate
profesionale, ºtiinþifice ºi de
control 7,9 de 3,1 ori 0,5 1,6 0,4 1,1

Aparate fotografice, echipamente
ºi furnituri de opticã; ceasuri ºi
orologii 0,1 156,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Alte articole diverse 9,4 129,0 1,6 1,8 0,5 0,5

Structura exporturilor de mãrfuri, conform Clasificãrii Standard de Comerþ Internaþional, indicã o
continuã creºtere a activitãþilor tradiþionale pentru economia þãrii noastre. 

Exporturile de articole manufacturate diverse s-au situat pe primul loc, cu o pondere de 24,4% în total
exporturi. În cadrul acestei secþiuni de mãrfuri ponderi însemnate au deþinut exporturile de îmbrãcãminte ºi
accesorii (50,3% din total secþiune ºi 12,3% din total exporturi), mobilã ºi pãrþile ei (17,5% din total secþiune
ºi 4,3% din total exporturi), încãlþãminte (12,3% din total secþiune ºi 3,0% din total exporturi), instrumente ºi
aparate profesionale, ºtiinþifice ºi de control (6,4% din total secþiune ºi 1,6% din total exporturi).

Exporturile de produse alimentare ºi animale vii s-au situat pe locul doi, reprezentînd 20,2% în totalul
valoric al exporturilor. În cadrul acestei secþiuni de mãrfuri ponderi importante au avut exporturile de legume
ºi fructe (65,9% din total secþiune ºi 13,3% din total exporturi), cereale ºi preparate pe bazã de cereale
(12,4% din total secþiune ºi 2,5% din total exporturi), zahãr, preparate pe bazã de zahãr; miere (8,9% din
total secþiune ºi 1,8% din total exporturi), hranã destinatã animalelor (6,5% din total secþiune ºi 1,3% din total 
exporturi), carne ºi preparate din carne (2,5% din total secþiune ºi 0,5% din total exporturi), produse lactate ºi 
ouã de pãsãri (1,3% din total secþiune ºi 0,3% din total exporturi), animale vii (1,3% din total secþiune ºi 0,3%
din total exporturi). 

Exporturile de maºini ºi echipamente pentru transport s-au clasat pe locul trei, deþinînd o cotã de 17,5% 
în total exporturi. În cadrul acestei secþiuni de mãrfuri ponderi însemnate au avut exporturile de maºini ºi
aparate electrice (53,4% din total secþiune ºi 9,4% din total exporturi), maºini ºi aparate industriale cu
aplicaþii generale (13,1% din total secþiune ºi 2,3% din total exporturi), vehicule rutiere (13,1% din total
secþiune ºi 2,3% din total exporturi), maºini ºi aparate specializate pentru industriile specifice (7,1% din total
secþiune ºi 1,2% din total exporturi), maºini generatoare de putere ºi echipamentele lor (3,5% din total
secþiune ºi 0,6% din total exporturi), aparate ºi echipamente de telecomunicaþii ºi pentru înregistrarea ºi
reproducerea sunetului ºi imaginii (1,9% din total secþiune ºi 0,3% din total exporturi), maºini ºi aparate
pentru prelucrarea metalelor (1,5% din total secþiune ºi 0,3% din total exporturi). 

Exporturile de mãrfuri manufacturate, clasificate mai ales dupã materia primã s-au clasat pe locul
patru, reprezentînd 10,4% în total exporturi. În cadrul acestei secþiuni de mãrfuri ponderi importante au avut
exporturile de fire, þesãturi ºi articole textile (48,6% din total secþiune ºi 5,0% din total exporturi), articole din
minerale nemetalice (15,6% din total secþiune ºi 1,6% din total exporturi), cauciuc prelucrat (10,1% din total
secþiune ºi 1,1% din total exporturi), articole prelucrate din metal (10,0% din total secþiune ºi 1,1% din total
exporturi), hîrtie, carton ºi articole din pastã de celulozã, din hîrtie sau din carton (6,2% din total secþiune ºi
0,7% din total exporturi), articole din lemn, exclusiv mobilã (4,1% din total secþiune ºi 0,4% din total
exporturi), fier ºi oþel (3,7% din total secþiune ºi 0,4% din total exporturi). 

Exporturile de materiale brute necomestibile, exclusiv combustibili, s-au clasat pe locul cinci cu o
pondere de 8,4% în total exporturi. În cadrul acestei secþiuni de mãrfuri seminþelor ºi fructelor oleaginoase 
le-au revenit 58,8% din total secþiune ºi 4,9% din total exporturi, minereurilor metalifere ºi deºeurilor din
metale – 24,0% din total secþiune ºi 2,0% din total exporturi, îngrãºãmintelor naturale ºi minerale naturale
–6,0% din total secþiune ºi 0,5% din total exporturi.

Exporturile de bãuturi ºi tutun s-au situat pe locul ºase, deþinînd o cotã de 9,0% în total exporturi. În
cadrul acestei secþiuni de mãrfuri preponderente rãmîn a fi exporturile de bãuturi alcoolice ºi nealcoolice
(86,3% din total secþiune ºi 7,8% din total exporturi), tutun brut ºi prelucrat (13,7% din total secþiune ºi 1,2%
din total exporturi).
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Exporturile de produse chimice ºi produse derivate s-au situat pe locul ºapte, reprezentînd 5,4% în
total exporturi. În cadrul acestei secþiuni de mãrfuri ponderi importante au avut exporturile de produse
medicinale ºi farmaceutice (59,5% din total secþiune ºi 3,2% din total exporturi), uleiuri esenþiale, rezinoide ºi 
substanþe parfumate, preparate pentru toaletã, produse pentru înfrumuseþare (26,4% din total secþiune ºi
1,4% din total exporturi), materiale plastice prelucrate (6,3% din total secþiune ºi 0,3% din total exporturi). 
Cea mai mare parte din produsele medicinale ºi farmaceutice exportate au constituit reexporturile (80,4%). 

În continuare urmeazã secþiunea „Uleiuri, grãsimi ºi ceruri de origine animalã sau vegetalã”, cu o
pondere de 4,2% în total exporturi. 

În ianuarie-martie 2012, comparativ cu aceeaºi perioadã din anul 2011 s-au marcat creºteri
substanþiale la exporturile de maºini ºi aparate electrice  (+46,5%), fire, þesãturi ºi articole textile (de 2,1 ori),
legume ºi fructe (+23,3%), zahãr, preparate pe bazã de zahãr; miere (de 3,2 ori), mobilã ºi pãrþile ei
(+40,1%), vehicule rutiere (de 2,0 ori), uleiuri esenþiale, rezinoide ºi substanþe parfumate, preparate pentru
toaletã, produse pentru înfrumuseþare (de 3,4 ori), instrumente ºi aparate profesionale, ºtiinþifice ºi de
control (de 3,1 ori), bãuturi (+12,4%), grãsimi ºi uleiuri vegetale fixate, brute, rafinate sau fracþionate
(+15,3%), îmbrãcãminte ºi accesorii (+4,8%), maºini generatoare de putere ºi echipamentele lor (de 4,0 ori), 
alte articole diverse (+29,0%), încãlþãminte (+14,2%), carne ºi preparate din carne (de 2,0 ori), alte
echipamente de transport (+41,9%), alte materii brute de origine animalã sau vegetalã (de 2,5 ori),
construcþii prefabricate; alte instalaþii ºi accesorii pentru instalaþii sanitare, de încãlzire ºi de iluminat (de 2,0
ori), îngrãºãminte naturale ºi minerale naturale (exclusiv cãrbune, petrol ºi pietre preþioase) (+73,6%), fier ºi
oþel (+63,7%), gaz ºi produse industriale obþinute din gaz (de 2,2 ori), cauciuc brut (inclusiv cauciuc sintetic
ºi regenerat) (+58,6%), materiale plastice sub forme primare (+36,2%), materiale plastice prelucrate
(+23,1%), articole prelucrate din metal (+14,0%), articole de voiaj; sacoºe ºi similare (+13,9%), hranã
destinatã animalelor (+6,2%), articole din minerale nemetalice (+5,6%), maºini ºi aparate industriale cu
aplicaþii generale (+4,3%), produse medicinale ºi farmaceutice (+4,1%), favorizînd astfel creºterea pe total
exporturi cu 20,6%.

Totodatã, s-au micºorat exporturile de seminþe ºi fructe oleaginoase (-54,5%), cereale ºi preparate pe
bazã de cereale (-58,7%), minereuri metalifere ºi deºeuri de metale (-43,1%), maºini ºi aparate specializate
pentru industriile specifice (-30,2%), petrol, produse petroliere ºi produse înrudite (-71,2%), hîrtie, carton ºi
articole din pastã de celulozã, din hîrtie sau din carton (-37,7%), tutun brut ºi prelucrat (-20,2%), aparate ºi
echipamente de telecomunicaþii ºi pentru înregistrarea ºi reproducerea sunetului ºi imaginii (-39,7%), fibre
textile ºi deºeurile lor (-50,2%), piei crude, piei tãbãcite ºi blãnuri brute (-33,6%), cauciuc prelucrat (-4,0%),
atenuînd astfel creºterea pe total exporturi cu 14,0%. 

Importurile de mãrfuri realizate în luna martie 2012 au însumat 476,3 mil. dolari SUA, cu 22,4% mai
mult faþã de luna anterioarã ºi cu 4,1% – comparativ cu luna martie 2011. 

În ianuarie-martie 2012 importurile au totalizat 1204,2 mil. dolari SUA, volum superior celui realizat în
perioada corespunzãtoare din anul 2011 cu 9,7%.

Importurile din þãrile Uniunii Europene (UE-27) s-au cifrat la 468,3 mil. dolari SUA (cu 5,1% mai mult
decît în ianuarie-martie 2011), deþinînd o pondere de 38,9% în total importuri (40,6% în  ianuarie-martie
2011).

Importurile de mãrfuri provenite din þãrile CSI au avut o valoare de 453,9 mil. dolari SUA (cu 10,4% mai
mare decît în ianuarie-martie 2011), care echivaleazã cu o cotã de 37,7% în total importuri (37,4% în
ianuarie-martie 2011).

Evoluþia lunarã a importurilor
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Primele 32 de þãri-partenere în derularea importurilor, care deþineau 96,2% din volumul total, au fost:

Ianuarie-martie 2012 Ponderea, %
Gradul de influenþã a þãrilor

la creºterea (+), scãderea (-) 
importurilor, %

mil. dolari
SUA

în % faþã de
ianuarie-

martie 2011

ianuarie-martie ianuarie-martie

2011 2012 2011 2012

IMPORT – total 1204,2 109,7 100,0 100,0 43,9 9,7

din care:

Federaþia Rusã 275,6 117,2 21,4 22,9 7,7 3,7

Ucraina 119,3 92,8 11,7 9,9 4,7 -0,8

România 115,7 107,9 9,8 9,6 5,1 0,8

Germania 95,8 122,5 7,1 8,0 3,3 1,6

Turcia 89,8 126,3 6,5 7,5 4,1 1,7

China 87,8 113,0 7,1 7,3 1,8 0,9

Italia 63,3 98,1 5,9 5,3 2,2 -0,1

Belarus 51,7 140,6 3,3 4,3 2,8 1,4

Polonia 30,1 131,0 2,1 2,5 0,7 0,6

Franþa 22,2 105,7 1,9 1,8 0,9 0,1

Ungaria 20,6 100,5 1,9 1,7 1,2 0,0

Austria 18,9 123,4 1,4 1,6 0,4 0,3

Regatul Unit al Marii Britanii ºi
Irlandei de Nord 15,6 118,0 1,2 1,3 0,0 0,2

Statele Unite ale Americii 15,1 87,7 1,6 1,3 0,7 -0,2

Bulgaria 14,1 113,6 1,1 1,2 0,5 0,2

Republica Cehã 11,9 120,1 0,9 1,0 0,3 0,2

Olanda 10,7 95,9 1,0 0,9 0,4 0,0

Israel 9,6 de 3,4 ori 0,3 0,8 0,1 0,6

Elveþia 9,0 102,0 0,8 0,7 0,6 0,0

Spania 8,6 144,0 0,5 0,7 0,1 0,2

Coreea de Sud 8,5 170,7 0,5 0,7 0,1 0,3

Belgia 8,4 99,9 0,8 0,7 0,2 0,0

India 8,2 83,0 0,9 0,7 0,6 -0,2

Grecia 8,1 32,1 2,3 0,7 1,2 -1,6

Japonia 6,8 82,4 0,8 0,6 0,2 -0,1

Kazahstan 5,9 97,7 0,5 0,5 0,6 0,0

Slovacia 4,4 82,3 0,5 0,4 0,3 -0,1

Taiwan,  provincie a Chinei 4,3 137,0 0,3 0,4 0,1 0,1

Lituania 3,4 93,7 0,3 0,3 0,1 0,0

Norvegia 3,3 101,2 0,3 0,3 0,1 0,0

Vietnam 3,2 82,6 0,4 0,3 0,0 -0,1

Brazilia 3,1 105,3 0,3 0,3 0,0 0,0

Analiza evoluþiei importurilor pe þãri în ianuarie-martie 2012, comparativ cu perioada similarã din anul
2011 relevã, cã majorarea livrãrilor din Federaþia Rusã (+17,2%), Turcia (+26,3%), Germania (+22,5%),
Belarus (+40,6%), China (+13,0%), România (+7,9%), Polonia (+31,0%), Israel (de 3,4 ori), Austria
(+23,4%), Coreea de Sud (+70,7%), Regatul Unit al Marii Britanii ºi Irlandei de Nord (+18,0%), Bulgaria
(+13,6%), Republica Cehã (+20,1%), Spania (+44,0%), Franþa (+5,7%) ºi Taiwan, provincie a Chinei
(+37,0%) a contribuit la creºterea pe total importuri cu 12,9%. Totodatã, s-au diminuat importurile din Grecia
(-67,9%), Ucraina (-7,2%), Statele Unite ale Americii (-12,3%), India (-17,0%), Italia (-1,9%), Japonia
(-17,6%), Slovacia (-17,7%) ºi Vietnam (-17,4%), atenuînd astfel creºterea pe total importuri cu 3,2%. 
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Importurile de mãrfuri structurate conform Clasificãrii Standard de Comerþ Internaþional se prezintã
astfel:

Ianuarie-martie 2012 Structura, %

Gradul de influenþã
a grupelor de mãrfuri la

creºterea (+), scãde rea (-) 
importurilor, %

mil. dolari
SUA

în % faþã de 
ianuarie-

martie 2011

ianuarie-martie ianuarie-martie

2011 2012 2011 2012

IMPORT – total 1204,2 109,7 100,0 100,0 43,9 9,7

din care:

Produse alimentare ºi animale vii 119,1 110,6 9,8 9,9 1,8 1,1

Animale vii 0,7 47,3 0,1 0,1 -0,1 -0,1

Carne ºi preparate din carne 7,4 137,4 0,5 0,6 0,3 0,2

Produse lactate ºi ouã de pãsãri 8,5 118,1 0,6 0,7 0,1 0,1

Peºte, crustacee, moluºte 12,1 103,9 1,1 1,0 0,3 0,1

Cereale ºi preparate pe bazã de
cereale 21,0 132,3 1,4 1,7 0,3 0,5

Legume ºi fructe 30,4 89,1 3,1 2,5 0,3 -0,3

Zahãr, preparate pe bazã de zahãr; 
miere 6,6 de 3,5 ori 0,2 0,5 0,0 0,4

Cafea, ceai, cacao, condimente ºi
înlocuitori ai acestora 12,7 119,8 1,0 1,1 0,2 0,2

Hranã destinatã animalelor
(exclusiv cereale nemãcinate) 3,4 82,9 0,4 0,3 0,1 -0,1

Produse ºi preparate alimentare
diverse 16,3 105,9 1,4 1,4 0,3 0,1

Bãuturi ºi tutun 20,1 51,9 3,5 1,7 2,0 -1,7

Bãuturi 8,5 100,0 0,8 0,7 0,2 0,0

Tutun brut ºi prelucrat 11,6 38,4 2,7 1,0 1,8 -1,7

Materiale brute necomestibile,
exclusiv combustibili 30,4 109,1 2,6 2,5 0,7 0,2

Seminþe ºi fructe oleaginoase 9,3 149,1 0,6 0,8 -0,3 0,3

Cauciuc brut (inclusiv cauciuc
sintetic ºi regenerat) 1,8 172,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Lemn ºi plutã 4,2 74,8 0,5 0,3 0,3 -0,1

Fibre textile (cu excepþia lînii în fuior ºi
a lînii pieptãnate) ºi deºeurile lor
(neprelucrate în fire sau þesãturi) 3,0 111,9 0,3 0,3 0,1 0,0

Îngrãºãminte naturale ºi minerale
naturale (exclusiv cãrbune, petrol ºi 
pietre preþioase) 2,4 de 2,2 ori 0,1 0,2 0,0 0,1

Alte materii brute de origine
animalã sau vegetalã 9,6 107,9 0,8 0,8 0,2 0,0

Combustibili minerali, lubrifianþi ºi
materiale derivate 349,9 119,4 26,7 29,0 12,8 5,2

Cãrbune, cocs ºi brichete 4,6 68,4 0,6 0,4 0,6 -0,2

Petrol, produse petroliere ºi
produse înrudite 124,9 105,3 10,8 10,4 7,9 0,6

Gaz ºi produse industriale obþinute
din gaz 210,3 125,7 15,3 17,4 4,3 3,9

Energie electricã 10,1 de 29,0 ori 0,0 0,8 0,0 0,9

Uleiuri, grãsimi ºi ceruri de origine
animalã sau vegetalã 3,2 149,2 0,2 0,3 0,0 0,1

Uleiuri ºi grãsimi de origine animalã 0,3 175,5 0,0 0,0 -0,1 0,0

Grãsimi ºi uleiuri vegetale fixate,
brute, rafinate sau fracþionate 2,3 153,0 0,1 0,2 0,1 0,1

Alte uleiuri ºi grãsimi animale sau
vegetale prelucrate; cearã de origine
animalã sau vegetalã, amestecuri sau
preparate necomestibile din uleiuri
animale sau vegetale 0,6 127,1 0,1 0,1 0,0 0,0

Produse chimice ºi produse derivate 
nespecificate în altã parte 150,5 106,4 12,9 12,5 5,1 0,8

Produse chimice organice 2,9 102,1 0,3 0,3 0,1 0,0

Produse chimice anorganice 1,6 57,7 0,3 0,1 0,1 -0,1

Produse tanante ºi colorante 4,3 92,5 0,4 0,4 0,2 0,0
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Ianuarie-martie 2012 Structura, %

Gradul de influenþã
a grupelor de mãrfuri la

creºterea (+), scãde rea (-) 
importurilor, %

mil. dolari
SUA

în % faþã de 
ianuarie-

martie 2011

ianuarie-martie ianuarie-martie

2011 2012 2011 2012

Produse medicinale ºi farmaceutice 44,7 109,3 3,7 3,7 0,2 0,3

Uleiuri esenþiale, rezinoide ºi
substanþe parfumate, preparate
pentru toaletã, produse pentru
înfrumuseþare 26,6 125,9 1,9 2,2 0,4 0,5

Îngrãºãminte minerale sau chimice 13,7 85,9 1,5 1,1 1,2 -0,2

Materiale plastice sub forme
primare 11,4 111,1 0,9 1,0 0,4 0,1

Materiale plastice prelucrate 14,9 110,3 1,2 1,2 0,6 0,1

Alte materiale ºi produse chimice 30,4 103,2 2,7 2,5 1,9 0,1

Mãrfuri manufacturate, clasificate
mai ales dupã materia primã 198,2 106,6 16,9 16,5 8,0 1,1

Piele, altã piele ºi blanã prelucrate 5,5 87,4 0,6 0,5 0,3 -0,1

Cauciuc prelucrat 18,1 103,5 1,6 1,5 0,9 0,1

Articole din lemn (exclusiv mobilã) 11,0 112,6 0,9 0,9 0,4 0,1

Hîrtie, carton ºi articole din pastã de
celulozã, din hîrtie sau din carton 19,7 83,0 2,1 1,6 1,1 -0,4

Fire, þesãturi, articole textile
necuprinse în altã parte ºi produse
conexe 67,2 125,2 4,9 5,6 2,0 1,2

Articole din minerale nemetalice 21,9 102,3 1,9 1,8 0,7 0,1

Fier ºi oþel 27,8 98,7 2,6 2,3 1,6 0,0

Metale neferoase 4,3 110,1 0,3 0,4 0,2 0,0

Articole prelucrate din metal 22,7 105,3 2,0 1,9 0,8 0,1

Maºini ºi echipamente pentru transport 232,5 109,7 19,3 19,3 10,5 1,9

Maºini generatoare de putere ºi
echipamentele lor 4,8 165,0 0,3 0,4 0,0 0,2

Maºini ºi aparate specializate
pentru industriile specifice 29,4 86,9 3,1 2,4 2,8 -0,4

Maºini ºi aparate pentru
prelucrarea metalelor 1,5 75,1 0,2 0,1 0,2 0,0

Maºini ºi aparate industriale cu
aplicaþii generale; pãrþi ºi piese
detaºate ale acestor maºini 27,3 96,2 2,6 2,3 1,6 -0,1

Maºini ºi aparate de birou sau
pentru prelucrarea automatã a
datelor 8,1 109,7 0,7 0,7 0,2 0,1

Aparate ºi echipamente de
telecomunicaþii ºi pentru
înregistrarea ºi reproducerea
sunetului ºi imaginii 19,4 73,1 2,4 1,6 0,8 -0,7

Maºini ºi aparate electrice ºi pãrþi
ale acestora (inclusiv echivalente
neelectrice ale maºinilor ºi
aparatelor de uz casnic) 78,3 138,2 5,1 6,5 1,7 2,0

Vehicule rutiere (inclusiv vehicule
cu pernã de aer) 60,2 113,2 4,8 5,0 3,3 0,6

Alte echipamente de transport 3,5 de 3,7 ori 0,1 0,3 -0,1 0,2

Articole manufacturate diverse 100,3 112,3 8,1 8,3 3,0 1,0

Construcþii prefabricate; alte instalaþii
ºi accesorii pentru instalaþii sanitare,
de încãlzire ºi de iluminat 7,5 114,5 0,6 0,6 0,2 0,1

Mobilã ºi pãrþile ei 15,1 122,8 1,1 1,3 0,4 0,3

Articole de voiaj; sacoºe ºi similare 1,0 103,2 0,1 0,1 0,1 0,0

Îmbrãcãminte ºi accesorii 20,2 113,3 1,6 1,7 0,1 0,2

Încãlþãminte 9,6 116,5 0,8 0,8 0,5 0,1

Instrumente ºi aparate,
profesionale, ºtiinþifice ºi de control 10,1 89,8 1,0 0,8 0,7 -0,1

Aparate fotografice, echipamente ºi
furnituri de opticã; ceasuri ºi orologii 1,6 95,7 0,1 0,1 0,0 0,0

Alte articole diverse 35,2 115,4 2,8 2,9 1,0 0,4
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Structura importurilor de mãrfuri, conform Clasificãrii Standard de Comerþ Internaþional, indicã
dominarea în continuare a produselor necesare pentru funcþionarea economiei, precum ºi celor destinate
consumului populaþiei.

Importurile de combustibili minerali, lubrifianþi ºi materiale derivate au deþinut 29,0% în total importuri.
În cadrul acestei secþiuni de mãrfuri gazul ºi produsele industriale obþinute din gaz reprezintã 60,1% din total
secþiune ºi 17,4% din total importuri, petrolul ºi produsele petroliere – 35,7% din total secþiune ºi 10,4% din
total importuri, energia electricã – 2,9% din total secþiune ºi 0,8% din total importuri, cãrbunele, cocsul ºi
brichetele – 1,3% din total secþiune ºi 0,4% din total importuri.

Importurile de maºini ºi echipamente pentru transport au avut o cotã de 19,3% în total importuri. În
cadrul acestei secþiuni de mãrfuri ponderi importante au deþinut importurile de maºini ºi aparate electrice
(33,7% din total secþiune ºi 6,5% din total importuri), vehicule rutiere (25,9% din total secþiune ºi 5,0% din
total importuri), maºini ºi aparate specializate pentru industriile specifice (12,6% din total secþiune ºi 2,4%
din total importuri), maºini ºi aparate industriale cu aplicaþii generale (11,7% din total secþiune ºi 2,3% din
total importuri), aparate ºi echipamente de telecomunicaþii ºi pentru înregistrarea ºi reproducerea sunetului
ºi imaginii (8,4% din total secþiune ºi 1,6% din total importuri). 

Importurile de mãrfuri manufacturate, clasificate mai ales dupã materia primã au deþinut o pondere de
16,5% în total importuri, preponderente fiind firele, þesãturile ºi articolele textile (33,9% din total secþiune ºi
5,6% din total importuri), fierul ºi oþelul (14,0% din total secþiune ºi 2,3% din total importuri), articolele
prelucrate din metal (11,5% din total secþiune ºi 1,9% din total importuri), articolele din minerale nemetalice
(11,1% din total secþiune ºi 1,8% din total importuri), hîrtia, cartonul ºi articolele din pastã de celulozã, din
hîrtie sau din carton (9,9% din total secþiune ºi 1,6% din total importuri), cauciucul prelucrat (9,1% din total
secþiune ºi 1,5% din total importuri), articolele din lemn, exclusiv mobilã (5,5% din total secþiune ºi 0,9% din
total importuri), pielea ºi blãnurile prelucrate (2,8% din total secþiune ºi 0,5% din total importuri).

Importurile de produse chimice ºi produse derivate au reprezentat 12,5% în total importuri. În cadrul
acestei secþiuni de mãrfuri ponderi însemnate au deþinut produsele medicinale ºi farmaceutice (29,7% din
total secþiune ºi 3,7% din total importuri), alte materiale ºi produse chimice (20,2% din total secþiune ºi 2,5%
din total importuri), uleiurile esenþiale, rezinoidele ºi substanþele parfumate, preparatele pentru toaletã,
produsele pentru înfrumuseþare (17,7% din total secþiune ºi 2,2% din total importuri), materialele plastice
prelucrate (9,9% din total secþiune ºi 1,2% din total importuri), îngrãºãmintele minerale sau chimice (9,1%
din total secþiune ºi 1,1% din total importuri), materialele plastice sub forme primare (7,6% din total secþiune
ºi 1,0% din total importuri).

Importurile de produse alimentare ºi animale vii au înregistrat o pondere de 9,9% în total importuri. În
cadrul acestei secþiuni de mãrfuri preponderente rãmîn a fi legumele ºi fructele (25,6% din total secþiune ºi
2,5% din total importuri), cerealele ºi preparatele pe bazã de cereale (17,6% din total secþiune ºi 1,7% din
total importuri), produsele ºi preparatele alimentare diverse (13,7% din total secþiune ºi 1,4% din total
importuri), cafeaua, ceaiul, cacao ºi condimentele (10,6% din total secþiune ºi 1,1% din total importuri),
peºtele, crustaceele ºi moluºtele (10,2% din total secþiune ºi 1,0% din total importuri), produsele lactate ºi
ouãle de pãsãri (7,1% din total secþiune ºi 0,7% din total importuri), carnea ºi preparatele din carne (6,2% din 
total secþiune ºi 0,6% din total importuri), zahãrul, preparatele pe bazã de zahãr; mierea (5,6% din total
secþiune ºi 0,5% din total importuri). 

În ianuarie-martie 2012, comparativ cu aceeaºi perioadã din anul 2011 au sporit importurile de gaz ºi
produse industriale obþinute din gaz (+25,7%), maºini ºi aparate electrice (+38,2%), fire, þesãturi, articole
textile (+25,2%), energie electricã (de 29,0 ori), vehicule rutiere (+13,2%), petrol, produse petroliere ºi
produse înrudite (+5,3%), cereale ºi preparate pe bazã de cereale (+32,3%), uleiuri esenþiale, rezinoide ºi
substanþe parfumate, preparate pentru toaletã, produse pentru înfrumuseþare (+25,9%), zahãr, preparate
pe bazã de zahãr; miere (de 3,5 ori), alte articole diverse (+15,4%), seminþe ºi fructe oleaginoase (+49,1%),
mobilã ºi pãrþile ei (+22,8%), produse medicinale ºi farmaceutice (+9,3%), alte echipamente de transport (de 
3,7 ori), maºini generatoare de putere ºi echipamentele lor (+65,0%), carne ºi preparate din carne (+37,4%), 
cafea, ceai, cacao, condimente ºi înlocuitori ai acestora (+19,8%), îmbrãcãminte ºi accesorii (+13,3%),
îngrãºãminte naturale ºi minerale naturale (de 2,2 ori), cauciuc brut (+72,1%), grãsimi ºi uleiuri vegetale
fixate, brute, rafinate sau fracþionate (+53,0%), produse lactate ºi ouã de pãsãri (+18,1%), încãlþãminte
(+16,5%), construcþii prefabricate; alte instalaþii ºi accesorii pentru instalaþii sanitare, de încãlzire ºi de
iluminare (+14,5%), articole din lemn, exclusiv mobilã (+12,6%), materiale plastice sub forme primare
(+11,1%), materiale plastice prelucrate (+10,3%), maºini ºi aparate de birou sau pentru prelucrarea
automatã a datelor (+9,7%), produse ºi preparate alimentare diverse (+5,9%), articole prelucrate din metal
(+5,3%), peºte, crustacee, moluºte (+3,9%), cauciuc prelucrat (+3,5%), alte materiale ºi produse chimice
(+3,2%), articole din minerale nemetalice (+2,3%), favorizînd astfel creºterea pe total importuri cu 14,5%.

Totodatã au scãzut importurile de tutun brut ºi prelucrat (-61,6%), aparate ºi echipamente de
telecomunicaþii ºi pentru înregistrarea ºi reproducerea sunetului ºi imaginii (-26,9%), hîrtie, carton ºi articole
din pastã de celulozã, din hîrtie sau din carton (-17,0%), maºini ºi aparate specializate pentru industriile
specifice (-13,1%), legume ºi fructe (-10,9%), cãrbune, cocs ºi brichete (-31,6%), îngrãºãminte minerale sau 
chimice (-14,1%), animale vii (-52,7%), produse chimice anorganice (-42,3%), lemn ºi plutã (-25,2%), hranã
destinatã animalelor (-17,1%), piele, altã piele ºi blanã prelucrate (-12,6%), instrumente ºi aparate,
profesionale, ºtiinþifice ºi de control (-10,2%), maºini ºi aparate industriale cu aplicaþii generale; pãrþi ºi piese 
detaºate ale acestor maºini (-3,8%), atenuînd astfel creºterea pe total exporturi cu 4,6%. 
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Tendinþele comerþului exterior 

Decalajul considerabil în evoluþia exporturilor ºi importurilor a determinat acumularea în
ianuarie-martie 2012 a unui deficit al balanþei comerciale în valoare de 699,0 mil. dolari SUA, cu 74,4 mil.
dolari SUA (+11,9%) mai mare faþã de cel înregistrat în perioada corespunzãtoare din anul 2011. Cu þãrile
Uniunii Europene (UE-27) balanþa comercialã s-a încheiat cu un deficit de 215,7 mil. dolari SUA (în
ianuarie-martie 2011 – 206,7 mil. dolari SUA), iar cu þãrile CSI – de 252,8 mil. dolari SUA (în ianuarie-martie
2011 – 235,2 mil. dolari SUA).

Balanþa comercialã cu principalele þãri-partenere se prezintã astfel:

Ianuarie-martie Ianuarie-martie 2012
în % faþã de

ianuarie-martie 20112011 2012

BALANÞA COMERCIALÃ – total, mil. dolari SUA -624,6 -699,0 111,9

din care:

Federaþia Rusã -118,5 -128,0 108,0

Ucraina -96,1 -94,4 98,3

China -77,2 -87,4 113,2

Germania -54,1 -79,3 146,4

Turcia -49,1 -76,4 155,5

Belarus -16,9 -34,0 de 2,0 ori

România -32,2 -33,8 104,9

Austria -12,9 -15,7 121,7

Ungaria -16,3 -13,8 85,0

Franþa -12,9 -10,6 82,2

Republica Cehã -8,1 -10,2 125,6

Statele Unite ale Americii -7,5 -8,8 117,7

Israel -2,5 -8,8 de 3,5 ori

Coreea de Sud -4,9 -8,5 172,1

Polonia -3,4 -8,4 de 2,4 ori

Italia -18,8 -8,1 43,2

Spania -5,8 -7,0 121,3

Bulgaria -5,9 -7,0 119,2

Elveþia -7,4 -6,9 93,6

Japonia -8,2 -6,8 83,3

India -8,6 -6,0 69,7

Belgia -6,2 -6,0 96,8

Olanda -7,6 -5,3 69,3

Taiwan,  provincie a Chinei -3,1 -4,1 133,5

Norvegia -3,2 -3,3 101,2

Slovacia -4,5 -3,2 72,8

Vietnam -3,9 -3,1 79,6

Brazilia -3,0 -3,1 105,2

Grecia -13,4 -3,0 22,6

Lituania 1,8 -0,4 x

Kazahstan -3,0 -0,1 3,0
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Ianuarie-martie Ianuarie-martie 2012
în % faþã de

ianuarie-martie 20112011 2012

Letonia -0,4 -0,1 27,4

Portugalia -2,1 0,2 x

Uzbekistan -3,1 1,6 x

Cipru 0,9 1,8 de 2,0 ori

Georgia 1,4 2,5 184,0

Noua Zeelandã -0,4 3,1 x

Belize 8,1 4,1 49,8

Regatul Unit al Marii Britanii ºi Irlandei de Nord 10,2 5,2 50,5

Irak 1,5 7,6 de 5,0 ori

Balanþa comercialã pe principalele grupe de mãrfuri, conform Clasificãrii Standard de Comerþ
Internaþional, se prezintã astfel:

Ianuarie-martie Ianuarie-martie 2012
în % faþã de

ianuarie-martie 20112011 2012

BALANÞA COMERCIALÃ – total, mil. dolari SUA -624,6 -699,0 111,9

din care:

Produse alimentare ºi animale vii -8,5 -17,2 de 2,0 ori

Animale vii -0,3 0,6 x

Carne ºi preparate din carne -4,1 -4,9 117,6

Produse lactate ºi ouã de pãsãri -5,8 -7,1 122,1

Peºte, crustacee, moluºte -11,7 -12,1 103,9

Cereale ºi preparate pe bazã de cereale 14,7 -8,4 x

Legume ºi fructe 20,3 36,7 181,1

Zahãr, preparate pe bazã de zahãr; miere 0,9 2,5 de 2,6 ori

Cafea, ceai, cacao, condimente ºi înlocuitori ai
acestora -9,9 -11,9 120,0

Hranã destinatã animalelor (exclusiv cereale
nemãcinate) 2,2 3,3 150,4

Produse ºi preparate alimentare diverse -14,8 -15,9 107,6

Bãuturi ºi tutun 4,1 25,5 de 6,3 ori

Bãuturi 26,5 30,8 116,3

Tutun brut ºi prelucrat -22,4 -5,3 23,9

Materiale brute necomestibile, exclusiv
combustibili 50,5 11,9 23,6

Piei crude, piei tãbãcite ºi blãnuri brute 1,4 0,9 69,3

Seminþe ºi fructe oleaginoase 48,4 15,6 32,2

Cauciuc brut (inclusiv cauciuc sintetic ºi regenerat) -0,1 -0,3 de 3,3 ori

Lemn ºi plutã -5,2 -3,9 74,7

Pastã de hîrtie ºi deºeuri de hîrtie 0,5 0,4 72,1

Fibre textile (cu excepþia lînii în fuior ºi a lînii
pieptãnate) ºi deºeurile lor (neprelucrate în fire sau
þesãturi) -2,1 -2,7 127,3

Îngrãºãminte naturale ºi minerale naturale (exclusiv 
cãrbune, petrol ºi pietre preþioase) 0,4 0,1 42,6

Minereuri metalifere ºi deºeuri de metale 15,6 10,1 64,3

Alte materii brute de origine animalã sau vegetalã -8,4 -8,3 98,8

Combustibili minerali, lubrifianti ºi materiale
derivate -289,2 -348,0 120,3

Cãrbune, cocs ºi brichete -6,7 -4,6 68,4

Petrol, produse petroliere ºi produse înrudite -115,2 -123,9 107,5

Gaz ºi produse industriale obþinute din gaz -166,9 -209,4 125,4

Energie electricã -0,4 -10,1 de 29,2 ori

Uleiuri, grãsimi ºi ceruri de origine animalã sau
vegetalã 16,5 18,3 110,8

Uleiuri ºi grãsimi de origine animalã -0,2 -0,3 175,5

Grãsimi ºi uleiuri vegetale fixate, brute, rafinate sau 
fracþionate 17,1 19,1 112,0

Alte uleiuri ºi grãsimi animale sau vegetale
prelucrate; cearã de origine animalã sau vegetalã,
amestecuri sau preparate necomestibile din uleiuri
animale sau vegetale -0,4 -0,5 131,9
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Ianuarie-martie Ianuarie-martie 2012
în % faþã de

ianuarie-martie 20112011 2012

Produse chimice ºi produse derivate nespecificate
în altã parte -120,8 -123,4 102,2

Produse chimice organice -2,4 -2,5 103,4

Produse chimice anorganice -2,9 -1,5 55,7

Produse tanante ºi colorante -4,3 -4,0 93,3

Produse medicinale ºi farmaceutice -25,4 -28,6 112,4

Uleiuri esenþiale, rezinoide ºi substanþe parfumate,
preparate pentru toaletã, produse pentru
înfrumuseþare -19,1 -19,4 102,2

Îngrãºãminte minerale sau chimice -15,9 -13,7 85,9

Materiale plastice sub forme primare -9,5 -10,5 109,3

Materiale plastice prelucrate -12,1 -13,2 108,8

Alte materiale ºi produse chimice -29,2 -30,0 102,8

Mãrfuri manufacturate, clasificate mai ales dupã
materia primã -146,6 -145,8 99,5

Piele, altã piele ºi blanã prelucrate -5,7 -4,9 84,3

Cauciuc prelucrat -12,0 -12,8 106,9

Articole din lemn (exclusiv mobilã) -7,6 -8,8 115,6

Hîrtie, carton ºi articole din pastã de celulozã, din
hîrtie sau din carton -18,5 -16,4 88,9

Fire, þesãturi, articole textile necuprinse în altã
parte ºi produse conexe -41,4 -41,8 100,9

Articole din minerale nemetalice -13,7 -13,7 100,4

Fier ºi oþel -27,0 -25,8 95,8

Metale neferoase -3,7 -4,1 109,0

Articole prelucrate din metal -17,0 -17,5 103,0

Maºini ºi echipamente pentru transport -144,8 -144,1 99,5

Maºini  generatoare de putere ºi echipamentele lor -2,1 -1,7 79,8

Maºini ºi aparate specializate pentru industriile
specifice -24,9 -23,2 93,0

Maºini ºi aparate pentru prelucrarea metalelor -0,6 -0,2 35,3

Maºini ºi aparate industriale cu aplicaþii generale;
pãrþi ºi piese detaºate ale acestor maºini -17,3 -15,7 90,9

Maºini ºi aparate de birou sau pentru prelucrarea
automatã a datelor -7,2 -7,9 109,8

Aparate ºi echipamente de telecomunicaþii ºi
pentru înregistrarea ºi reproducerea sunetului ºi
imaginii -23,9 -17,8 74,5

Maºini ºi aparate electrice ºi pãrþi ale acestora
(inclusiv echivalente neelectrice ale maºinilor ºi
aparatelor de uz casnic) -24,4 -31,1 127,2

Vehicule rutiere (inclusiv vehicule cu pernã de aer) -47,4 -48,6 102,6

Alte echipamente de transport 3,0 2,1 70,3

Articole manufacturate diverse 14,2 23,3 163,9

Construcþii prefabricate; alte instalaþii ºi accesorii
pentru instalaþii sanitare, de încãlzire ºi de iluminat -5,6 -5,6 99,5

Mobilã ºi pãrþile ei 3,1 6,5 de 2,1 ori

Articole de voiaj; sacoºe ºi similare 3,5 4,2 117,0

Îmbrãcãminte ºi accesorii 41,5 42,0 101,2

Încãlþãminte 5,1 5,7 110,4

Instrumente ºi aparate, profesionale, ºtiinþifice ºi de 
control -8,6 -2,2 24,9

Aparate fotografice, echipamente ºi furnituri de
opticã; ceasuri ºi orologii -1,6 -1,5 92,3

Alte articole diverse -23,2 -25,8 111,2

Gradul de acoperire a importurilor cu exporturi în ianuarie-martie 2012 a fost de 42,0% faþã de
43,1% în  perioada corespunzãtoare din anul precedent.

Persoanele fizice au importat în ianuarie-martie 2012 mãrfuri ºi produse în valoare de 30,7 mil. dolari
SUA, cu 20,8% mai mult decît în aceeaºi perioadã din anul 2011. Creºterea importurilor a fost condiþionatã
de majorarea livrãrilor de autoturisme (+26,7%) cãrora le-au revenit 65,8% din importurile realizate de
persoanele fizice.
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IV. PREÞURI

Evoluþia preþurilor în economia naþionalã în ianuarie-martie 2012 în comparaþie cu perioadele
corespunzãtoare a anilor precedenþi se prezintã astfel:

Ianuarie-martie în % faþã de aceeaºi perioadã

a anului precedent

2008 2009 2010 2011 2012

Indicele preþurilor de consum 114,7 103,2 105,8 106,1 106,2

Indicele preþurilor producãtorului producþiei industriale 114,1 96,7 108,6 104,7 107,1

Indicele preþurilor de vînzare a produselor agricole 150,2 52,6 120,6 117,3 99,6

Indicele preþurilor la lucrãrile de construcþii-montaj 120,0 88,9 102,3 107,3 109,4

Preþurile de consum în luna martie 2012 faþã de luna decembrie 2011 au crescut cu 1,0 la sutã (în
luna martie 2011 faþã de luna decembrie 2010 a fost o creºtere a preþurilor de 3,3 la sutã).

Pe parcursul trimestrului I 2012 preþurile la produsele alimentare s-au majorat în medie cu 1,5 la sutã,
inclusiv la: legume proaspete – cu 6,3% (morcov – cu 14,1%, castraveþi proaspeþi – cu 10,5%, roºii – cu
9,9%, varzã – cu 5,0%, usturoi – cu 4,5%), bãuturi alcoolice – cu 5,5% (inclusiv votcã – cu 31,2%), fructe
proaspete – cu 4,3%, peºte ºi conserve din peºte – cu 3,4%, carne, preparate ºi conserve din carne – cu
1,6% (inclusiv: carne de bovine – cu 4,9%, carne de porc – cu 2,2%).   

La mãrfurile nealimentare preþurile au crescut cu 0,9 la sutã, inclusiv la combustibil – cu 2,8% (inclusiv
gaz ambalat în butelii – cu 4,9%, carburanþi pentru automobile – cu 4,4%), þigãri – cu 1,7%, mobilã – cu
1,2%, þesãturi, confecþii ºi încãlþãminte – cu cîte 0,6%

Preþurile ºi tarifele la serviciile prestate populaþiei au crescut cu 0,6 la sutã. Creºteri mai semnificative a
tarifelor medii au fost înregistrate la: serviciile transportului aerian – cu 8,7%, serviciile medicale cu platã –
cu 7,6%, turism ºi odihnã peste hotarele þãrii – cu 6,9%, aprovizionarea cu apã potabilã – cu 6,7%, educaþie
ºi învãþãmînt – cu 1,8% (inclusiv plata pentru cursuri, secþii etc. – cu 3,9%, plata pentru întreþinerea copiilor la 
creºe ºi grãdiniþe – cu 2,6%) ºi preþurile în alimentaþia publicã – cu 1,4%. 

În perioada de raport au scãzut preþurile la cartofi – cu 5,3%, zahãr – cu 2,0%, orez – cu 1,7% ºi la
crupe – cu 0,8%. 

Nivelul inflaþiei în ianuarie-martie 2012

Lunar (+) / (-) faþã de luna precedentã, % În % faþã de
luna decembrie

2011Total
Produse

Servicii
alimentare nealimentare

Ianuarie 0,3 0,3 0,1 0,4 0,3

Februarie 0,5 1,3 0,2 0,1 0,8

Martie 0,2 -0,1 0,6 0,1 1,0

Preþurile producãtorului în industrie în ianuarie-martie 2012, pe ansamblul activitãþilor industriale,
s-au majorat cu 7,1% faþã de ianuarie-martie 2011, urmare creºterii preþurilor de livrare pe piaþa internã cu
8,7% ºi pe piaþa externã – cu 4,4%.

În luna martie 2012 în raport cu luna februarie curent preþurile producþiei industriale s-au majorat cu
0,1%, cu 1,8% – faþã de decembrie 2011 ºi cu 6,5% – faþã de martie 2011.

Evoluþia indicilor preþurilor producþiei industriale pe principalele tipuri de activitãþi ºi pe destinaþiile de
livrãri se prezintã astfel:

Martie 2012 în % faþã de: Ianuarie-martie 2012 
în % faþã de

ianuarie-martie 2011februarie 2012 decembrie 2011 martie 2011

Industrie – total 100,1 101,8 106,5 107,1

inclusiv livrat pe piaþa:

internã 99,7 102,4 107,7 108,7

externã 100,9 100,9 104,4 104,4

Industrie extractivã – total 100,1 102,4 98,9 99,5

inclusiv livrat pe piaþa:

internã 100,1 102,6 98,2 98,8

externã 100,6 100,6 105,7 106,0

Industrie prelucrãtoare – total 100,1 102,1 105,9 106,4

inclusiv livrat pe piaþa:

internã 99,6 103,1 107,1 108,0

externã 100,9 100,9 104,4 104,4
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Martie 2012 în % faþã de: Ianuarie-martie 2012 
în % faþã de

ianuarie-martie 2011februarie 2012 decembrie 2011 martie 2011

din care: industria alimentarã 
ºi a bãuturilor 100,6 103,6 106,6 106,7

inclusiv livrat pe piaþa:

internã 99,9 106,4 109,6 110,3

externã 101,2 100,8 103,7 103,3

Producþia ºi distribuþia de energie
electricã ºi termicã 100,0 100,0 110,4 111,8

din care:

producþia ºi distribuþia energiei
electrice 100,0 100,0 110,2 111,1

aprovizionarea cu aburi ºi apã caldã 100,0 100,0 111,3 116,0

Industria extractivã în ianuarie-martie 2012 a marcat reducerea preþurilor faþã de ianuarie-martie 2011 cu
0,5%, înregistrînd diminuarea acestora pe piaþa internã cu 1,2% ºi majorarea lor pe piaþa externã cu 6,0%.

Industria prelucrãtoare în ansamblu a marcat creºterea preþurilor cu 6,4%. În special, în industria
alimentarã ºi a bãuturilor preþurile s-au majorat cu 6,7%, iar în activitãþile componente: fabricarea bãuturilor
alcoolice distilate – cu 40,9%, fabricarea produselor de morãrit – cu 15,2%, fabricarea pîinii ºi a produselor
de patiserie proaspete – cu 10,2%, fabricarea produselor lactate – cu 7,4%, prelucrarea ºi conservarea
fructelor ºi legumelor – cu 6,3%, producþia, prelucrarea ºi conservarea cãrnii ºi a produselor din carne – cu
5,7%, fabricarea vinului – cu 3,5%, fabricarea zahãrului – cu 1,9%, fabricarea de cacao, ciocolatã ºi
produselor zaharoase de cofetãrie – cu 1,5% º.a.

S-au majorat preþurile în perioada vizatã ºi în alte activitãþi ale industriei prelucrãtoare: fabricarea
bijuteriilor – cu 40,7%, producþia de aparaturã ºi instrumente medicale, de precizie, optice – cu 13,6%,
fabricarea de articole de îmbrãcãminte – cu 13,3%, producþia de articole din cauciuc ºi din material plastic –
cu 12,5%, fabricarea produselor textile – cu 12,4%, fabricarea hîrtiei ºi cartonului – cu 8,7%, fabricarea
cãrãmizilor ºi þiglelor din lut ars – cu 7,3%, fabricarea încãlþãmintei – cu 6,6%, fabricarea lacurilor ºi
vopselelor – cu 5,9%, prelucrarea lemnului ºi fabricarea articolelor din lemn – cu 5,7%, industria metalurgicã
– cu 5,7%, fabricarea de maºini ºi echipamente – cu 4,0%, producþia de mobilier – cu 3,4% etc.

Totodatã, s-a înregistrat diminuarea preþurilor comparativ cu ianuarie-martie 2011 în urmãtoarele
activitãþi: fabricarea produselor de tutun – cu 7,6%, fabricarea sticlei ºi a articolelor din sticlã – cu 6,5%,
fabricarea uleiurilor ºi grãsimilor vegetale ºi animale – cu 5,0%, industria extractivã – cu 0,5%, fabricarea de
medicamente ºi produse farmaceutice – cu 0,2% etc.

În sectorul energetic pe parcursul perioadei de raport preþurile au crescut în medie cu 11,8%, inclusiv la
producþia ºi distribuþia energiei electrice ºi aprovizionarea cu aburi ºi apã caldã, respectiv cu 11,1% ºi cu 16,0%.

Cu referinþã la Principalele Grupe Industriale (conform recomandãrilor UE) preþurile au evoluat în felul
urmãtor.

În luna martie 2012 comparativ cu luna februarie curent preþurile s-au majorat în industria bunurilor de
capital ºi în industria bunurilor de uz curent cu cîte 0,5%, în industria bunurilor de folosinþã îndelungatã – cu
0,2%; în industria bunurilor intermediare (exclusiv sectorul energetic) preþurile s-au micºorat cu 1,1%, iar la
activitãþi ºi bunuri legate de energie – au rãmas la nivelul celor din luna februarie curent.

Comparativ cu luna decembrie 2011 preþurile s-au majorat în industria bunurilor de folosinþã
îndelungatã cu 4,3%, în industria bunurilor de uz curent – cu 2,7%, în industria bunurilor de capital – cu
1,2%, în industria bunurilor intermediare (exclusiv sectorul energetic) – cu 0,2%; la activitãþi ºi bunuri legate
de energie preþurile au rãmas la nivelul celor din luna decembrie 2011.

Indicii preþurilor producþiei industriale pe Principalele Grupe Industriale în detaliu se prezintã în tabelul
urmãtor:

Martie 2012 în % faþã de:

februarie 2012 decembrie 2011

Industrie – total 100,1 101,8

inclusiv livrat pe piaþa:

internã 99,7 102,4

externã 100,9 100,9

Industria bunurilor intermediare 
(excepþie energie) 98,9 100,2

inclusiv livrat pe piaþa:

internã 99,1 101,0

externã 98,3 97,5

Industria bunurilor de capital 100,5 101,2

inclusiv livrat pe piaþa:

internã 99,6 99,9

externã 101,4 102,5
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Martie 2012 în % faþã de:

februarie 2012 decembrie 2011

Industria bunurilor de folosinþã îndelungatã 100,2 104,3

inclusiv livrat pe piaþa:

internã 100,4 105,7

externã 99,5 99,9

Industria bunurilor de uz curent 100,5 102,7

inclusiv livrat pe piaþa:

internã 99,8 104,3

externã 101,2 101,3

Activitãþi þi bunuri legate de energie 100,0 100,0

Indicele preþurilor de vînzare a produselor agricole de cãtre întreprinderile agricole1 se
caracterizeazã prin urmãtoarele date:

Ianuarie-martie în % faþã de aceeaºi perioadã a anului precedent

2008 2009 2010 2011 2012

Total produse agricole 150,2 52,6 120,6 117,3 99,6

din care:

produse vegetale 162,9 39,9 145,2 131,3 89,8

produse animaliere 140,7 93,5 103,5 93,0 113,8

În ianuarie-martie 2012 faþã de perioada respectivã a anului precedent preþurile de vînzare a
produselor vegetale s-au micºorat în medie cu 10,2%. Esenþial s-au micºorat preþurile la cartofi – cu 74,9%,
struguri – cu 51,8%, legume – cu 42,1%, la fructe ºi pomuºoare – cu 11,6%, floarea soarelui (exclusiv
seminþe de soi) – cu 11,6%.

La produsele animaliere preþurile de vînzare au crescut cu 13,8%, din care: la vite ºi pãsãri în masã vie
– cu 13,3% (la bovine – cu 13,2%, porcine – cu 21,3%, pãsãri – cu 7,6%), ouã alimentare – cu 17,9%, lapte –
cu 8,1%.

Preþurile în construcþii. În trimestrul I 2012 preþurile la lucrãrile de construcþii-montaj s-au mãrit cu
9,4% faþã de perioada respectivã a anului precedent. În profil pe sectoarele economiei naþionale creºterea
preþurilor a fost marcatã în urmãtoarele domenii: construcþia de locuinþe (cu 12,1%), transport (cu 11,0%),
agriculturã (cu 10,6%).
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V. FINANÞE

5.1. Executarea bugetului public naþional1

În ianuarie-martie 2012 la bugetul public naþional, au fost acumulate venituri în sumã de 6582,7 mil. lei,
fiind cu 8,5% sub nivelul prevãzut pe perioada de gestiune ºi cu 7,5%, depãºind veniturile acumulate în
ianuarie-martie 2011. Din suma totalã a veniturilor bugetului public naþional 57,5% revin veniturilor
administrate de bugetul de stat (BS), 23,9% – veniturilor administrate de bugetul asigurãrilor sociale de stat
(BASS), 12,0% – veniturilor administrate de bugetele unitãþilor administrativ-teritoriale (BUAT) ºi 6,6% –
veniturilor administrate de fondurile de asigurare obligatorie de asistenþã medicalã (FAOAM), faþã de 59,5%, 
23,1%, 11,1% ºi 6,3% în ianuarie-martie 2011, respectiv.

Structura veniturilor bugetului public naþional

Veniturile fiscale au însumat 5761,1 mil. lei (87,5% din total încasãri), fiind cu 3,7% sub prevederile
perioadei de analizã ºi cu 7,1% superioare veniturilor acumulate în perioada respectivã a anului 2011.
Impozitele interne pe mãrfuri ºi servicii au fost singura componentã a veniturilor fiscale care nu a atins atît
nivelul prevãzut pe perioada de gestiune ( -9,3%), cît ºi nivelul executat în ianuarie-martie 2011 (-2,9%).
Comparativ cu perioada similarã a anului 2011 în mod deosebit s-au majorat încasãrile din impozitele pe
venit (cu 48,7%), urmate de încasãrile din colectarea primelor de asigurãri obligatorii de asistenþã medicalã
(cu 11,3%) ºi din contribuþiile de asigurãri sociale obligatorii de stat (cu 11,2%). 

Încasãrile nefiscale au constituit 240,5 mil. lei (3,7% din total încasãri), fiind practic la nivelul perioadei
corespunzãtoare a anului anterior ºi depãºind cu 6,7% nivelul prevãzut. Încasãrile din alte venituri din
activitatea de antreprenoriat ºi din proprietate de 1,6 ori au depãºit nivelul prevãzut pe perioada de gestiune, 
dar s-au diminuat cu 42,8% faþã de nivelul executat în ianuarie-martie 2011. Taxele ºi plãþile administrative
nu au atins nivelul prevãzut pe perioada de referinþã cu 6,9% ºi au depãºit realizãrile perioadei analogice a
anului 2011 cu 18,4%. 

Alte venituri au însumat 581,1 mil. lei (8,8% din total încasãri), fiind cu 40,9% sub nivelul prognozat ºi cu 
15,3% superioare nivelului executat în ianuarie-martie 2011.

În trimestrul I 2012 partea de cheltuieli a bugetului public naþional s-a realizat în sumã de 7363,5 mil. lei, 
fiind cu 20,5% sub prevederile perioadei de gestiune ºi cu 10,9% în creºtere faþã de cheltuielile executate în
trimestrul I 2011. În perioada de referinþã cheltuielile pentru toate tipurile de bugete au fost sub nivelul
prevãzut, devieri semnificative, fiind înregistrate pentru cheltuielile bugetului de stat (-32,5%) ºi bugetelor
unitãþilor administrativ-teritoriale (20,5%). 

Cheltuielile publice pe tipuri de bugete

Ianuarie-martie 2012

Milioane, lei În % faþã de
prevãzutPrevãzut Executat Devieri

Cheltuieli – total 9259,8 7363,5 -1896,3 79,5

Bugetul de stat 3467,5 2339,9 -1127,6 67,5

Bugetele unitãþilor administrativ-teritoriale 2499,8 1858,6 -641,2 74,3

Bugetul asigurãrilor sociale de stat 2376,6 2365,4 -11,2 99,5

Fondurile de asigurare obligatorie de
asistenþã medicalã 915,9 799,6 -116,3 87,3

Pentru realizarea acþiunilor social-culturale au fost direcþionate 76,0% din cheltuielile publice, pentru
domeniile economiei naþionale – 7,2%, pentru apãrarea naþionalã, organele juridice, menþinerea ordinii
publice ºi protecþia civilã – 6,9%, pentru serviciile de stat cu destinaþie generalã – 4,2%; în ianuarie-martie
2011 distribuirea a constituit, respectiv 76,7%, 7,2%, 6,8% ºi 4,2%.

Depãºirea cheltuielilor asupra veniturilor s-a soldat, în perioada de referinþã, cu formarea deficitului
bugetar în sumã de 780,8 mil. lei faþã de 2067,4 mil. lei deficit prevãzut. 
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Veniturile ºi cheltuielile bugetului public naþional în ianuarie-martie

Prevãzut
2012, 
mil. lei

Executat, mil. lei
Executat 2012

în % faþã de:
Structura, %

2011 2012
prevãzut

2012
executat

2011
prevãzut

2012

executat

2011 2012

Venituri – total 7192,4 6122,0 6582,7 91,5 107,5 100,0 100,0 100,0

din care:

Venituri fiscale 5984,5 5377,4 5761,1 96,3 107,1 83,2 87,8 87,5

impozite pe venit 711,0 495,2 736,2 103,5 148,7 9,9 8,1 11,2

contribuþii de asigurãri
sociale obligatorii de stat 1558,1 1415,7 1573,9 101,0 111,2 21,7 23,1 23,9

prime de asigurãri obliga -
torii de asistenþã medicalã 416,6 384,3 427,7 102,7 111,3 5,8 6,3 6,5

impozite pe proprietate 18,1 19,2 20,4 112,7 106,3 0,2 0,3 0,3

impozite interne pe mãr furi
ºi servicii 3024,3 2825,0 2743,4 90,7 97,1 42,0 46,1 41,7

impozite asupra comer þu lui
internaþional ºi asupra
opera þiunilor externe 256,4 238,0 259,5 101,2 109,0 3,6 3,9 3,9

Încasãri nefiscale 225,5 240,6 240,5 106,7 100,0 3,1 4,0 3,7

alte venituri din activitatea
de antreprenoriat ºi din
proprietate 29,8 84,2 48,2 161,7 57,2 0,4 1,4 0,7

taxe ºi plãþi administrative 160,3 126,0 149,2 93,1 118,4 2,2 2,1 2,3

amenzi ºi sancþiuni
administrative 34,9 30,1 37,7 108,0 125,2 0,5 0,5 0,6

alte încasãri 0,5 0,3 5,4 de 10,8 ori de 18,0 ori 0,0 0,0 0,1

Alte venituri 982,4 504,0 581,1 59,2 115,3 13,7 8,2 8,8

Cheltuieli – total 9259,8 6640,5 7363,5 79,5 110,9 100,0 100,0 100,0

din care:

pentru economie 1220,7 476,2 531,2 43,5 111,5 13,2 7,2 7,2

pentru acþiunile 
social- cul turale – total 6401,8 5093,5 5602,3 87,5 110,0 69,2 76,7 76,0

inclusiv pentru:

învãþãmînt 2220,6 1546,6 1748,1 78,7 113,0 24,0 23,3 23,7

ocrotirea sãnãtãþii 1083,6 945,2 923,2 85,2 97,7 11,7 14,2 12,5

asigurare ºi asistenþã
socialã 2841,7 2458,0 2744,0 96,6 111,6 30,7 37,0 37,3

culturã, artã, sport ºi acþiuni 
pentru tineret 255,9 143,7 187,0 73,1 130,1 2,8 2,2 2,5

pentru apãrarea naþionalã,
organele judiciare, menþi ne rea
ordinii publice, protecþia civilã 587,0 452,5 508,3 86,6 112,3 6,3 6,8 6,9

pentru servicii de stat cu
destinaþie generalã 426,0 275,8 306,7 72,0 111,2 4,6 4,2 4,2

pentru activitatea economicã
externã 64,3 39,4 49,1 76,4 124,6 0,7 0,6 0,7

pentru deservirea datoriei de
stat 207,7 153,5 204,3 98,4 133,1 2,2 2,3 2,8

alte cheltuieli 352,3 149,6 161,6 45,9 108,0 3,8 2,2 2,2

Deficit (-), excedent (+) -2067,4 -518,5 -780,8 x x x x x
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5.2. Credite, depozite ºi rulajul de casã1

Credite. Soldul total al creditelor în economie la 31 martie 2012 a însumat 31952,8 mil. lei, fiind în
creºtere cu 16,3% faþã de soldul înregistrat la 31 martie 2011. Majorarea a fost condiþionatã atît de creºterea
soldului creditelor pe termen mediu ºi lung (cu 17,5%) cît ºi a soldului creditelor pe termen scurt (cu 8,6%). 

Depozite. Soldul depozitelor persoanelor fizice la 31 martie 2012 a constituit 21374,9 mil. lei, depãºind
cu 8,7% soldul creat la 31 martie 2011. Creºterea soldului total al depozitelor a fost generatã de ambele
componente, cea în monedã naþionalã avînd o dinamicã mai acceleratã (cu 16,2%) comparativ cu cea în
valutã strãinã (cu 1,3%).

Situaþia la 31 martie

milioane lei structura, % 2012 
în % faþã de

20112011 2012 2011 2012

Soldul creditelor – total 27481,8 31952,8 100,0 100,0 116,3

din care:

credite pe termen scurt 3830,6 4159,2 13,9 13,0 108,6

credite pe termen mediu ºi lung 23651,2 27793,6 86,1 87,0 117,5

Soldul depozitelor 
persoanelor fizice – total 19672,4 21374,9 100,0 100,0 108,7

în monedã naþionalã 9748,0 11325,2 49,6 53,0 116,2

în valutã strãinã 9924,4 10049,7 50,4 47,0 101,3

Rulajul de casã. În ianuarie-martie 2012 încasãrile în numerar în instituþiile financiare au însumat
16289,7 mil. lei, fiind în creºtere cu 8,5% faþã de încasãrile perioadei respective ale anului precedent. În mod 
deosebit s-au majorat încasãrile din plãþile pentru chirie ºi servicii comunale (de 1,9 ori), urmate de
încasãrile de la întreprinderile care presteazã alte servicii (cu 44,4%), încasãrile din impozite ºi taxe (cu
41,3%) ºi de încasãrile de la întreprinderile care presteazã servicii de transport (cu 21,4%).

În numerar s-au eliberat mijloace bãneºti în sumã de 16112,9 mil. lei, depãºind cu 10,0% eliberãrile
efectuate în perioada respectiva a anului 2010. Considerabil s-au majorat eliberãrile pentru alte scopuri (de
1,6 ori), urmate de eliberãrile pentru achiziþionarea produselor agricole (cu 32,3%) ºi de eliberãrile pentru
salarii, burse, plãþi sociale, plata pensiilor, indemnizaþiilor ºi despãgubirilor de asigurare (cu 15,0%).

Ianuarie-martie

milioane lei structura, % 2012 
în % faþã de

20112011 2012 2011 2012

Încasãri – total 15006,8 16289,7 100,0 100,0 108,5

de la comercializarea mãrfurilor 
de consum, indiferent de
canalul de desfacere 7725,4 8482,8 51,5 52,1 109,8

din plãþile pentru chirie ºi
servicii comunale 895,8 1681,4 6,0 10,3 187,7

de la întreprinderile care
presteazã servicii de transport 321,0 389,8 2,1 2,4 121,4

de la vînzarea valutei strãine
persoanelor fizice 862,2 951,6 5,7 5,8 110,4

din impozite ºi taxe 320,1 452,4 2,1 2,8 141,3

de la întreprinderile care
presteazã alte servicii 787,5 1137,4 5,3 7,0 144,4

alte încasãri 4094,8 3194,3 27,3 19,6 78,0

Eliberãri – total 14648,9 16112,9 100,0 100,0 110,0

pentru salarii, burse, plãþi
sociale, plata pensiilor,
indemnizaþiilor ºi despãgubirilor 
de asigurare 2078,1 2390,3 14,2 14,8 115,0

pentru achiziþionarea
produselor agricole 526,7 696,8 3,6 4,3 132,3

pentru cumpãrarea valutei
strãine de la persoane fizice 6857,4 7249,2 46,8 45,0 105,7

din conturile curente ºi din
conturile de depozit ale
persoanelor fizice 2187,4 1104,2 14,9 6,9 50,5

pentru alte scopuri 2999,3 4672,4 20,5 29,0 155,8
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5.3. Asigurãri

 În anul 2011 primele brute subscrise au constituit 1006,3 mil. lei, depãºind cu 10,0% primele brute
subscrise în anul precedent.

Despãgubirile ºi indemnizaþiile de asigurare plãtite au însumat 348,5 mil. lei, fiind în creºtere cu 7,9%
faþã de achitãrile anului 2010.

Prime brute subscrise, despãgubiri ºi indemnizaþii de asigurare plãtite 

Prime brute subscrise Despãgubiri ºi indemnizaþii de asigurare plãtite

mil. lei structura, % 2011
în %

faþã de
2010

mil. lei structura, %
2011 

în % faþã
de 20102010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

 Total 914,6 1006,3 100,0 100,0 110,0 323,1 348,5 100,0 100,0 107,9

inclusiv:  

Asigurãri generale  860,8 940,8 94,1 93,5 109,3 311,0 338,7 96,3 97,2 108,9

din care:

asigurãri de vehicule  
terestre (altele decît
feroviare) (CASCO)  176,5 192,6 19,3 19,1 109,1 131,1 123,8 40,6 35,5 94,4

asigurãri de rãspundere
civilã auto 409,1 445,3 44,7 44,3 108,8 128,2 148,1 39,7 42,5 115,5

alte asigurãri generale 275,2 302,9 30,1 30,1 110,1 51,7 66,8 16,0 19,2 129,2

Asigurãri de viaþã 53,8 65,5 5,9 6,5 121,7 12,1 9,8 3,7 2,8 81,0

din care:

asigurãri de viaþã (fãrã
asigurarea cu pensii ºi
fãrã anuitãþi) 50,4 61,6 5,5 6,1 122,2 4,9 4,2 1,5 1,2 85,7

alte asigurãri de viaþã 3,4 3,9 0,4 0,4 114,7 7,2 5,6 2,2 1,6 77,8

În anul 2011 veniturile ºi cheltuielile societãþilor de asigurare au crescut în raport cu anul precedent cu
15,0% ºi cu 22,8%, respectiv. Profitul acumulat pînã la impozitare a însumat 88,7 mil. lei,  micºorîndu-se cu
44,7% faþã de profitul înregistrat în anul 2010. 

În anul de raport 9 societãþi de asigurare au suportat pierderi în sumã de 24,8 mil. lei.

Rezultatele financiare ale societãþilor de asigurare

milioane lei
2011 în % faþã de 2010

2010 2011

Venituri – total 1368,2 1573,8 115,0

Venituri din activitatea operaþionalã 1200,2 1413,2 117,7

din care, din activitatea de asigurare 1132,7 1394,6 123,1

Cheltuieli – total 1209,6 1485,1 122,8

Cheltuieli ale activitãþii operaþionale 1160,9 1420,0 122,3

din care, ale activitãþii de asigurare 896,7 1149,7 128,2

Rezultatul excepþional: profit (pierdere) 1,8 0,0 0,0

Profitul pînã la impozitare 160,4 88,7 55,3

5.4. Piaþa valorilor mobiliare1

În ianuarie-martie 2012, în Registrul de stat al valorilor mobiliare (RSVM) a fost înregistratã 1 emisiune de
constituire a societãþii pe acþiuni în volum de 15,0 mil. lei ºi 37 emisiuni suplimentare de acþiuni în volum de 299,1
mil. lei. În aceeaºi perioadã din RSVM au fost excluse valorile mobiliare a 11 societãþi pe acþiuni.

În perioada de referinþã au fost efectuate tranzacþii cu valori mobiliare corporative (piaþa bursierã ºi
extrabursierã) în sumã de 202,4 mil. lei, fiind cu 129,8 mil. lei (cu -39,1%) inferioare volumului tranzacþiilor
efectuate în perioada respectivã a anului precedent.

Tranzacþii cu valori mobiliare corporative, în ianuarie-martie

Volumul total al valorilor mobiliare 
tranzacþionate, mil. lei

Modificãri faþã de perioada respectivã 
a anului precedent (+) / (–)

2011 2012 mil. lei %

Piaþa bursierã 42,5 16,4 -26,1 -61,4

Piaþa extrabursierã 289,7 186,0 -103,7 -35,8

Total 332,2 202,4 -129,8 -39,1

Pentru desfãºurarea activitãþilor profesioniste pe piaþa valorilor mobiliare în ianuarie-martie 2012, au
fost acordate 2 licenþe: 1 licenþã pentru activitatea de estimare ca activitate de bazã, cu activitate conexã de
consulting investiþional ºi 1 licenþã pentru activitatea bursierã ca activitate de bazã, cu activitãþi conexe de
clearing ºi decontare ºi de consulting.
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1
 Conform datelor Comisiei Naþionale a Pieþei Financiare



VI. SITUAÞIA SOCIALÃ

6.1. Nivelul de trai al populaþiei

Veniturile disponibile ale populaþiei. Conform datelor Cercetãrii Bugetelor Gospodãriilor Casnice,
veniturile disponibile ale populaþiei în anul 2011 au constituit 1444,7 lei lunar în medie pe o persoanã, fiind în
creºtere cu 13,4% faþã de anul precedent. În termeni reali (cu ajustarea la indicele preþurilor de consum)
veniturile populaþiei au înregistrat o creºtere de 5,4%1. 

Veniturile disponibile ale populaþiei

2007 2008 2009 2010 2011

Totale venituri disponibile

(medii lunare pe o persoanã), lei 1018,7 1188,6 1166,1 1273,7 1444,7

inclusiv în % pe surse de formare:    

Activitatea salariatã 41,4 42,9 45,3 42,6 44,7

Activitatea individualã agricolã 15,1 10,5 8,9 9,8 10,0

Activitatea individualã non-agricolã 6,4 7,5 6,5 6,8 6,8

Venituri din proprietate 0,3 0,3 0,2 0,1 0,4

Prestaþii sociale 13,6 14,9 17,5 18,7 18,1

din care:

pensii 11,5 12,8 14,8 15,1 14,7

indemnizaþii pentru copii 0,5 0,4 0,6 0,7 0,7

compensaþii 0,5 0,6 0,7 0,6 0,6

ajutor social – – 0,1 0,2 0,2

Alte venituri 23,2 23,9 21,7 22,0 20,1

din care, transferuri din afara þãrii 17,5 19,1 17,0 16,8 15,3

Ponderea veniturilor în naturã 
în total venituri disponibile, % 16,4 11,6 10,7 11,8 11,4

Plãþile salariale reprezintã cea mai importantã sursã de venit, 44,7% din total venituri disponibile,
contribuþia acestora fiind în creºtere faþã de anul 2010 cu 2,1 puncte procentuale. Veniturile din prestaþiile
sociale au contribuit la formarea veniturilor populaþiei în proporþie de 18,1%, fiind practic la nivelul anului
precedent. 

Veniturile din activitãþile pe cont propriu la fel sînt o sursã de venit pentru populaþie. Astfel, veniturile
obþinute din activitatea individualã agricolã constituie 10,0% din total venituri disponibile (+0,2 puncte
procentuale faþã de anul 2010), iar cele din activitatea individualã non-agricolã – 6,8%. O sursã importantã în 
formarea veniturilor gospodãriilor rãmîn a fi transferurile bãneºti din afara þãrii, contribuþia acestora fiind de
15,3%. În termeni absoluþi, cuantumul acestor venituri a crescut cu 3% comparativ cu anul 2010.

Veniturile populaþiei din mediul urban sînt în medie cu 606,4 lei (de 1,5 ori) mai mari decît veniturile
populaþiei rurale. Totodatã, populaþia din mediul urban beneficiazã de venituri preponderente din salarii
(57,3%) ºi prestaþii sociale (15,2%). În cazul populaþiei din mediul rural, veniturile salariale constituie doar
30,6%, restul veniturilor revenind activitãþii individual agricole (19,6%) ºi prestaþiilor sociale (21,3%).

Populaþia din mediul rural comparativ cu populaþia din mediul urban este dependentã într-o proporþie
mai mare de transferurile din afara þãrii. Astfel, ponderea acestora în total venituri constituie 19,7% pentru
populaþia ruralã, comparativ cu 11,3% în cazul populaþiei din mediul urban.

Cheltuielile de consum ale populaþiei. Cheltuielile de consum ale populaþiei în anul 2011 au
constituit 1534,1 lei lunar în medie pe o persoanã, fiind în creºtere faþã de anul precedent cu 11,8%. În
termeni reali (cu ajustarea la indicele preþurilor de consum) populaþia a cheltuit în medie cu 3,9% mai mult
comparativ cu anul 2010.

Cheltuielile de consum ale populaþiei

2007 2008 2009 2010 2011

Cheltuieli de consum – total

(medii lunare pe o persoanã), lei 1119,1 1227,5 1217,4 1371,7 1534,1

inclusiv în % pentru:    

Produse alimentare 43,8 40,2 40,8 40,8 42,5

Bãuturi alcoolice, tutun 2,5 1,9 1,8 1,8 1,8

Îmbrãcãminte, încãlþãminte 12,0 12,7 12,2 10,8 10,4
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1
Indicele preþurilor de consum în anul 2011 faþã de anul 2010 a constituit 107,6%



2007 2008 2009 2010 2011

Întreþinerea locuinþei 13,5 16,3 16,2 17,8 18,1

Dotarea locuinþei 4,8 4,8 3,9 3,9 3,6

Sãnãtate 5,4 5,6 6,2 6,4 5,4

Transport 4,9 4,9 4,7 5,0 5,2

Comunicaþii 4,3 4,9 5,0 4,6 4,4

Agrement 2,1 2,1 2,0 1,7 1,7

Învãþãmânt 0,4 0,4 0,5 1,3 1,1

Hotel, restaurant, cantinã etc. 2,5 2,3 2,5 2,2 1,9

Diverse 3,8 3,9 4,1 3,8 4,0

Cea mai mare parte a cheltuielilor tradiþional rãmîne a fi destinatã necesarului de consum alimentar –
42,5% sau cu 1,7 puncte procentuale mai mult comparativ cu anul 2010. Pentru întreþinerea locuinþei o
persoanã în medie a alocat 18,1% din cheltuielile totale de consum (+0,3 puncte procentuale ), iar pentru
îmbrãcãminte ºi încãlþãminte – 10,4% (-0,4 puncte procentuale ). Celelalte cheltuieli au fost direcþionate
pentru sãnãtate (5,4% faþã de 6,4% în anul 2010), transport (5,2% faþã de 5,0%), comunicaþii (4,4% faþã de
4,6%), dotarea locuinþei (3,6% faþã de 3,9%), învãþãmînt (1,1% faþã de 1,3%), etc. 

Minimul de existenþã. Mãrimea minimului de existenþã1 în anul 2011 a constituit în medie pe o
persoanã 1503,0 lei, fiind în creºtere faþã de anul 2010 cu 9,4%. Majorarea minimului de existenþã a fost
determinatã preponderent de creºterea preþurilor, în special la produse alimentare2.

În funcþie de mediu de reºedinþã, minimul de existenþã pentru anul 2011 se caracterizeazã prin valori
maxime pentru mediul urban (1649,9 lei) ºi respectiv valori minime pentru mediul rural (1398,3 lei). Acest
decalaj este determinat de diferenþele existente în componenþa coºului alimentar, dar ºi a structurii
cheltuielilor de consum a gospodãriilor din mediul urban ºi rural.

Valoarea minimului de existenþã pe categorii de populaþie

medii lunare pe o persoanã, lei

Total
populaþie

Populaþia
aptã 

de muncã

Bãrbaþi în
vîrstã aptã
de muncã

Femei în
vîrstã aptã 
de muncã

Pensionari Copii

inclusiv în vîrstã de:

pînã la 
1 an

1-6 ani 7-16 ani

Total

2010 1373,4 1453,1 1536,0 1366,1 1184,3 1258,1 498,8 1095,9 1409,3

2011 1503,0 1582,8 1661,9 1499,5 1305,6 1391,4 590,6 1238,3 1550,1

Urban

2010 1498,1 1567,0 1651,7 1484,3 1277,3 1397,9 555,5 1220,3 1576,1

2011 1649,9 1722,3 1797,7 1648,3 1414,9 1551,3 659,5 1384,0 1740,7

Rural

2010 1285,2 1362,8 1450,0 1266,0 1127,3 1182,7 466,3 1024,4 1323,1

2011 1398,3 1472,8 1561,3 1373,8 1235,6 1304,5 549,8 1153,8 1398,3

Pe categorii de populaþie, valoarea maximã a minimului de existenþã revine populaþiei în vîrstã aptã de
muncã – 1582,8 lei, ºi în special bãrbaþilor – 1661,9 lei. Pentru pensionari minimul de existenþã a constituit
1305,6 lei ºi reprezintã 86,9% din valoarea medie pentru total populaþie. Minimul de existenþã pentru copii
constituie în medie 1391,4 lei lunar, cu o diferenþiere a acestui indicator în dependenþã de vîrsta copilului, de
la 590,6 lei pentru un copil în vîrstã de pînã la 1 an pînã la 1550,1 lei pentru un copil în vîrstã de 7-16 ani.

Remunerarea muncii. În luna martie 2012, cîºtigul salarial3 mediu nominal brut a fost de 3273,5 lei,
înregistrînd o creºtere cu 9,7% faþã de luna martie 2011 ºi cu 3,4% faþã de luna februarie 2012.

Indicele cîºtigului salarial real pentru luna martie 2012 faþã de luna martie 2011 a fost de 104,1%
(calculat ca raport dintre indicele cîºtigului salarial nominal brut ºi indicele preþurilor de consum). 

În sfera bugetarã cîºtigul salarial mediu a constituit în luna martie curent 2957,5 lei (+11,9% faþã de
luna martie 2011). În sectorul economic (real) cîºtigul salarial în luna martie 2012 a înregistrat 3423,6 lei
(+8,8% faþã de luna martie 2011).
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1
Valoarea minimului de existenþã este calculatã în baza Regulamentului „Cu privire la modul de calculare a minimului de existenþã”,
aprobat prin Hotãrîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 902, din 28 august 2000 

2
Indicele preþurilor de consum la produse alimentare în anul 2011 faþã de anul 2010 a constituit 108,4%

3
Noþiunea de „cîºtig salarial” este identicã cu „salariul mediu”



Evoluþia cîºtigului salarial mediu lunar

Cîºtigul salarial mediu
lunar al unui salariat din
econo mia naþionalã, lei

în % faþã de:

perioada similarã 
a anului precedent

perioada precedentã

2011

Trimestrul I 2902,4 110,1 94,4

Trimestrul II 3302,0 115,6 113,8

Semestrul I 3103,8 113,3 x

Trimestrul III 3197,5 109,5 96,8

Ianuarie-septembrie 3135,9 112,1 x

Trimestrul IV 3365,6 109,5 105,3

Anual 3193,9 111,6 x

2012

Ianuarie 3139,0 110,7 84,7

Februarie 3166,0 109,8 100,9

Martie 3273,5 109,7 103,4

Trimestrul I 3193,7 110,0 94,9

Cîºtigul salarial mediu pe activitãþi, în luna martie 2012

Lei

în % faþã de:

martie 2011 februarie 2012
cîºtigul salarial

mediu pe economie
în martie 2012

Total 3273,5 109,7 103,4 100,0

inclusiv:

Agriculturã, economia vînatului ºi
silviculturã 1951,4 110,9 113,0 59,6

Pisciculturã 1581,7 104,7 119,1 48,3

Industrie 3646,4 107,5 108,2 111,4

industrie extractivã 3292,0 103,2 112,4 100,6

industrie prelucrãtoare 3306,6 107,8 108,1 101,0

energie electricã ºi termicã, 
gaze ºi apã 5263,4 106,6 109,5 160,8

Construcþii 3280,9 107,8 115,8 100,2

Comerþ cu ridicata ºi cu amãnuntul;
repara rea autovehiculelor, motocicle telor,
a bunu rilor casnice ºi personale 2789,9 106,4 104,7 85,2

Hoteluri ºi restaurante 2429,2 109,2 105,8 74,2

Transporturi ºi comunicaþii 3871,4 111,0 98,1 118,3

Activitãþi financiare 7214,8 115,6 121,3 220,4

Tranzacþii imobiliare, închirieri ºi activitãþi
de servicii prestate întreprinderilor 4134,3 107,3 107,8 126,3

Administraþie publicã 3732,2 115,7 99,8 114,0

Învãþãmînt 2808,1 110,6 97,6 85,8

Sãnãtate ºi asistenþã socialã 3110,0 111,6 105,9 95,0

Alte activitãþi de servicii colective, sociale
ºi personale 2760,0 101,1 98,0 84,3

activitãþi recreative, culturale ºi sportive 2374,4 107,7 94,4 72,5
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Cîºtigul salariul mediu în profil teritorial1 în luna martie 2012

Lei
În % faþã de: cîºtigul salarial

mediu pe economie 
în martie 2012martie 2011 februarie 2012

Total 3273,5 109,7 103,4 100,0

din care:

Mun. Chiºinãu 4125,9 110,6 106,0 122,3

Nord 2734,6 108,1 100,4 81,1

Mun. Bãlþi 3523,4 106,5 100,8 104,5

Briceni 2314,6 112,3 101,5 68,6

Donduºeni 2766,0 110,3 105,9 82,0

Drochia 2686,7 103,3 101,3 79,7

Edineþ 2339,1 114,1 104,3 69,3

Fãleºti 2196,0 110,1 96,6 65,1

Floreºti 2457,4 100,4 95,7 72,9

Glodeni 2103,3 105,7 102,4 62,4

Ocniþa 2290,6 107,5 99,8 67,9

Rîºcani 2238,6 109,5 99,6 66,4

Sîngerei 2139,6 108,1 95,1 63,4

Soroca 2711,7 113,1 105,6 80,4

Centru 2622,6 111,5 101,2 77,8

Anenii Noi 2548,0 108,4 101,3 75,5

Cãlãraºi 2644,7 108,7 101,7 78,4

Criuleni 2337,4 111,5 96,5 69,3

Dubãsari 2506,1 114,9 95,1 74,3

Hînceºti 2502,7 110,2 101,5 74,2

Ialoveni 2811,9 112,7 107,0 83,4

Nisporeni 2330,3 102,3 94,5 69,1

Orhei 2577,8 114,4 98,2 76,4

Rezina 3616,3 121,0 117,3 107,2

Strãºeni 2567,7 104,2 103,9 76,1

ªoldãneºti 2249,3 109,5 100,2 66,7

Teleneºti 2207,7 110,6 93,9 65,5

Ungheni 2875,9 113,9 99,8 85,3

Sud 2311,7 109,1 99,0 68,5

Basarabeasca 2162,7 108,2 96,6 64,1

Cahul 2512,1 106,0 102,0 74,5

Cantemir 2010,3 108,8 93,1 59,6

Cãuºeni 2327,5 109,8 98,0 69,0

Cimiºlia 2356,4 111,0 105,3 69,9

Leova 2183,4 106,5 99,3 64,7

ªtefan Vodã 2154,0 111,5 97,3 63,9

Taraclia 2388,4 112,4 95,3 70,8

UTA Gãgãuzia 2386,6 112,8 104,6 70,8

Cîºtigul salarial mediu pe activitãþi economice ºi forme de proprietate în luna martie 2012
lei

Total

din care, dupã forme de proprietate:

publicã privatã
mixtã (publicã ºi

privatã), fãrã
participare strãinã

strãinã
a întreprinderilor 

mixte

Total 3273,5 3257,7 2607,7 4284,6 5023,7 5298,6

inclusiv:

Agriculturã, economia
vînatului ºi silviculturã 1951,4 2655,2 1747,0 3238,2 2264,7 2515,3

Pisciculturã 1581,7 1692,7 1576,2 1350,9 – –

Industrie 3646,4 4397,6 3080,2 4846,4 3924,0 4029,4

industrie extractivã 3292,0 3568,0 3241,0 3869,6 – –

industrie prelucrãtoare 3306,6 4035,8 2905,9 4597,7 3389,2 3853,1

energie electricã ºi
termicã, gaze ºi apã 5263,4 4570,8 4702,5 5587,4 11305,0 10936,4
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1
Informaþia pe municipii ºi raioane cuprinde toate unitãþile din sectorul real cu un numãr de salariaþi de 20 ºi mai multe persoane ºi
toate organizaþiile din sectorul bugetar indiferent de numãrul de salariaþi

Remarcã: La calcularea ponderilor s-a asigurat comparabilitatea datelor între municipii/raioane ºi total þarã



Total

din care, dupã forme de proprietate:

publicã privatã
mixtã (publicã ºi

privatã), fãrã
participare strãinã

strãinã
a întreprinderilor 

mixte

Construcþii 3280,9 3369,5 3171,6 3126,8 10742,0 4183,9

Comerþ cu ridicata ºi cu amã -
nun tul; repararea autovehicu -
le lor, motocicletelor, a bunu ri -
lor casnice ºi personale 2789,9 4051,2 2361,9 3625,7 4686,3 3570,8

Hoteluri ºi restaurante 2429,2 2691,7 2041,5 2853,9 4353,1 2851,8

Transporturi ºi comunicaþii 3871,4 4192,6 2226,2 2693,0 5989,8 13590,1

Activitãþi financiare 7214,8 11545,6 4040,5 9964,9 8986,0 8076,5

Tranzacþii imobiliare, închirieri 
ºi activitãþi de servicii prestate 
întreprinderilor 4134,3 3962,7 3046,8 3749,3 9798,1 5126,8

Administraþie publicã 3732,2 3732,2 – – – –

Învãþãmînt 2808,1 2779,1 4228,8 – … 3495,5

Sãnãtate ºi asistenþã socialã 3110,0 3069,9 3860,5 3025,8 … 4078,8

Alte activitãþi de servicii
colective, sociale ºi personale 2760,0 2424,7 3411,8 3614,3 5851,4 2594,5

activitãþi recreative,
culturale ºi sportive 2374,4 2158,1 2725,9 2850,0 5935,4 2644,9

Pensii. Conform datelor Casei Naþionale de Asigurãri Sociale, numãrul pensionarilor aflaþi la evidenþa
organelor de protecþie socialã la 1 aprilie 2012 a constituit 640,3 mii persoane, cu 15,1 mii persoane mai mult 
comparativ cu 1 aprilie 2011.

Mãrimea medie a pensiei lunare stabilite la 1 aprilie 2012 a constituit 874,0 lei, fiind în creºtere cu 7,6 la
sutã faþã de 1 aprilie 2011.

Piaþa forþei de muncã. Conform datelor Anchetei Forþei de Muncã în anul 2011 populaþia economic
activã a Republicii Moldova a constituit 1257,5 mii persoane.

Rata de activitate a populaþiei de 15 ani ºi peste (proporþia populaþiei active de 15 ani ºi peste în
populaþia totalã în vîrstã de 15 ani ºi peste) a constituit 42,3%, atingînd valori mai înalte în rîndul populaþiei
masculine – 45,6%, în comparaþie cu rata pentru femei – 39,3%. Ratele de activitate pe medii au înregistrat
urmãtoarele valori: urban – 48,0% , rural – 38,0%. Cea mai înaltã ratã de activitate (62,2%) s-a înregistrat în
categoria de vîrstã 35-39 ani. 

Populaþia ocupatã a fost de 1173,5 mii persoane. Repartiþia pe sexe relevã cã ponderea bãrbaþilor în
total populaþie ocupatã (50,5%) a fost practic egalã cu cea a femeilor (49,5%). Mediului rural i-au revenit 
52,6% ºi celui urban – 47,4%.

Rata de ocupare a populaþiei de 15 ani ºi peste (proporþia populaþiei ocupate în populaþia de 15 ani ºi
peste) a fost de 39,4%. La bãrbaþi ea a fost mai înaltã decît la femei (respectiv 42,1% ºi 37,1%). Rata de
ocupare în mediul rural (36,0%) a fost micã decît cea din mediul urban (44,1%). Cea mai înaltã ratã de
ocupare (59,6%) s-a înregistrat la persoanele de 45-49  ani.

Numãrul ºomerilor conform definiþiei Biroului Internaþional al Muncii (BIM) a fost de 84 mii persoane. 
Rata ºomajului (proporþia ºomerilor BIM în populaþia activã) a înregistrat la nivel de þarã valoarea de

6,7%. La bãrbaþi ea a atins valoarea de 7,7% ºi la femei – 5,6%. Continuã sã se menþinã disparitãþi
semnificative între rata ºomajului în mediul urban (8,2%) ºi cel rural (5,2%).

Raportul de dependenþã economicã, exprimat prin numãrul persoanelor neocupate (inactive sau în
ºomaj) ce revin la 1000 persoane ocupate a fost de 2034‰.

Populaþia dupã participarea la activitatea economicã, pe sexe ºi medii
procente

2008 2009 2010 2011

Total

Rata de activitate1 44,3 42,8 41,6 42,3

Rata de ocupare2 42,5 40,0 38,5 39,4

Rata ºomajului3 4,0 6,4 7,4 6,7

Masculin

Rata de activitate1 47,3 46,2 45,0 45,6

Rata de ocupare2 45,2 42,6 40,9 42,1

Rata ºomajului3 4,6 7,8 9,1 7,7

Feminin

Rata de activitate1 41,5 39,7 38,6 39,3

Rata de ocupare2 40,1 37,7 36,4 37,1

Rata ºomajului3 3,4 4,9 5,7 5,6

48



2008 2009 2010 2011

Urban

Rata de activitate1 47,1 47,4 47,2 48,0

Rata de ocupare2 44,5 43,6 42,7 44,1

Rata ºomajului3 5,5 8,0 9,6 8,2

Rural

Rata de activitate1 42,2 39,3 37,5 38,0

Rata de ocupare2 41,0 37,4 35,4 36,0

Rata ºomajului3 2,7 5,0 5,4 5,2

1 Proporþia populaþiei active de 15 ani ºi peste în populaþia totalã de 15 ani ºi peste
2 Proporþia populaþiei ocupate de 15 ani ºi peste în populaþia totalã de 15 ani ºi peste
3 Proporþia ºomerilor BIM în populaþia activã 

Populaþia dupã situaþia economicã, pe sexe, medii si grupe de vîrstã în anul 2011 

Sexe, medii,
grupe de vîrstã

Persoane active, mii
Rata de

activitate, %
Rata de

ocupare, %

Rata
ºomajului
BIM, %total

din care:

ocupate ºomeri BIM

Total 1257,5 1173,5 84,0 42,3 39,4 6,7

Inclusiv în %

100,0 100,0 100,0

15-24 ani 11,2 10,2 25,0 22,3 18,9 14,9

25-34 ani 24,6 24,0 33,4 51,2 46,5 9,1

35-49 ani 35,6 36,2 26,4 61,9 58,9 5,0

50 ani ºi peste 28,6 29,5 15,2 35,4 34,2 3,6

Masculin 642,3 592,6 49,6 45,6 42,1 7,7

Inclusiv în %

100,0 100,0 100,0

15-24 ani 12,3 11,4 22,5 24,1 20,7 14,2

25-34 ani 26,4 25,7 35,5 55,0 49,3 10,4

35-49 ani 32,4 32,9 26,4 60,7 56,9 6,3

50 ani ºi peste 28,9 30,0 15,6 43,1 41,3 4,2

Feminin 615,3 580,9 34,4 39,3 37,1 5,6

Inclusiv în %

100,0 100,0 100,0

15-24 ani 10,1 9,0 28,5 20,3 17,1 15,8

25-34 ani 22,8 22,3 30,4 47,2 43,7 7,5

35-49 ani 38,9 39,6 26,5 63,0 60,6 3,8

50 ani ºi peste 28,2 29,0 14,6 29,8 28,9 2,9

Urban 606,8 556,8 50,0 48,0 44,1 8,2

Inclusiv în %

100,0 100,0 100,0

15-24 ani 11,3 10,4 21,3 27,6 23,3 15,6

25-34 ani 28,7 28,1 35,1 59,7 53,7 10,1

35-49 ani 33,9 34,5 26,6 69,2 64,7 6,5

50 ani ºi peste 26,2 27,0 17,0 37,2 35,2 5,3

Rural 650,8 616,7 34,1 38,0 36,0 5,2

Inclusiv în %

100,0 100,0 100,0

15-24 ani 11,2 10,1 30,3 18,8 16,2 14,2

25-34 ani 20,9 20,3 31,0 43,2 39,9 7,8

35-49 ani 37,1 37,8 26,2 56,9 54,8 3,7

50 ani ºi peste 30,8 31,8 12,5 34,2 33,4 2,1

ªomajul înregistrat. Conform datelor Agenþiei Naþionale pentru Ocuparea Forþei de Muncã, la 1
aprilie 2012 în cãutarea unui loc de muncã se aflau 40,3 mii ºomeri înregistraþi, fiecare al unsprezecelea fiind 
disponibilizat de la unitãþile economice. Din numãrul total de ºomeri, 52 la sutã o constituie femeile. Peste
8% din ºomerii înregistraþi beneficiazã de ajutor de ºomaj, mãrimea medie a cãruia a fost în luna martie 2012 
de 979,9 lei. La un loc liber de muncã, anunþat de cãtre întreprinderi, reveneau în medie 8 ºomeri. 
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6.2. Situaþia demograficã

Evoluþia proceselor demografice în ianuarie-martie 2012 se caracterizeazã prin urmãtorii indicatori
principali ai miºcãrii naturale a populaþiei:

Ianuarie-martie 2011 Ianuarie-martie 2012
Ianuarie-martie 2012

 în % faþã de
ianuarie-martie 2011

Nãscuþi-vii, persoane 9644 9263 96,0

Decedaþi, persoane 11519 11095 96,3

din care, copii sub 1 an 109 96 87,1

Scãderea naturalã 1875 1832               97,7

Numãrul cãsãtoriilor 4142 3508 84,7

Numãrul divorþurilor 2905 2833 97,5

Conform datelor preliminare, în ianuarie-martie 2012 numãrul nãscuþilor-vii s-a micºorat cu 4,0%
comparativ cu aceeaºi perioadã a anului trecut, rata natalitãþii a constituit 10,5 nãscuþi-vii la 1000 locuitori.
Mortalitatea generalã a înregistrat o scãdere de 3,7% comparativ cu anul trecut, rata mortalitãþii a constituit
12,5 decedaþi la 1000 locuitori. Prin urmare, scãderea naturalã a fost de 2,0 persoane la 1000 locuitori, faþã
de 2,1 în trimestrul I 2011.

 Numãrul copiilor decedaþi în vîrstã sub 1 an în aceastã perioadã s-a micºorat cu 12,9% rata mortalitãþii
infantile, constituind  10,4 decedaþi în vîrstã sub un an la 1000 nãscuþi-vii. 

Rata nupþialitãþii a constituit 4,0 cãsãtorii la 1000 locuitori, numãrul cãsãtoriilor fiind în descreºtere cu
15,3%, iar rata divorþialitãþii a alcãtuit 3,2 divorþuri la 1000 locuitori, numãrul divorþurilor înregistrînd o
descreºtere de 2,5% faþã de perioada similarã a anului trecut.

Nãscuþi-vii ºi decedaþi la 1000 locuitori Cãsãtorii ºi divorþuri la 1000 locuitori
în ianuarie-martie în ianuarie-martie

Structura mortalitãþii pe clase ale cauzelor de deces relevã, cã cele mai multe decese (60,1%) au drept
cauzã bolile aparatului circulator, tumorile maligne constituie 12,8%, bolile aparatului digestiv – 8,4%,
accidentele, intoxicaþiile ºi traumele – 7,4%, bolile aparatului respirator – 4,5%, alte clase – 6,8%. 

Conform datelor preliminare evoluþia proceselor demografice pe regiuni de dezvoltare în
ianuarie-martie 2012 se prezintã astfel:

Mun. Chiºinãu Nord Centru Sud UTA Gãgãuzia

Date absolute

Nãscuþi-vii, persoane 2779 2307 2518 1196 463

Decedaþi, persoane 1692 3742 3423 1747 491

din care, copii sub 1 an 34 13 32 11     6

Sporul natural 1087 -1435 -905 -551 -28

Numãrul cãsãtoriilor 803 841 1136 538           190

Numãrul divorþurilor 771 726 829 388           119

Rate la 1000 locuitori

Nãscuþi-vii 14,0 9,3 9,5 8,9 11,6

Decedaþi 8,6 15,0 13,0 13,1 12,3

Sporul natural 5,4 -5,7 -3,5 -4,2  -0,7

Cãsãtorii 4,1 3,4 4,3 4,0   4,7

Divorþuri 3,9 2,9 3,1 2,9   3,0
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Migraþiunea populaþiei. Potrivit informaþiei prezentate de Ministerul Afacerilor Interne, în ianuarie-martie
2012, permis de ºedere (permanentã ºi temporarã) au primit 516 cetãþeni strãini ºi 117 repatriaþi.

Cetãþeni strãini, dupã þara de emigrare ºi scopul sosirii în ianuarie-martie 2012

Numãrul
imigranþilor

inclusiv sosiþi la:

muncã studii
imigraþia 
de familie

alte cauze

persoane % persoane % persoane % persoane %

Ucraina 90 25 27,8 2 2,2 63 70,0 – –

Turcia 70 36 51,4 1 1,4 30 42,9 3 4,3

România 65 29 44,6 1 1,5 28 43,1 7 10,8

Federaþia Rusã 63 14 22,2 1 1,6 46 73,0 2 3,2

Italia 23 16 69,6 1 4,3 6 26,1 – –

Statele Unite ale Americii 20 2 10,0 1 5,0 1 5,0 16 80,0

Banglasesh 13 – – 13 100,0 – – – –

Germania 13 5 38,5 – – 2 15,4 6 46,1

Siria 12 2 16,7 – – 8 66,6 2 16,7

Nepal 10 – – 10 100,0 – – – –

Nigeria 10 1 10,0 9 90,0 – – – –

Alte þãri 127 47 37,0 18 14,2 38 29,9 24 18,9

Total 516 177 34,3 57 11,1 222 43,0 60 11,6

6.3. Ocrotirea sãnãtãþii

Conform informaþiei preliminare a Ministerului Sãnãtãþii, morbiditatea populaþiei de unele boli
infecþioase în ianuarie-martie 2012 se caracterizeazã prin majorarea cazurilor de îmbolnãviri de hepatite
virale, prin infecþii intestinale acute, tuberculoza organelor respiratorii ºi a cazurilor de varicelã. Totodatã, au
fost înregistrate mai puþine cazuri de îmbolnãviri prin gripã (144 cazuri faþã de 4,4 mii cazuri în
ianuarie-martie 2011) ºi a infecþiilor acute ale cãilor respiratorii cu localizãri multiple (67,9 mii cazuri faþã de
125,7 mii). În medie la 100 mii populaþie revin 1906 cazuri de infecþii acute ale cãilor respiratorii, 111 cazuri
de infecþii intestinale acute, 117 cazuri de varicelã, etc.

Morbiditatea populaþiei, pe principalele boli infecþioase

Ianuarie-martie 
2011, cazuri

Ianuarie-martie 2012 Cazuri la 100000 locuitori

total,
cazuri

în % faþã de
ianuarie-martie

2011

ianuarie-martie 
2011

ianuarie-martie 
2012

Infecþii intestinale

Infecþii intestinale acute 3492 3955 113,3 98,1 111,1

inclusiv dizenterie bacterianã 50 40 80,0 1,4 1,1

Hepatite virale

Hepatite virale – total 47 60 127,7 1,3 1,7

din care: 

Hepatita A 1 – – 0,03 –

Hepatita C 16 30 187,5 0,5 0,8

Infecþii imunodirijabile

Varicela 3989 4178 104,7 111,9 117,3

Hepatitã viralã B 23 22 95,6 0,6 0,6

Parotiditã epidemicã 31 30    96,8 0,9 0,8

Infecþii respiratorii acute

Infecþii acute ale cãilor
respiratorii cu localizãri multiple 125715 67903 54,0 3529,3 1906,3

Gripã 4423 144 3,3 124,2 4,0

Boli infecþioase „social determinate”

Tuberculoza 
organelor respiratorii 803 857 106,7 22,5 24,1

Sifilis 578 591 102,2 16,2 16,6

Infecþie gonococicã 320 314 98,1 8,9 8,8

Pediculozã 1071 1041 97,2 30,1 29,2

În cazul morbiditãþii prin boli „social determinate” se remarcã o diminuare a cazurilor de pediculozã ºi a
infecþiilor gonococice. La 100 mii populaþie revin circa 29 cazuri de pediculozã ºi 9 cazuri de infecþie gonococicã.

În ianuarie-martie 2012 numãrul purtãtorilor virusului imunodeficienþei umane (HIV) a constituit 135
persoane, cu 8 cazuri mai puþin comparativ cu ianuarie-martie 2011. Totodatã, au fost înregistrate 78 cazuri de
boala SIDA, în special în municipiile Chiºinãu ºi Bãlþi, respectiv 18 ºi 14 cazuri, în raioanele Sîngerei – 6 ºi
Rezina – 5 cazuri.
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6.4. Infracþiuni

Conform datelor Ministerului Afacerilor Interne, în ianuarie-martie 2012 s-au înregistrat 7,8 mii
infracþiuni, cu 3,7 la sutã mai mult decît în perioada respectivã a anului precedent. Din total infracþiuni circa
douã treimi sînt înregistrate în localitãþile urbane. În medie la 10 mii populaþie revin 22 infracþiuni. 

Cel mai mare nivel de infracþionalitate a fost înregistrat în municipiul Bãlþi – 34 infracþiuni la 10 mii
locuitori, ce respectiv depãºeºte nivelul mediu pe þarã de 1,5 ori. Un nivel înalt al criminalitãþii a fost
înregistrat ºi în municipiul Chiºinãu – 31 crime la 10 mii locuitori ºi raionul Criuleni – 24 crime la 10 mii
locuitori, iar cel mai redus nivel în raionul Fãleºti – 8 crime la 10 mii locuitori.

Numãrul infracþiunilor înregistrate

Ianuarie-martie
2011

Ianuarie-martie
2012

Ianuarie-martie 2012 în
% faþã de

ianuarie-martie 2011

Infracþiuni înregistrate – total 7513 7791 103,7

din care: 

Infracþiuni contra vieþii ºi sãnãtãþii persoanei 324 362 111,7

inclusiv:

omor 37 49 132,4

vãtãmãri intenþionate grave 81 67 82,7

Infracþiuni privind viaþa sexualã 92 141 153,3

inclusiv, violuri 57 82 143,9

Infracþiuni contra patrimoniului 4374 3988 91,2

inclusiv:

furturi 3362 3012 89,6

tîlhãrii 35 49 140,0

jafuri 304 297 97,7

escrocherii 356 354 99,4

pungãºii 125 102 81,6

ºantaj 9 7 77,8

Infracþiuni contra sãnãtãþii publice ºi
convieþuirii sociale 406 468 115,3

inclusiv, infracþiuni legate de droguri 376 386 102,6

Infracþiuni contra familiei ºi minorilor 121 192 158,7

inclusiv,  trafic de copii 4 6 150,0

Infracþiuni economice 277 464 167,5

inclusiv:

contrabanda 38 46 121,1

fabricarea banilor falºi 139 296 de 2,1 ori

Infracþiuni contra securitãþii ºi a ordinii publice 292 315 107,9

inclusiv, huliganism 252 263 104,4

În ianuarie-martie 2012 au fost înregistrate mai multe infracþiuni economice (cu 67,5%), contra familiei ºi
minorilor (cu 58,7%), privind viaþa sexualã (cu 53,3%), contra sãnãtãþii publice ºi convieþuirii sociale (cu 15,3%).
Totodatã, au fost înregistrate mai multe cazuri de fabricare a banilor falºi (de 2,1 ori), cazuri de viol (cu 43,9%),
de tîlhãrii (cu 40,0%), omor (cu 32,4%), cazuri de contrabandã (cu 21,1%) ºi cazuri de huliganism (cu 4,4%). În
aceastã perioadã s-a micºorat numãrul infracþiunilor înregistrate contra patrimoniului. 

Cu aplicarea armelor de foc, explozivelor ºi grenadelor au fost înregistrate 18 cazuri, comparativ cu 15
cazuri în ianuarie-martie 2011. Din aceastã categorie de infracþiuni 6 cazuri au fost de huliganism, 4 cazuri
de tîlhãrii, 4 cazuri de vãtãmãri intenþionate ºi 2 cazuri de omor. 

În ianuarie-martie 2012 contra persoanelor au fost comise 1,5 mii crime, în urma cãrora au decedat 103 
persoane, cu 4 persoane mai puþin comparativ cu ianuarie-martie 2011. Principalele cauze de deces fiind
accidentele rutiere (41,7%), omorurile (33,9%) ºi vãtãmãrile intenþionate (9,7%). 

Din total infracþiuni înregistrate, fiecare a patra este sãvîrºitã de persoane în vîrstã aptã de muncã, dar fãrã 
ocupaþie. Ponderea infracþiunilor sãvîrºite de cãtre minori sau cu participarea acestora a constituit 3,0%. 

În ianuarie-martie 2012 au fost relevate 4,2 mii persoane care au comis infracþiuni, cu 440 persoane
mai mult comparativ cu ianuarie-martie 2011. De cele mai dese ori infractorii sînt persoane neangajate în
cîmpul muncii (83,2%), iar fiecare al zecelea infractor este minor (9,3%). Majoritatea infractorilor sînt
persoane care au comis crime pentru prima datã (92,9%). Comparativ cu ianuarie-martie 2011 s-a dublat
numãrul persoanelor care au comis infracþiuni în stare de ebrietate. La fel au fost înregistraþi mai mulþi
infractori care au comis crime repetat sau în grup.
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Numãrul persoanelor relevate care au comis crime

Ianuarie-martie 2011 Ianuarie-martie 2012 Ianuarie-martie 2012
în % faþã de

ianuarie-martie 2011persoane
în % faþã de

to tal
persoane

în % faþã de
to tal

Total 3757 100,0 4197 100,0 111,7

din care:

femei 342 9,1 378 9,0 110,5

minori 366 9,7 391 9,3 106,8

persoane apte de muncã, 
dar fãrã ocupaþie 3202 85,2 3490 83,2 108,9

în grup 376 10,0 486 11,6 129,3

în stare de ebrietate 158 4,2 400 9,5 de 2,5 ori

au sãvîrºit crime 
pentru prima datã 3518 93,6 3898 92,9 110,8

anterior au comis crime 239 6,4 299 7,1 125,1

În ianuarie-martie 2012 au fost înregistrate 473 cazuri de accidente rutiere, circa 5 accidente zilnic. În
rezultatul accidentelor rutiere ºi-au pierdut viaþa 60 persoane (inclusiv 7 copii), iar 607 persoane au fost
traumate (inclusiv 100 copii). În medie la 100 mii populaþie revin 13 accidente rutiere. 

Numãrul accidentelor rutiere

Ianuarie-martie 2011 Ianuarie-martie 2012
Ianuarie-martie 2012 

în % faþã de
ianuarie-martie 2011

Numãrul accidentelor rutiere 474 473 99,8

Persoane care au decedat în
urma accidentelor rutiere 61 60 98,4

din care, copii 2 7 de 3,5 ori

Persoane traumate în urma
accidentelor rutiere 595 607 102,0

din care, copii 96 100 104,2

Conform datelor Serviciului Protecþiei Civile ºi Situaþiilor Excepþionale a Ministerului Afacerilor Interne,
numãrul incendiilor în ianuarie-martie 2012 s-a majorat cu 11,2 la sutã comparativ cu ianuarie-martie 2011,
alcãtuind 618 cazuri. În rezultatul acestora au fost înregistrate 60 cazuri de deces, inclusiv 5 copii. În urma
incendiilor, economiei þãrii au fost pricinuite pierderi în valoare de 10,2 mil. lei.

Numãrul incendiilor ºi cazurilor de deces 

Ianuarie-martie 2011 Ianuarie-martie 2012
Ianuarie-martie 2012 

în % faþã de
ianuarie-martie 2011

Numãrul incendiilor 556 618 111,2

Persoane care au decedat în
urma incendiilor 61 60 98,4

din care, copii 2 5 de 2,5 ori

Persoane traumate 18 25 138,9

 Director general  Lucia SPOIALÃ

53



PRECIZÃRI METODOLOGICE

Datele privind principalii indicatori macroeconomici ai Republicii Moldova în ianuarie-martie 2012 sînt
preliminare ºi în ediþiile ulterioare pot fi precizate.

PRODUSUL INTERN BRUT
Produsul intern brut (PIB) – principalul agregat macroeconomic al sistemului conturilor naþionale

care reprezintã rezultatul final al activitãþii de producþie din unitãþile producãtoare rezidente ºi care
corespunde valorii bunurilor ºi serviciilor produse de cãtre aceste unitãþi pentru consumul final.

 La etapa de producþie PIB constituie suma valorii adãugate brute pe activitãþi economice, iar la etapa
de utilizare – valoarea bunurilor ºi serviciilor destinate pentru consumul final, formarea brutã de capital ºi
exportul net de bunuri ºi servicii. 

Producþia include toate produsele fabricate ºi serviciile prestate în cursul unei perioade contabile.
Consumul intermediar reprezintã valoarea bunurilor ºi serviciilor utilizate ca intrãri în cursul

producþiei, excluzînd consumul de capital fix, ºi care sînt fie transformate, fie consumate în totalitate în
timpul procesului de producþie.

Serviciile intermediarilor financiari indirect mã su rate (SIFIM) se mãsoarã indirect convenþional
prin soldul dintre dobîn zile înca sate ºi cele plãtite de institu þiile financiare, fiind rezultatul activitãþii de inter -
mediere fi nan ciarã a acestora. Deoarece serviciile de intermediere financiarã indirect mãsurate nu pot fi
repartizate pe tipuri de activitãþi, prin convenþie, acestea sunt alocate consumului intermediar al unei unitãþi
speciale, numitã unitate fictivã. Unitatea fictivã are o producþie nulã, un consum intermediar egal cu valoarea 
SIFIM ºi o valoare adãugatã brutã egalã, dar de semn contrar.

Valoarea adãugatã brutã corespunde producþiei totale de bunuri ºi servicii, diminuatã cu consumul
intermediar.

Impozite pe produse – impo zite pre le vate pro por þional cu cantitatea sau valoarea bu nu rilor ºi ser -
viciilor produse, comercializate sau importate de rezi denþi. Din ele fac parte taxa pe valoarea adãugatã,
accize, impo zite pe bunurile ºi serviciile importate.

Subvenþii pe produse – sumele vãrsate pe unitatea de bun sau serviciu produsã sau importatã.
Impozite nete pe produse – impozite pe produse minus subvenþii pe produse.
Consumul final reprezintã valoarea bunurilor ºi serviciilor utilizate pentru satisfacerea directã a

necesitãþilor umane, fie ele individuale sau colective. Consumul final acoperã consumul final al
gospodãriilor, administraþiei publice ºi instituþiilor fãrã scop lucrativ în serviciul gospodãriilor populaþiei.

Consumul final al gospodãriilor popu laþiei însu meazã toate bunurile ºi serviciile utili zate pentru
satis facerea directã a ne voilor indi vi duale ale gospodãriilor rezidente.

Consumul final al administraþiei pub lice cuprinde cheltuielile administraþiei publice pentru
procurarea bunurilor ºi serviciilor în fo lo sul co lec tivitãþii sau al unor grupuri de gospo dãrii.

Consumul final al instituþiilor fãrã scop lucrativ în serviciul gospodãriilor populaþiei reprezintã
cheltuielile acestor unitãþi pentru procurarea bunurilor ºi serviciilor în vederea furnizãrii lor gratis
gospodãriilor populaþiei cu titlu de transferuri sociale în naturã.

Formarea brutã de capital aratã procurarea netã a bunurilor ºi serviciilor de cãtre unitãþile - rezidente,
produse în perioada consideratã, dar nu ºi consumate. Cuprinde formarea brutã de capital fix, variaþia
stocurilor.

Formarea brutã de capital fix reprezintã valoarea bunurilor durabile dobîndite de unitãþile rezidente în 
scopul de a fi utilizate ulterior în procesul de producþie.

Variaþia stocurilor reprezintã diferenþa între stocul de la sfîrºitul perioadei considerate ºi cel iniþial.
Stocurile reprezintã bunurile, altele decît cele de capital fix, deþinute la un moment dat de unitãþile de
producþie. 

Exportul net de bunuri ºi servicii se determinã ca diferenþa între exportul de bunuri ºi servicii ºi
importul de bunuri ºi servicii. 

Produsul intern brut se calculeazã în preþuri de bazã, de piaþã (PIB nominal) ºi preþuri comparabile (PIB 
real).

Preþul de bazã reprezintã preþul primit de producãtor pentru o unitate de bun ºi serviciu, excluzînd
impozitele pe produse ºi incluzînd subvenþiile pe produse. 

Preþul de piaþã include marjele comercialã ºi de transport, impozitele pe produse ºi exclude subvenþiile
pe produse. Pentru excluderea influenþei diferitor taxe pe impozite ºi subvenþii în diferite activitãþi economice 
asupra structurii producþiei ºi a exploatãrii veniturilor, indicatorii de ramurã se calculeazã în preþuri de bazã.

Recalcularea în preþuri comparabile (preþurile anului precedent) se efectueazã atît pentru
produsul intern brut pe resurse, cît ºi pe componentele de  utilizãri.

La recalcularea producþiei ºi consumului intermediar în preþuri comparabile se utilizeazã douã metode:
– deflatarea datelor  în preþuri curente în perioada de raport cu utilizarea indicilor de preþ respectivi;
– extrapolarea datelor  în preþuri curente în anul de bazã utilizînd indicii volumului fizic sau indicatori

naturali.
La recalcularea componentelor produsului intern brut pe utilizãri se utilizeazã, atît indici de preþ

respectivi (indicii preþurilor de consum, indicele de preþ pentru investiþii º.a.), cît ºi indicatori naturali.
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Indicele-deflator al produsului intern brut – raportul produsului intern brut, calculat în preþuri curente de
piaþã la volumul produsului intern brut calculat în preþurile anului precedent sau în preþurile perioadei respective
a anului precedent. Spre deosebire de indicii de preþuri la bunuri ºi servicii, deflatorul produsului intern brut
caracterizeazã schimbarea remunerãrii muncii, excedentului brut de exploatare / venitului mixt brut, consumului 
de capital fix în rezultatul modificãrii preþurilor, precum ºi a masei nominale a impozitelor nete.

Economia neobservatã se defineºte ca ansamblul activitãþilor „lipsã” în informaþia de bazã utilizatã la
elaborarea conturilor naþionale, fie din motivul cã acestea sînt activitãþi ascunse, ilegale, informale sau cã
reprezintã producþia gospodãriilor casnice pentru consum propriu, fie în rezultatul neajunsurilor în sistemul
colectãrii datelor. Includerea acestora în conturile naþionale se numeºte mãsurarea (estimarea)
economiei neobservate.

Producþia în sectorul informal se determinã ca activitate economicã efectuatã de întreprinderi
necorporative neînregistrate ale gospodãriilor casnice ºi/sau talia cãrora dupã numãrul salariaþilor e sub
censul stabilit ºi care produc producþie destinatã pieþei.

Producþia ascunsã în sectorul formal reprezintã producþia legalã neînregistratã de organele
administrative ºi fiscale ºi neraportatã lor de cãtre agenþii economici cu scopul evaziunii impozitelor,
contribuþiilor de asigurãri sociale, nerespectarea legii în privinþa salariului minim, a numãrului de ore lucrate,
necompletarea chestionarelor administrative, fiscale sau statistice etc.

Producþia gospodãriilor casnice pentru consum propriu este determinatã ca activitate economicã, 
în rezultatul cãreia gospodãriile casnice consumã sau acumuleazã bunurile ºi serviciile produse de ele
înseºi.

Producþia ilegalã reprezintã producþia de bunuri ºi servicii a cãror vînzare, distribuire sau posesie este 
interzisã de lege sau care în mod obiºnuit este legalã, dar devine ilegalã cînd se realizeazã de persoane
neautorizate.

INDUSTRIE
Cercetãrile statistice ale producþiei industriale cuprind activitãþile încadrate în secþiunile C „Industria

extractivã”, D „Industria prelucrãtoare” ºi E „Energetica” ale CAEM.
Cercetãrile statistice cuprind:
– lunar – întreprinderile, în special, cu activitate principalã de industrie, cu numãrul personalului de la

20 persoane în sus - exhaustiv ºi cele cu numãrul personalului de la 4 la 19 persoane – prin eºantion
aleatoriu. Cu titlu de excepþie în cercetare lunarã mai sunt incluse unele unitãþi industriale secundare ale
întreprinderilor neindustriale, care ocupã o pondere importantã în activitatea industrialã corespunzãtoare,
cum ar fi sectoarele de producere a cãrnii de pasãre a unor fabrici avicole, sau unitãþi de producere a vinului 
(fabrici de vin) din cadrul întreprinderii agricole, care cultivã struguri, etc.

– anual – întreprinderile cu activitate principalã de industrie ºi unitãþile industriale secundare ale
întreprinderilor neindustriale - exhaustiv.

Indicatorul Valoarea producþiei fabricate în preþuri curente este calculat pentru producþia destinatã
vînzãrii (include ºi valoarea stocurilor evaluate la preþuri de vînzare). Pentru producþia fabricatã din materia
primã a clientului se include doar costul serviciului de prelucrare. Lunar pentru cercul de întreprinderi
cuprinse în cercetare anualã, valoarea este calculatã estimativ.

Indicele producþiei industriale (exprimat în procente) este calculat prin metoda raportãrii valorii
producþiei în luna de raport la media lunarã a anului de bazã 2008 (bazã fixã). Este un indice valoric de tip
Laspeyres. La calcularea indicelui valoarea producþiei include costul materiei prime a clientului. Pentru a
obþine un indice de volum al producþiei industriale, începînd cu nivelul claselor CAEM (4 semne a codului
CAEM) indicele valoric în preþuri curente este deflatat cu indicele de preþ al producþiei industriale. Pentru
agregarea indicilor de la nivelele inferioare la cele superioare ale clasificãrii sunt utilizate doua tipuri de
ponderi: la nivelele inferioare ale clasificãrii (produs, grup de produse, clase ºi diviziuni CAEM) se foloseºte
valoarea producþiei fabricate în anul de bazã; la nivel de secþiuni CAEM ºi Totalul general – Valoarea
adãugatã brutã pentru anul de bazã, calculatã în sistemul Conturilor Naþionale.

AGRICULTURÃ
Producþia agricolã în expresie valoricã este evaluatã în preþuri curente, precum ºi în preþurile anului 2005 –

pentru comparabilitate la calcularea indicatorilor relativi, ºi este determinatã ca suma producþiei vegetale ºi animale.
Producþia globalã în preþuri curente include, de asemenea, ºi valoarea serviciilor destinate pieþei,

prestate de cãtre întreprinderile de deservire a agriculturii ºi întreprinderile agricole, gospodãriile þãrãneºti
producãtoare de producþie agricolã ºi servicii nedestinate pieþei, prestate de instituþiile ºi organizaþiile
bugetare.

Volumul producþiei vegetale se determinã prin mãrimea recoltei globale a culturilor agricole. În
expre sie valoricã, la valoarea recoltei globale se adaugã sporirea (sau se scad pierderile) valorii producþiei
netermi na te în fitotehnie pe an, precum ºi valoarea cheltuielilor pentru înfiinþarea ºi întreþinerea plantaþiilor
multianuale pînã la intrarea pe rod.

Volumul producþiei animale se determinã prin mãrimea masei vii a prãsilei obþinute ºi sporului vitelor
ºi pãsãrilor tinere crescute în curs de un an, a sporului în greutate al animalelor mature, obþinut în urma
îngrãºãrii lor, precum ºi cantitãþii de lapte, lînã, ouã ºi alte produse animaliere obþinute în procesul folosirii
gospodãreºti a anima lelor ºi pãsãrilor.
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INVESTIÞII ÎN CAPITAL FIX
Investiþiile în active materiale pe termen lung reprezintã totalitatea cheltuielilor îndreptate la crearea 

ºi reproducerea mijloacelor fixe – construcþia nouã, lãrgirea, reconstrucþia ºi reutilarea tehnicã a
întreprinderilor industriale, agricole, de transport, comerþ ºi altele în funcþiune, cheltuielile pentru construcþia
locuinþelor ºi obiectelor cu destinaþie social­culturalã.

Investitiile nete reprezinta cheltuielile efectuate pentru lucrari de constructii, de instalatii si de montaj,
pentru achiziþionarea de utilaje, mijloace de transport, alte cheltuieli destinate creãrii de noi active materiale
pe termen lung, cheltuieli pentru dezvoltarea, modernizarea, reconstrucþia, reparaþia capitalã celor existente,
precum ºi valoarea serviciilor legate de transferul de proprietate al activelor pe termen lung.

TRANSPORTURI
Volumul mãrfurilor transportate – cantitatea de mãrfuri transportate, în tone.
Parcursul mãrfurilor – volumul mãrfurilor transportate, în tone-kilometri, adicã deplasarea unei tone

de marfã la un kilometru. Se calculeazã prin însumarea produsurilor obþinute de la înmulþirea cantitãþii
mãrfurilor transportate în tone cu distanþa de transport în kilometri.

Pasageri transportaþi exprimã numãrul persoanelor care au constituit obiectul transportului cu
mijloacele de transport în perioada de raport, inclusiv estimãrile pasagerilor beneficiari de gratuitãþi de
transport.

Parcursul pasagerilor – volumul transportului de pasageri, în pasageri-kilometri, adicã deplasarea
unui pasager la un kilometru. Se calculeazã prin însumarea produsurilor obþinute de la înmulþirea numãrului
pasagerilor transportaþi cu distanþa de transport în kilometri.

Mãrfuri ºi pasageri transportaþi, parcursul mãrfurilor ºi pasagerilor se determinã în baza datelor
centralizate pe transportul feroviar ºi aerian ºi prezentate, respectiv de Î.S. „Calea Feratã din Moldova” ºi
Ministerul Transporturilor ºi Infrastructurii Drumurilor, precum ºi datelor rapoartelor statistice centralizate pe
transportul auto, fluvial ºi troleibuze.

Volumul mãrfurilor transportate cu transportul auto cuprinde datele centralizate ale cercetãrilor
statistice exhaustive ale întreprinderilor cu activitatea principalã transport auto, cît ºi întreprinderilor cu alte
genuri de activitate, care efectueazã transportãri auto de mãrfuri pentru terþi (contra platã) ºi dispun de 10 ºi
mai multe autovehicule de marfã proprii sau închiriate.

În transportul feroviar volumul mãrfurilor transportate include transportul mãrfurilor în trafic intern,
mãrfurile intrate (import) ºi ieºite (export) ºi cele în tranzit.

Pasagerii transportaþi ºi parcursul pasagerilor cu autobuze (inclusiv microbuze) – calculaþi în baza 
rapoartelor statistice primite de la persoane juridice ºi fizice care efectueazã transportãri de pasageri cu
transportul public, exceptînd transportãrile urbane realizate de întreprinderile individuale în oraºele-reºe -
dinþã ºi oraºele UTA Gãgãuzia.

COMUNICAÞII
Indicatorii privind prestaþiile ºi mijloacele de comunicaþii vizeazã întreprinderile de stat ºi societatea pe

acþiuni care activeazã în acest domeniu.

TURISM
Datele privind capacitatea ºi frecventarea structurilor de primire turisticã colective cu funcþiuni de

cazare turisticã provin din rapoartele statistice prezentate de agenþii economici care administreazã efectiv
structurile de cazare turisticã colective.

Datele pentru activitatea turisticã provin din rapoartele statistice prezentate de agenþii economici titulari 
de licenþe de turism.

Prin structurã de primire turisticã cu funcþiuni de cazare turisticã se înþelege orice construcþie sau loc 
amenajat, destinat, conform proiectãrii ºi executãrii, pentru cazarea turiºtilor.

Capacitatea de cazare turisticã în funcþiune (exprimatã în locuri-zile) reprezintã numãrul de locuri de
cazare puse la dispoziþia turiºtilor de cãtre structurile de cazare turisticã colective, þinînd cont de numãrul de zile
în care acestea sînt deschise în perioada de raport, adicã zilele în care a fost posibilã cazarea turiºtilor.

Numãrul de turiºti cazaþi în structurile de primire turisticã colective cu funcþiuni de cazare turisticã
cuprinde toate persoanele (cetãþeni moldoveni ºi strãini), care se deplaseazã într-un loc, altul decît acela în care
îºi au reºedinþa, pentru o perioadã mai micã de 12 luni ºi petrec cel puþin o noapte într-o structurã de cazare
turisticã colectivã în locul vizitat, scopul principal al vizitei fiind altul decît acela de a desfãºura o activitate
remuneratã în locul vizitat.

Înnoptarea reprezintã fiecare noapte pentru care o persoanã este înregistratã într-o structurã de
cazare turisticã colectivã, indiferent dacã fizic este prezentã sau nu în camerã.

Indicii de utilizare netã a locurilor de cazare turisticã se calculeazã prin raportarea umãrului de
înnoptãri realizate la capacitatea de cazare turisticã în funcþiune din perioada respectivã.

Turismul intern reflectã serviciile turistice prestate în locurile turistice din þarã ºi vîndute de cãtre
titularii de licenþe cetãþenilor moldoveni.
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COMERÞ ªI SERVICII 
Cifra de afaceri (venitul din vînzãri)  reprezintã suma veniturilor obþinute din vînzarea produselor, 

mãrfurilor, prestarea serviciilor ºi executarea lucrãrilor, provenite atît din activitatea principalã, cît ºi din
activitãþile secundare, exercitate de întreprindere în perioada de referinþã. Acest indicator constituie
suma rulajului creditor al contului 611 “Venituri din vînzãri” ºi subcontul 6122 „Venituri din arenda
curentã”. 

În cifra de afaceri (venitul din vînzãri) nu se includ:
– TVA ºi alte impozite deductibile similare legate de cifra de afaceri (venitul din vînzãri);
– venitul din vînzarea altor active curente (rulajul creditor al contului 612 “Alte venituri operaþionale” 

cu excepþia subcontului 6122 „Venituri din arenda curentã” care se include în cifra de afaceri);
– venitul din vînzarea activelor pe termen lung ºi activitãþi investiþionale (rulajul creditor al contului

621 „Venituri din activitatea de investiþii”);
– alte venituri din activitatea  financiarã, venituri excepþionale (622 „Venituri din activitatea

financiarã”, 623 „Venituri excepþionale”);
– valoarea ambalajelor restituite dupã livrare.

COMERÞ EXTERIOR
Datele din compartimentul “Comerþul exterior” sînt elaborate în baza declaraþiilor vamale completate

ulterior cu unele categorii de mãrfuri (produse) transportate prin cablu, conducte (energie electricã, gaze
naturale), evidenþa cãrora se þine în baza rapoartelor statistice.

Volumul comerþului exterior reprezintã totalitatea bunurilor materiale care fac obiectul schimbului între
þara noastrã ºi alte þãri, care mãresc sau micºoreazã resursele materiale ale þãrii ca rezultat al intrãrii sau ieºirii
lor din þarã. În volumul comerþului exterior nu sînt incluse serviciile cu caracter material ºi nematerial.

Evaluarea exporturilor se efectueazã în preþuri F.O.B. sau franco-frontiera þãrii exportatoare, a impor tu -
ri lor – în preþuri C.I.F. sau franco-frontiera þãrii importatoare. Exportul cuprinde ºi reexportul, adicã mãrfurile
importate ºi apoi reexportate fãrã a fi supuse prelucrãrii.

Soldul balanþei comerciale se calculeazã ca diferenþa dintre export ºi import.

PREÞURI
Indicele preþurilor de consum este un instrument de mãsurã care caracterizeazã ºi furnizeazã o esti -

ma re a evoluþiei de ansamblu a preþurilor mãrfurilor cumpãrate ºi tarifelor serviciilor utilizate de cãtre popu la -
þie pentru satisfacerea necesitãþilor de trai într-o anumitã perioadã (denumitã perioadã curentã) faþã de
perioada fixã (denumitã perioadã de bazã).

Rata lunarã a inflaþiei reprezintã creºterea preþurilor de consum într-o lunã faþã de luna precedentã.
Indicele preþurilor producãtorului în industrie determinã evoluþia preþurilor produselor industriale în

primul stadiu al comercializãrii (fãrã taxa pe valoarea adãugatã). Indicii sînt calculaþi lunar în baza observãrii
statistice a preþurilor la circa 866 de produse reprezentative în 221 întreprinderi industriale.

Indicele preþurilor la producþia agricolã vîndutã de gospodãriile agricole se calculeazã în baza
preþurilor medii reale stabilite la producþia vîndutã în perioada de raport, în procente faþã de anul de bazã.

Indicele preþurilor în construcþii – raportul preþurilor curente la lucrãrile de construcþii montaj, înre gis -
tra te trimestrial în 100 organizaþii reprezentative, cãtre preþurile de deviz ale anului 1991 (adoptate ca con -
stan te) ºi preþurile curente ale anului precedent.

FINANÞE
Bugetul public naþional reprezintã totalitatea veniturilor ºi cheltuielilor, formate ca elemente indepen -

dente în sistemul bugetar.
Veniturile bugetului public naþional sînt impozitele ºi taxele, alte înca sãri, specificate de legislaþia în

vigoare.
Cheltuielile bugetului public naþional sînt determinate de cheltuielile prevãzute de legea bugetarã

anualã în vederea satisfacerii necesitãþilor societãþii, din care: acoperirea necesi tãþilor social culturale ºi de
cercetãri ºtiinþifice, întreþinerea aparatului de stat, acoperirea necesitãþilor militare, achitarea datoriei de stat, 
acordarea de subvenþii, dezvoltarea sectorului economic al statului etc.

Deficitul bugetar reprezintã depãºirea cheltuielilor asupra veniturilor.
Excedentul bugetar reprezintã depãºirea veniturilor asupra cheltuielilor.

SITUAÞIA SOCIALÃ
Veniturile medii disponibile ale unui membru al gospodãriei reprezintã totalitatea veniturilor

bãneºti ºi în naturã (evaluate în lei) obþinute din diverse tipuri de activitãþi.
Cheltuielile de consum pe un membru al gospodãriei casnice reprezintã totalitatea cheltuielilor

curente pentru produse alimentare, nealimentare ºi servicii.
Minimul de existenþã reprezintã volumul minimal de bunuri materiale ºi servicii, necesare pentru

satisfacerea cerinþelor primordiale, asigurarea menþinerii sãnãtãþii ºi susþinerea viabilitãþii omului.
Cîºtigul salarial nominal brut – plãþi brute în bani sau în naturã acordate salariaþilor de obicei peste

intervale regulate de timp pentru timpul lucrat sau lucrul efectuat. În cîºtigul salarial se includ de asemenea
plãþile pentru timpul nelucrat, premiile anuale, sezoniere sau alte premii acordate neregulat etc. Datele
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privind salariile caracterizeazã remuneraþiile brute, adicã sumele totale calculate pînã la careva reþineri,
efectuate de angajator în numele salariatului.

Cîºtigul salarial nominal mediu brut lunar al unui lucrãtor din economie (pe activitãþi economice,
raioane, municipii) – raportul dintre sumele brute calculate salariaþilor (fondul de remunerare) ºi numãrul
mediu de salariaþi.

Cîºtigul salarial real – puterea de cumpãrare a cîºtigului salarial nominal.
Indicele cîºtigului salarial real – raportul dintre indicele cîºtigului salarial mediu nominal ºi indicele

preþurilor de consum.
În numãrul pensionarilor sînt incluse persoanele, cãrora le-au fost stabilite pensiile conform Legii

Republicii Moldova cu privire la asigurarea cu pensii. 
Mãrimea medie a pensiei se calculeazã ca raportul dintre suma pensiilor stabilite ºi numãrul

pensiona rilor aflaþi la evidenþa organelor de protecþie socialã.
Populaþie activã din punct de vedere economic – persoane care furnizeazã forþa de muncã

disponibilã pentru producþia de bunuri ºi servicii, incluzînd populaþia ocupatã ºi ºomerii.
Populaþie ocupatã – persoane care desfãºoarã o activitate economicã sau socialã producãtoare de

bunuri ºi servicii în scopul obþinerii unor venituri sub formã de salarii sau alte beneficii.
ªomeri conform criteriului BIM – persoane de 15 ani ºi peste, care în cursul perioadei de referinþã

îndeplinesc concomitent urmãtoarele condiþii:
– nu au un loc de muncã ºi nu desfãºoarã o activitate în scopul obþinerii unor venituri;
– sînt în cãutarea unui loc de muncã, utilizînd în ultimele patru sãptãmîni diferite metode pentru a-l gãsi;
– sînt disponibili sã înceapã lucrul în urmãtoarele 15 zile, dacã ºi-ar gãsi imediat un loc de muncã.
Rata ºomajului – raportul dintre numãrul ºomerilor ºi populaþia activã (ºomeri plus populaþia ocupatã).
ªomeri înregistraþi – persoane apte de muncã, în vîrstã aptã de muncã, care nu au un loc de muncã,

un alt venit legal ºi sînt înregistraþi la agenþiile pentru ocuparea forþei de muncã ca persoane în cãutare de
lucru ºi care dau dovadã cã doresc sã se încadreze în muncã.

Numãrul populaþiei pentru anii intercenzitari se determinã în baza rezultatelor ultimului recensãmînt
ºi a datelor referitoare la miºcarea naturalã ºi migratorie dintre data recensãmîntului ºi anul de referinþã.
Totodatã se ia în consideraþie ºi schimbarea numãrului populaþiei în rezultatul reorganizãrii terito rial ad mi nis -
tra tive.

Sursa datelor pentru miºcarea naturalã a populaþiei sînt actele stãrii civile ºi buletinele statistice
despre naºtere, deces, cãsãtorie, divorþ, întocmite de oficiile stãrii civile.

Ratele de natalitate, mortalitate, nupþialitate ºi divorþialitate sînt calculate ca raportul dintre
numãrul celor nãscuþi, decedaþi din perioada de referinþã, adus la expresia anualã cu ajutorul coeficientului
de timp ºi numãrul mediu anual al populaþiei stabile din aceeaºi perioadã. Se calculeazã în promile.

Sursa datelor pentru miºcarea migratorie a populaþiei este baza de date automatizatã a Ministeru lui
Tehnologiilor Informaþionale ºi Comunicaþiilor ºi a Ministerului Afacerilor Interne al Republicii Moldova.

Morbiditate – cazuri de îmbolnã viri ale populaþiei, înregistrate în anul curent cu dia gnosticul stabilit
pentru prima datã.

Criminalitatea – fenomen social juridic, care include infracþiunea sãvîrºitã pe un anumit teritoriu ºi pe
parcursul unei perioade anumite de timp.

Infracþiune înregistratã – fapt obºtesc periculos, relevat ºi luat la evidenþã oficial, în conformitate cu
legislaþia penalã în vigoare.
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